
_1-+-_-.J 
Ubertod yOrden 

DECREto 24 12 

CONSIDERANDO 

la facultad de regular lo concerniente a la 
ejecución del Presupuesto General de la Nación; 

cualquier mes del año fiscal , el Gobierno 

Constitución Política de Colombia; 

para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2019"; 

establecidas por la Regla Fiscal ; 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

31 ole 2019 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARíA JURíDICA 

Revisó /fl-
Aprobó i t.. ______ 

Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones 

El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el 
numeral 20 del artículo 189 de la Constitución Política y por los artículos 76 y 77 del 

Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 

Que el artículo 352 de la Constitución Política le otorga a la Ley Orgánica del Presupuesto 
programación, aprobación, modificación y 

Que de conformidad con los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, en 
Nacional , previo concepto del Consejo de 

Ministros, podrá reducir o aplazar total o parcialmente, las apropiaciones presupuestales, 
entre otras razones, por cuanto los recursos aprobados por el Honorable Congreso de la 
República son insuficientes para atender los gastos a que se refiere el artículo 347 de la 

Que el Congreso de la República expidió la Ley 1940 del 26 de noviembre de 2018 "Por la 
cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y la Ley de Apropiaciones 

Que el comportamiento observado de los recaudos al mes de noviembre y su impacto en 
el resultado fiscal de la actual vigencia, hace necesario que se efectúe un recorte en el 
Presupuesto General de la Nación para garantizar el cumplimiento de las metas de déficit 

Que en virtud de la autorización conferida por el Consejo de Ministros en su sesión virtual 
llevada a cabo los días 26 a 27 de diciembre de 2019, se efectuará la reducción de algunas 
apropiaciones presupuestales de los órganos que conforman el Presupuesto General de la 
Nación hasta por un monto de diez (10) billones de pesos moneda legal; 

DECRETA 

ARTíCULO 10. REDUCCIONES Al PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Redúzcase el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Presupuesto General de 
la Nación de la vigencia fiscal de 2019 en la suma de NUEVE BILLONES OCHENTA 
MILLONES SETECIENTOS CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO 
PESOS MOI\JEDA LEGAL ($9.000.080.704.485) , según el siguiente detalle: 



2412 
DECRETO DE Página 2 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

RENT AS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019 

CONCEPTO 	 VALOR 

l· INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACiÓN 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACiÓN 

6. FONDOS ESPECIALES DE LA NACiÓN 

11· INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI·IGAC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

0503 	 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

3301 . CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 


1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 


31011. INGRESOS CORRIENTES 


1508 	 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1510 	 CLUB MILITAR DE OFICIALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1511 CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLlCIA NACIONAL 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1512 FONDO ROTATORIO DE LA POLlCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

1516 SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

1519 	 HOSPITAL MILITAR 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

1520 	 AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

8,333,604,307,817 

5,583,312,368,115 

2,358,925,682,859 

391,366,256,843 

666,476,396,668 

1,837,529,631 

7,105,358,425 

433,842,556 

75,946,836,654 

4,363,876,087 

7,200,000,000 

7,190,709,928 

11,301,000,000 

3,150,000,000 

624,453,134 

2,300,000,000 

3,865,000,000 

5,675,007,921 

6,300,000,000 

234,818,757 

6,861,045,183 

1,932,000,000 

8,645,894,318 

255,368,000 

53,640,994,075 



DECRETO 2412 DE Página 3 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigenc ia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019 

CONCEPTO 	 VALOR 

1702 	 INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

1912 	 INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS YALIMENTOS ·INVIMA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2109 	 UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA . UPME 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2110 	 INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCION DE SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS ·IPSE· 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2111 	 AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS· ANH 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2112 	 AGENCIA NACIONAL DE MINERIA • ANM 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2209 	 INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS IINSOR) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2234 	 ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012 . RECURSOS DE CAPITAL 

2238 INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2306 FONDO ÚNICO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACiÓN YLAS COMUNICACIONES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 


2309 AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO· ANE 


31011 . INGRESOS CORRIENTES 


2311 	 COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

2402 	 INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2412 	 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTlCA CNIL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2413 	 AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

2417 	 SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 

31011 . INGRESOS CORRIENTES 

2,454,716,000 

773,744,000 

604,588,617 

4,041 ,033 ,293 

886,444,181 

6,627,919,349 

32,428,764,227 

1,245,200,017 

1,575 ,338,301 

1,440,915 ,296 

422,129,298 

2,556,649,988 

50,000,000 

57,000,000 

127,973,000,000 

2,656,080,000 

29,055 ,659,356 

16,693,342,281 

19,274,346,725 

41,295,931,602 

3,600,000,000 

1,955,006,384 

166,338,483 

6,100,000,000 



2412 	 112 
dela 

DE 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2019 

CONCEPTO 	 VALOR 

2902 INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS FORENSES 

31011 INGRESOS CORRIENTES 250,000,000 

2904 FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

3212. FONDO PARA LA ADMINISTRACiÓN DE BIENES DE LA FISCALlA 1,722,756,006 

3202 INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA y ESTUDIOS AMBIENTALES· IDEAM 

31012 RECURSOS DE CAPITAL 411,585,201 

3204 	 FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

31011 INGRESOS CORRIENTES 2,783,950,984 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 12,569,331,849 

3305 INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA EHISTORIA 

31011 INGRESOS CORRIENTES 298,139,950 

3502 SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 4,273,944,000 

3503 	 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA YCOMERCIO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 5,488,250,089 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 31,531,917,060 

3504 	 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 1,849,475,212 

3505 	 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA • INM 

31011. INGRESOS CORRIENTES 24,800,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 48,330,000 

3601 	 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

31011 INGRESOS CORRIENTES 32,177,119,864 

4106 	 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (IC8F) 

3210. FONDO CONTRA LA EXPLOTACiÓN SEXUAL DE MENORES 8,313,293,881 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE lOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 51,935,620,505 

TOTAL REDUCCIONES 	 9,000,080,704,485 

ARTíCULO 20. REDUCCIONES Al PRESUPUESTO 
APROPIACIONES. Redúzcase el Presupuesto de Apropiaciones del 

General de la Nación de la vigencia fiscal 9, en la suma NUEVE 
OCHENTA MILLONES SETECIENTOS MIL CUATROCIENTOS 

Y CINCO PESOS MONEDA LEGAL ($9.000.080.704.485), según el siguiente 
detalle: 



241 
DECRETO DE Página 5 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOT A L 

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

SECCION: 0201 

PRESIDENCIA OE LA REPUBLlCA 

TOTAL 27,914,872,874 27,914,872.874 

A. FUNCIONAMIENTO 7,567,000,000 7,567,000,000 

lINIDAO: 020101 

PRESIDENCIA OE LA 
REPlIBLlCA - GESTlON 7,567,000,000 7,567,000,000 
GENERAL 

01 GASTOS OE PERSONAL 7,213,000,000 7,213,000,000 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

7.213,000,000 7,21 :1,000,000 

01 01 SALARIO 3,909,000,000 :1.909.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES :1,909.000.000 :1 .909,000,000 

01 01 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NÓMINA 

1,0 1 0,000,000 1,010,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,0 1 0,000,000 1,0 1 0,000,000 

REMUNERACIONES NO 
01 01 CONSTITUTIVAS DE FACTOR 2,294,000,000 2,294 ,000,000 

SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,294 ,000,000 2,294,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 354,000,000 354,000,000 

03 0:1 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 237,000.000 2,'7 ,000 ,000 

03 0:1 A ÓRGANOS DEL PGN 2.'7,000.000 2.i7,OOO.000 

0.1 0.1 052 
PLAN DE PROMOCION DE 
COLOMBIA EN EL EXTERIOR 

16.1 ,000,000 163 ,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.1,000,000 16:1.000.000 

TRANSFERENCIAS PARA LA 
ESTRATEGIA DE INTERACCiÓN Y 

0.1 03 077 
DIÁLOGO PERMANENTE ENTRE 
LAS AUTORIDADES DEL ORDEN 

74,000,000 74.000 ,000 

TERRITORIAL, GOBIERNO 
NACIONAL Y LOS CIUDADANOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 74,000,000 74,000,000 

0.1 04 PRESTACIONES SOCIALES 117,000,000 117,000,000 

0.1 04 
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

117,000,000 117,000.000 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 

0:1 04 012 MATERNIDAD Y PATERNIDAD 117.000.000 117.000 .000 

(NO DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 117,000,000 117,000.000 

C. INVERSION 20,347,872,874 20,347,872,874 

UNIDAO: 020101 

PRESIDENCIA OE LA 
REPUBLlCA - GESTlON 20,347,872,874 20,347,872,874 

GENERAL 

ARTICULACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO OE LA 

0201 
RESPUESTA OEL ESTAOO EN 
MATERIA OE OERECHOS 

1.930,088,718 1,930,088,718 

HUMANOS OESOE EL SECTOR 
PRESIOENCIA 

0201 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,910,088.718 1.930.088 ,718 



DECRETO 24 12 DE Página 6 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General la Nación 
de la fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NAClONAL PROPIOS 

0201 rooo 
DELA 

PUBLICA INTEGRAL EN 
DERECHOS HUvlANOS 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIIVIIENTO DE LAS 
ENTIDADES DEL ESTADO 
CONFORMAN EL 
NACIONAL DE DERECHOS 
HUMANOS Y DIH PARA DISEÑAR, 0201 1000 

Y EVALUAR LA 
INTEGRAL EN LA 

MATERIA, Y CONSTRUIR UNA 
CULTURA DE DERECHOS 
HUMANOS Y DIH, NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 

DESARROLLO DE LA POLiTICA 
DE 

DEL 
RECLUTAMIENTO, UTILIZACIÓN, 

Y VIOLENCIA SEXUAL DE 0201 1000 
NIÑAS Y ADOLESCENTES 

POR PARTE DE GRUPOS 
ARMADOS AL MARGEN DE A LEY 
Y GRUPOS DELICTIVOS 
ORGANIZADOS NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

GESTIÓN DE ESPACIOS PARA 
FORTALECER EL DESARROLLO 

0202 	 INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

0202 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALEClI'vllENTO DE LA 
COORDINACIÓN Y 
ARTICULACiÓN 
INTERSECTORIAL PARA LA 

EN LA0202 1000 
DELA 

DE ESTADO PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LA 
PRIMERA INFANCIA A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

CONSOLIDACIÓN DE LA LUCHA 
CONTRA LA CORRUPCiÓN0203 
DESDE EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

020.1 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALEelMIENTO DE LA 
INSTlTUCIONALlDAD, LAS 
HERRAMIENTAS Y LOS 

PARA LA 
1000 Y GARANTiA DE 

ACCESO A LA 
Y 

LUCHA CONTRA LA CORRUPCiÓN 
A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

849,655,385 

400,000,000 

449,655,385 

104,000,000 

104,000,000 

976,4.13,3.1.1 

600,000,000 

376,4.1.1,3,1;1 

2,500,000,000 

2,500,000,000 

2.500,000,000 

2,100,000,000 

400,000.000 

370,347,952 

370,347.952 

:170.347,952 

200,000,000 

849,655.385 

400,000,000 

449,655,385 

104,000,000 

104,000,000 

976.433,.1.11 

600,000,000 

.176,4,13J:1:1 

2,~OO,OOO,OOO 

2,500.000,000 

2,500,000,000 

2,100,000.000 

400,000,000 

370,347,952 

370,.147,952 

370,347,952 

200,000,000 

http:976.433,.1.11


DECRETO 2412 DE 7 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el dela 

se dictan otrasla de 2019 

REOtJCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 170,:147,952 	 170,347,952 

GESTIÓN PARA IMPULSAR EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE 

0204 	 1,719,617,680 1,719,617,680
LOS Y LAS JÓVENES DESDE EL 
SECTOR PRESIDENCIA 

0204 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,71%17.680 1,719,617,680 

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES PARA LA 

0204 1000 	 INCIDENCIA Y GESTiÓN DEL 1,684.617.680 1,684,617,680 
SISTEMA NACIONAL DE 
JUVENTUD A 1-<¡VEL NACIONAL 

10 RECU RSOS CORRIENTES 1,684,617,680 	 1,684,617.680 

MEJORAMIENTO DEL ACCESO DE 
LOS JOVENES A OPORTUNIDADES >5.000,000 	 :\5,000,0000204 1000 PARA EL EJERCICIO PLENO DE SU 
CIUDADANIA A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 35,000,000 	 ,5,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES 

DEL 
0205 DE DENTRO 3,043,538,000 3.043,538,000 

DE ENTIDADES DE LOS 
NIVELES NACIONAL Y 
TERRITORIAL DESDE EL 
SECTOR PRESIDENCIA 

0205 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO \,043,518.000 3.0<11,538,000 

:1,043,5:18,000 	 .l,04J,538,00O0205 1000 

NACIONAL 

2,34],538,00010 RECURSOS CORRIENTES 2.343,538,000 

700,000.00011 OTROS RECURSOS DEL TESORO 700.000000 

ACCiÓN INTEGRAL CONTRA 
MINAS ANTIPERSONAL 
MECANISMO DE 635,621,578 	 635.621,5780206 HACIA LA PAZ TERRITORIAL 
DESDE EL SECTOR 
PRESIOENCI,J, 

6J5,621,578INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 0206 1000 

CONSOLIDACiÓN DE LA 
INTEGRAL CONTRA MINAS 

0206 1000 ANTIPERSONAL EN EL MARCO 635,621,578 635,621,578 

POSCONFLlCTO NIVEL 

10 RECURSOS CORRIENTES 200,000.000 	 200,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 435,621.578 	 435,621,578 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
DE 

EFICIENCIA 713.000.000 	 713.000,0000114 ADMINISTRATIVA, 
y ACCESO A 

LA DESDE EL 
SECTOR PRESIDENCIA 

0214 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 71 ;\,000.000 71:1,000.000 

FORTALECIMIENTO DE 
DE 713,000,000 	 71:\,000,0000214 1000 DEL SECTOR 

NACIONAL 

PRESTAMOS DESTfNAClON
14 	 713,000,000 713,000,000 

ESPECIFKA 



MUEBLES E INMUEBLES LA 

DECRETO 2412 Página 8 112 
Continuación del "Por el cual se reducen unas en el Presupuesto General de la Nación 

fiscal de 2019la 

REDUCCIONES AL PRESUPlJESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

0299 	 Y 9,435,658,946 9,435,658,946 
SECTOR PRESIDENCIA 

0299 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9,435,658,946 9,4,\5,658,946 

Y 
DE LOS BIENES 

0299 1000 J,952,J74,828 3,952,314,828 
PRESIDENCIA DE LA 
EN e ARTAGENA. 

10 RECURSOS CORRIENTES U60,000,OOO 	 ,1,860,000,000 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 92,374,828 	 92,.174,828 

0299 1000 	 1,492,401,636 1,492,401,6.16 

1O RECURSOS CORRIENTES 1,492,401,6,16 	 1,492,401,6,16 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA DE TIC DEL 
DEPARTAMENTO 

0299 1000 6 ADMINISTRATIVO DE LA 3,990,882,482 	 :1,990,882,482 

EN 
PRESIDENCIA DE LA 

LAS SEDES DE 
CARV,GENA, 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,990,882.482 	 ),990,882A82 

SECCION: 0211 

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTiÓN DEL 
RIESGO DE DESASTRES 

TOTAL 	 1,771,000,000 1,771,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 	 1,771,000,000 1,771.000,000 

01 	 GASTOS DE PERSONAL 116,000,000 1 16,000,000 

PLANTA DE PERSONAL01 01 	 16,aoo,ooo 1 16,aoooao PERMANENTE 

01 01 SALARIO 	 86,000,000 86,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 86,000,000 	 86,000,000 

REMUNERACIONES NO 
01 01 CONSTITUTIVAS FACTOR 30,000,000 JO,OOO,OOO 

SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 30,000,000 	 30,000,000 

ADQIIISICIÓN DE BIENES Y02 	 330,000,000 330,000,000SERVICIOS 

DE ACTIVOS NO02 01 	 28:1,000,000 28:1,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2&3,000,000 	 283,000,000 

DIFERENTES DE 02 02 	 47,000,000 47,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 47,000,000 	 47,000,000 

03 	 TR'\NSFERENCIAS CORRIENTES 1,325,000,000 1.325,000,000 

OJ 03 	 A ENTIDADES DEL GOBIERNO U07,000,000 1,307,000,000 

03 03 A ÓRGANOS DEL PGN 1,307,000,000 1,307,000,000 

03 03 999 OTRAS TRANSFERENCIAS 1,307,000,000 1,307,000,000 
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,307,00Q,000 I J07,000,000 

03 04 	 PRESTACIONES SOCIALES 18,000,000 IS,OOO,QOO 

PRESTACIONES SOCIALES o:; 04 IS,OOO,OOO 	 18,000,000RELACIONADAS CON EL EMPLEO 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 

03 04 012 M.o, TERNIDAD y p/\ TERNIDAD 18,000.000 18,000,000 
(NO DE PENSIONES) 

http:1,492,401,6.16


2412DECRETO DE Página 9 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 18 ,000,000 18,000,000 

SECCION: 0212 

AGENCIA PARA LA REINCORPORACION y LA 
NORMALlZACION - ARN 

TOTAL 8,449,000,000 8,449,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 8,449,000,000 8,449,000,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 1,600,000,000 1,600,000,000 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

1,600,000,000 1,600,000,000 

01 01 SALARIO 1,150,000,000 1,150,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,150,000,000 1, 150,000,000 

REMUNERACIONES NO 
01 01 CONSTITUTiV AS DE FACTOR 450,000,000 450 ,000 ,000 

SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 450,000,000 450,000,000 

02 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICiOS 

905,000,000 905,000,000 

02 01 
ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

3,000,000 3,000,000 

10 RECURSOS CORR IENTES 3,000,000 3,000,000 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

902,000,000 902,000,000 

10 RECURSOS CO RRIENTES 902,000,000 902,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,897,000,000 5,897,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5,897,000,000 5,897,000,000 

03 03 A ÓRGANOS DEL PGN 5,897,000,000 5,897 ,000,000 

FONDO DE PROGRAMAS 

03 03 001 
ESPECIALES PARA LA PAZ: 
PROGRAMA DE REINTEGRACION 

5,897,000,000 5,897,000,000 

SOCIAL y ECONOMICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,897,000,000 5,897,000,000 

GASTOS POR TRIBUTOS, 

08 MULTAS, SANCIONES E 47,000,000 47,000,000 

INTERESES DE MORA 

08 04 CONTRIBUCIONES 47,000 ,000 47,000,000 

08 04 
CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y 
AUDITAJE 

47,000,000 47,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 47,000,000 47,000,000 

SECCION: 0213 

AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILlO 
BARCO VARGAS 

TOTAL 107,660,277 107,660,277 

A, FlINCIONAMIENTO 107,660,277 107,660,27 7 

02 
ADQlIlSICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

52,046,457 52 ,046,457 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

52,046,457 52,046,457 

10 RECURSOS CORRIENTES 52,046 ,457 52,046,457 

08 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
MULTAS. SANCIONES E 55,613.820 55,613,820 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 55,613,820 55,61:1,820 



2412 Página 10 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el General de la 
dela fiscal 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESl:PUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJO ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUB? PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

!O RECURSOS CORRIENTES 55.61:1.820 55,613.820 

SECCION: 0301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE 
PLANEACION 

TOTAL 14,922,858,955 14,922.858,955 

C. INVERSION 14,922.858,955 14,922,858,955 

IINIDAD: 030101 

DEPARTAMENTO DE 
PLANEACION - GESTlON 14,922,858,%5 14.922.858.955 
GENERAL 

MEJORAMIENTO DE LA 
PLANEACIÓN TERRITORIAL. 0301 1~,922.858,9S5 14,922,858.955SECTORIAL Y DE INVERSiÓN 
pilBLlCA 

0301 IOOO INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 14,922.858.955 14,922.858.955 

APOYO CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES PARA 
CONSTRUCCiÓN PAZ Y ELOJOI 1000 14 560,2J9,OOO 560,239,000ANÁLISIS, Y 

DE 
CONFLICTOS NACIONAL 

J5 DONACIONES 560,239,000 560,239.000 

MECANISMOS 
REGULATORIOS 
PROMUEVAN LA0.101 1000 16 2.750,000.000 2.750,000,000DEL SECTOR PRIVADO EN 
INFRAESTRUCTURA 
PRODUCTIVA Y SOCIAL 
NACIONAL 

PRESTAMOS DESTINACION14 2,750.000.000 2,750,000.000ESPECiFICA 

0:101 1000 17 DE 
1.699,494)51 ¡ ,699,494,351COLOMBIA, ALCANCE 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 265,601,]42 265,60 I ,342 

PRESTAMOS DESTINACiÓN14 1,43:1,893,009 1,433,893.009ESPECIFICA 

APOYO TÉCNiCO PARA LA 
IMPLEMENTACiÓN DE LASOJOI 1000 19 586.094,353 586.09053DE LA POUTICA 

NACIONAL 

PRESTAMOS DESTINAClON14 586.Q94,353 586.094353ESPECIFICA 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
0101 1000 20 ENTIDADES TERRITORIALES 462.437,999 462.437,999 

NACIONAL 

PREST AMOS DESTINACiÓN14 462,437,999 462,437,999ESPECIFICA 

DE 
ENTRE NACiÓN 

TERRITORIO PARA EL0301 1000 21 421,882,344 423,882.344DESARROLLOTERRlTORIAL y LA 
GESTlON DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 423,882.344 423.882,344 

0301 1000 22 5.355,384.800 5,355,384.800 

5,355.384.800 5.J55.384,800 

0.101 1000 21 158,663,904 158,663.904 



DECRETO 2412 DE Página 11 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 158,663,904 158,663,904 

CONSOLIDACiÓN DE LA 
POLíTICA NACIONAL DE 

0301 1000 24 
SERVICIO AL CIUDADANO A 

870,813,903
PARTIR DE PRÁCTICAS 

870,813,903 

INNOV ADORAS EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 752,101,265 752,101,265 

14 
PRESTAMOS DESTINACiÓN 

118,712,638
ESPECIFICA 

118,712,638 

AMPLIACiÓN DE LAS 
CAPACIDADES EN EL DISEÑO Y 

0301 1000 26 SEGUIMIENTO DE POLíTICAS, 2,055,848,301 2,055,848,30 I 
PARA EL DESARROLLO 
SECTORIAL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,348,735,80 I 1,348,735,801 

15 DONACIONES 707,112,500 707,112,500 

SECCION: 0303 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA 
NACIONAL DE CONTRATACiÓN PlIBLlCA-
COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 

TOTAL 327,473,171 327,473,171 

A, FlINCIONAMIENTO 165,000,000 165,000,000 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 165,000,000
SERVICIOS 

165,000,000 

02 01 
ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 50,000,000
FINANCIEROS 

50,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 50,000,000 50,000,000 

02 02 
ADQlIlSICIONES DIFERENTES DE 115,000,000
ACTIVOS 

115,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 115,000,000 115,000,000 

C. INVERSION 162,473,171 162,473,171 

0304 
FORTALECIMIENTO DEL 162,473,171
SISTEMA DE COMPRA PlIBLlCA 

162,473,171 

0304 1000 INTERSlIBSECTORIAL GOBIERNO 162,473,171 162,473, 171 

INCREMENTO DEL VALOR POR 

0304 1000 
DINERO QlIE OBTIENE EL 162,473,171
ESTADO EN LA COMPRA 

162,473,171 

PÚBLICA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 158,120,644 158,120,644 

14 
PRESTAMOS DESTINACiÓN 4,352,527
ESPECIFICA 

4,352,527 

SECCION: 0324 

SlIPERINTENDENClA DE SERVICIOS PUBLlCOS 
DOMICILIARIOS 

TOTAL 1,837,529,631 1,837,529,631 

C. INVERSION 1,837,529,631 1,837,529,631 

PROMOCiÓN DE LA 

0303 
PRESTACiÓN EFICIENTE DE 
LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

1,727,529,631 1,727,529,631 

DOMICILIARIOS 

0303 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,727,529,63 I 1,727,529,631 

INNOVACiÓN EN EL MONITOREO 
DE LOS PRESTADORES DE LOS 

0303 1000 11 SERVICIOS DE ENERGíA 230,117,483 230,117,483 

ELÉCTRICA Y GAS COMBlISTlBLE 
A NIVEL NACIONAL 



412 12 de 112 

Continuación del "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto de la Nación 
de la vigencia fiscal de 9y se dictan olras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 230,117,483 130,117,483 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
1000 12 	 SERVICIOS DE TIC EN LA 865,000000 865,000,000 

SlJPERSERVICIOS NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 865,000.000 865.000.000 

DEL MODELO 
VIGILANCIA Y 

CONTROL PARA LAS 
ORGANIZACIONES DE

OJ03 1000 13 	 55.000.000 55.000.000
RECICLADORES FORMALIZADAS 
COMO PRESTADORES DE LA 
ACTIVIDAD DE 
APROVECHAMIENTO NACIONAL 

20 fNGRESOS CORRIENTES 	 55,000.000 55.000,000 

DESARROLLO DE UN ESQlJEMA 
PARA LA 
INSPECCION y A LOS OJOJ 1000 14 	 470,000.000 470.000.000
PRESTADORES DE ACUEDUCTO. 

Y ASEO DE 
RURALES NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 470.000,000 470,000.000 

030.1 1000 15 107.412.148 107.412.148 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 107,412.148 107,412.148 

FORTALECIMIENTO DE LA 
0399 GESTiÓN Y DIRECCIÓN DEL 110.000,000 1J0,000,000 

SECTOR PLANEACIÓN 

0399 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 110.000,000 110.000.000 

INTEGRAL DE 
OJ99 1000 LA INSTITUCIONAL EN 110.000,000 110.000.000 

LA SUPERSERVICIOS NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 110.000,000 110.000,000 

SECCION: 0401 

DEPART.... MENTO ADMINJSTRATlVO NACIONAL DE 
ESTADISTICA (DANE) 

TOTAL 	 1,873,804,380 1,873,804,380 

.... FeNClONAMIENTO 20.268,621 	 20,268,621 

UNIDAD: 040101 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL 

20,268,621 	 20.268.621DE ESTADISTICA (DAN E) -
GESTiON GENERAL 

03 	 TRANSFERENCIAS (;ORRIENTES 19.052,582 19,052,582 

A GOBIERNOS Y 
0.1 02 	 ORGANIZACIONES 19,052.582 19.052,582 

INTERNACIONALES 

A ORGANIZACIONES03 01 	 19.051.582 19.052,581
INTERNACIONALES 

ORGANIZACION PARA LA 
COOPERACION y EL 

03 105 DESARROLLO ECONOMICO 19.052,582 19.052.582 
OCDE-ARTICULO LEY 1450DE 
2011 

10 RECURSOS CORRIENTES 19.052.582 	 19,052,582 

GASTOS POR TRIBlITOS, 
08 MULTAS. SANCIONES E 1.216,039 1.216.039 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 	 1.216,039 1.216,0:19 



412 
Página 13 de 112 

Continuación del Decreto el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
fiscal de 2019 se dictan otrasla 

REDUCCIONES AL PRESlJPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OB1G ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,216,039 1.216,039 

C. INVERSION 1,853,535,759 1,853,535,759 

llNJI)AD: 040101 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO NACIONAL 1,853,535,759 1,853,535,759
DE ESTADISTICA (DANE)
GESTION GENERAL 

LEVANTAMIENTO Y 
ACTUALIZACiÓN DE

0401 1,843,535,759 1,843,535,759
INFORMACiÓN ESTADíSTICA 
DE CALIDAD 

0401 1003 PLANIFICACIÓN Y ESTADÍSTICA 1,843,535,759 1,843,535.759 

0401 1003 20 290,000.000 290,000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 290,000.000 290,000,000 

21,3 1 5,203 21 J 15.20,10401 1003 22 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 21,315,203 21)15.203 

Y 
DE 6,905,032 6,905,0320401 1003 EN TE!VIAS 

SOCIALES NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,905,032 6,905,032 

LEVANTAMIENTO DE 
INFORMACiÓN ESTADiSTICA CON 1,259,880.582 1.259880.5820401 100.1 24 CALIDAD, COBERTURA Y 
OPORTUNIDAD NACIONAL 

172,574)09 172,574,30910 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,087,306,273 1,087,306.27.1 

213,978,375 213,978,3750401 1003 

NACIONAL 

213,97B,J7510 RECURSOS CORRIENTES 213.978,375 

51.456,567 51.456,5670401 1003 26 

NACIONAL 

9,367.04810 RECURSOS CORRIENTES 9,367,048 

42,089,519I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 42,089.519 

LA 
DEL 

0499 10,000,000 10,000,000 

10,000,0000499 1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADiSTICA 10,000,000 

DE LA 
CAP,.l,ClDAD y 

10.000.000ADMINISTRATIVA DE LOS 10,000,000 

PROCESOS DE LA ENTiD:"D 
NACIONAL 

0499 1003 6 

10,000,000 10.000,00011 OTROS RECURSOS DEL TESORO 



2412DECRETO 14 de 112 

"Por el cual se reducen unas en el General de la Nación 
se dictan otras2019 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJO ORD SUBO REC CONCEPTO· APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

SECClON: O~OJ 

INSTITUTO GEOGRAFICO AGliSTlN CODAZZI
IG,",C 

TOTAL 2,~24,9,5,O33 7,105,358,425 9,5JO.JIH58 

C,INVERSION 2,424.955,033 7,105.358,425 9,530,3 I 3,458 

LEVANTAMIENTO, 

0402 ACTUALIZACiÓN, Y ACCESO 
INFORMACiÓN GEOGIÜFICA y 

500,000,000 1,221,898,844 1,721,898,844 

CARTOGRÁFICA 

0402 100:1 PLANIFICACION y ESTADISTICA 500,000,000 1.221,898,844 1,721,898.844 

GENERACiÓN DE ESTUDIOS 
GEOGRAFICOS E 

0402 100:1 
Y 558,571.866 558,571,866 

DEL TERRITORIO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 558.571.866 558,571.866 

0402 1003 500,000,000 66J,326,978 1.16:1.326.978 

10 RECURSOS CORRIENTES 500,000.000 500,000,000 

INGRESOS CORRIENTES 663.326,978 663,326,978 

LEVANTAMIE"lTO, 
0403 ACTl'ALlZACIÓN y ACCESO A 5al,72M29 S82,725A29 

INFORMACIÓN AGROLÓGICA 

040J 1003 PLANIFICAC'lON y ESTADiSTICA 582,725,429 582.725.429 

GENERACiÓN DE ESTUDIOS DE 
SUELOS, TIERRAS Y 
APLICACIONES AGROLÓGICAS 

0403 1001 COMO INSUMO PARA 582,725,429 582,725.429 
ORDENAMIENTO INTEGRAL Y EL 
MANEJO SOSTENIBLE DEL 
TERRITORIO A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 582,725,429 582,725,429 

LEVANTAMIENTO, 

0404 ACTlIALlZACIÓN y 
ADMINISTRACIÓN DE LA 

1,340,000,000 3,000,000,000 4,340,000,000 

INFORMACIÓN CATASTRAL 

0404 1003 PLANlFlCACiÓN y ESTADíSTICA 1.340,000,000 3.000,000,000 040,000,000 

0404 1003 ACTUALIZACiÓN GESTiÓN 
C."TASTRAL NACIONAL 

1)40,000,000 3.000,000.000 4,:\40,000,000 

1:\ RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACIO¡'; 1,340.000,000 1.340,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 3,000,000,000 3.000,000.000 

DESARROLLO, INNOVACiÓN Y 
0405 TRANSFERENCIA DE 1,723,195,048 1,723,195,048 

CONOCIMIENTO GEOESPAClAL 

0405 1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADíSTICA 1,723.195,048 1,723,195,048 

0405 1003 1.723, 195,048 1.72\195,048 

NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES U23r95,048 195,048 

FORTALECIMIENTO DE LA 

0499 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
INFORMACIÓN 

2,229,604 1,160,264,533 1,162,494,137 

0499 1003 PLANIFICACiÓN Y ESTADíSTICA 2,229,604 1.160,264,533 1,162,494,1}7 



2412DECRETO DE Página 15 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
0499 1003 GESTIÓN INSTITUCIONAL DEL 750,000,000 750,000,000 

IGAC A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 750,000,000 750,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
0499 1003 INFRAESTRUCTURA FíSICA DEL 100,000,000 100,000,000 

IGAC A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 100,000,000 100,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE DIFUSiÓN Y 

0499 1003 ACCESO A LA INFORMACION 2,229,604 110,264,5.13 312.494,137 
GEOGRAFICA A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,229,604 2,229,604 

20 INGRESOS CORRIENTES .110,264,533 .110,264,53.1 

SECCION: 0501 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA 
FUNCION PUBLICA 

TOTAL 1,737,311,298 1,737,311,298 

C. INVERSION 1,737,311,298 1,737,311,298 

UNIDAD: 050101 

DEPARTAMENTO FUNCION 
PUBLICA - GESTION GENERAL 

1,737,311,298 1,737,311,298 

FORTALECIMIENTO DE LA 

0505 
GESTIÓN PÚBLICA EN LAS 
ENTIDADES NACIONALES Y 

599,000,000 599,000,000 

TERRITORIALES 

0505 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 599,000,000 599,000,000 

DESARROLLO Y 
FORTALECIMIENTO DE 

0505 1000 
CAPACIDADES DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES DE 

225,000,000 225,000,000 

LA CIRCUNSCRIPCIÓN 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 225,000,000 225,000,000 

IMPLEMENTACiÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE LAS 

0505 1000 POLíTICAS LIDERADAS POR .174,000,000 .174,000,000 
FUNCIÓN PÚBLICA A NIVEL 
NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 374,000,000 .174,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
0599 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 1,138,311,298 1,138,311,298 

SECTOR EMPLEO PlJBLlCO 

0599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,138,311,298 1,138)11,298 

MEJORAMIENTO DE LA GESTiÓN 
0599 1000 DE LAS POLíTICAS PUBLICAS A 1,138.311,298 1,138,.11 1,298 

TRAVÉS DE LAS TIC NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,138)11,298 1,138,31 1,298 

SECClON: 0503 

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION 
PUBLICA (ESAP) 

TOTAL 80,744,555,297 80,744,555,297 

A, FUNCIONAMIENTO 3,113,457,074 3,113,457,074 

01 GASTOS DE PERSONAL 1,409,557,074 1,409,557,074 

01 01 
PLANT A DE PERSONAL 
PERMANENTE 

1,409,557,074 1,409,557,074 



DECRETO 2412 Página 16 de 112 
""r,n,,,,,!",,,,,,,,, en el Presupuesto General de la Nación 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

01 01 1,409,557,074 1,40'1,557,074 

27 RENTAS PARAFISCALES 1.409,557,074 1,409,557,074 

03 TRANSfERENCIAS CORRIENTES 1,703,900,000 1,703,900,000 

03 ENTIDADES DEL GOBIERNO 1.703.900,000 1,703,900,000 

03 03 ORGANOS DEL PGN 1,703,900,000 U03,'IOO,000 

03 03 999 

DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

1,703,900,000 1.70),900,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 1.703,900,000 1,703,900,000 

C. INVERSION 71,631,098,223 77,631,098,223 

0503 
MEJORAMIENTO DE LA 

EN 69.891,098,223 69,891,098,223 

0503 

0503 

1000 

1000 10 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

ADQUISICiÓN, 
Y 

MANTENIMIENTO DE LAS SEDES 
DE LA ESAP NACIONAL 

69,891,098,223 

66,174,000,000 66.174,000000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 66,174,000,000 66,174,000,000 

0503 1000 I1 

DE LA 
GESTION E 
INVESTIGATIV A DE LA ESAP, 
NACIONAL 

2,300,000,000 2..100.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 433,842,556 43.1,842,556 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1.866,157,444 1.866157.444 

0503 1000 12 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 
DE COMUNICACION INTERNA y 
EXTERNA DE LA ESAP EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

164,051,:177 164,05 U77 

27 RENT AS PARAFlSCALES 164,051..177 164,051.377 

0503 1000 IJ 

FORT ALECI:'vllENTO DE LAS 
CAPACIDADES 

YDE 
DE PAlEN EL 

TERRITORIO NACIONAL 

.108,780,168 ,108,780,168 

RENTAS PARAFISCALES 308,780,168 .108,780,168 

050.1 1000 14 LA 
EN LA ESAPA 

NIVEL NACIONAL 

289,999,999 289,999,999 

OTROS RECURSOS DE TESORERJA 166,679210 166,679,210 

27 RENTAS PARAFfSCALES 123,.120,189 

050.1 1000 15 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE LOS ALTOS 
FUNCIONARIOS DEL ESTADO 
NACIONAL 

654,266,679 654,266,679 

21 RENTAS PARAFISCALES 654,266,679 654,266,679 

0505 

0505 

0505 

1000 

1000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PllBLlCA EN LAS 
ENTIDADES NACIONALES Y 
TERRITORIALES 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
DE LAS ENTIDADES PÚBLICAS 
DEL ORDEN TERRITORIAL Y 
NACIONAL 

6,000,000,000 

6,000,000,000 

6,000.000,000 

6,000,000,000 

6,000,000,000 

6,000,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 6,000,000,000 6,000,000,000 



DECRETO 2412 17 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas en el de la Nación 

la fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

0599 1,740,000,000 1,740,000,000 

0599 

0599 

1000 

1000 

INTERSUBSECTORIAL GOBiERNO 

FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDAD EN LA 
ADMINISTRATIVA DESEMPEÑO 
INSTITUCIONAL DE LA ESAP 
NACIONAL 

1,740,000,000 

1,740,000,000 

1,740,000,000 

1,740,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1,740,000,000 1,740,000,000 

SECCION: 1I02 

FONDO ROTATORIO DEL :vIINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL 37,800,000,000 J 7 ,800,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO J 7 ,800,000,000 J 7 ,800,000,000 

03 

03 

03 

03 

03 999 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS -
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

37,800,000,000 

37,800,000,000 

37,800,000,000 

]7,800,000,000 

37,800,000,000 

37,800,000,000 

37,800,000,000 

n,800,OOO,OOO 

10 RECURSOS CORRIENTES 37,800,000,000 07,800,000,000 

SECCION: 1104 

lINIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRAClON 
COLOMBIA 

TOTA L 6,490,000,000 7,200,000,000 13,690,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 1,490,000,000 2,200,000,000 3,690,000,000 

01 

01 

01 

01 

01 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANT A DE PERSONAL 
PERMANENTE 

SALARIO 

U90,000.000 

1,290,000,000 

415,000,000 

1,290,000,000 

1,290,000,000 

415,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 415,000,000 415,000,000 

01 01 2 
INHERENTES A 700,000,000 700,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 700,000,000 700,000,000 

01 01 
REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

175,000,000 175,000,000 

10 RECURSOS CORRIE~TES 175,000,000 175,000,000 

02 

02 
DIFERENTES DE 

2,140,000,000 

2,140,000,000 

2,140,000,000 

2,140,000,000 

20 INGRESOS CORRIE~TES 2,140,000,000 2,140,000,000 

03 

03 

03 

0,\ 

03 

03 

03 056 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

DEPORTAC!ON;\ EXTRANJEROS 

200,000,000 

120,000,000 

120,000,000 

120,000,000 

200,000,000 

120,000,000 

120,000,000 

120,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 120,000,000 120,000,000 

03 

03 

03 

04 

04 

04 012 

PRESTACIONES SOCIALES 

PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD 
(NO DE PENSIONES) 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 

80,000,000 



2412DECRETO DE Página 18 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDlJCCIONES AL PRESlJPlJESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OB1G ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 80,000,000 80.000,000 

GASTOS POR TRIBUTOS. 
08 MULTAS, SANCIONES E 60,000,000 60,000,000 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 60,000,000 60.000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 60,000,000 60,000,000 

C. INVERSION 5,000,000,000 5,000,000 ,000 10,000,000,000 

1103 POLÍTICA MIGRATORIA Y 
477 ,000,000 

SERVICIO AL CIUDADANO 
370,000,000 8~7,000,OOO 

110) 1002 RELACIONES EXTERIORES 477,000,000 )70.000,000 847,000,000 

FORTALECIMIENTO DE L é\ 
INFRAESTR UCTURA DESTIN ."DA 

1103 1002 A LA PRESTACiÓN DEL SERVICIO 477,000.000 370,000,000 847,000,000 
MIGRATORIO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 477 ,000,000 4 77,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 370,000,000 370,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1199 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 4,523,000,000
SECTOR RELACIONES 

4,630,000,000 9.153,000.000 

EXTERIORES 

1199 1002 RELACIONES EXTERIORES 4,523,000,000 4,630,000,000 9.153.000.000 

FORTALECIMIENTO DEL 

1199 1002 
PROGRAMA DE GESTiÓN Y 
CONSERVACiÓN DOCUMENTAL A 

130.000,000 130.000,000 

NIVEL NACIONAL. 

20 INGRESOS CORRIENTES 130,000,000 130,000.000 

OPTIMIZACiÓN DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS PARA LA 

1199 1002 10 A TENCIÓN DE LOS PROCESOS 4,523,000,000 4,5 00,000.000 9,023,000,000 
MIGRATORIOS A NI VEL 
NACIONAL. 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,52.1.000,000 4,523,000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 4,500,000.000 4,500,000,000 

SECCION : 1201 

MINISTERIO DE .JUSTICIA Y DEL DERECHO 

TOTAL 13,385,577.382 13.385,577 .382 

A. FUNCIONAMIENTO 8,030.494,700 8.030,494,700 

UNIDAD: 120101 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL 
8,030,494,700

DERECHO - GESTIÓN GENERAL 
8.030.494.700 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,030,494,700 8,030.494.700 

A GOBIERNOS Y 
03 02 ORGANIZACIONES 16 ,5 20 ,807 16.520,807 

INTERNACIONALES 

03 02 
A ORGANIZACIONES 

16,520.807 
INTERNACIONALES 

16.520.807 

ACUERDO DE COOPERACION 
ENTRE EL INSTITUTO 
LATINOAMERICANO DE LAS 

03 02 104 
NACIONES UNIDAS PARA LA 

16,520,807 
PREVENCION DEL DELITO Y EL 

16.520.807 

TRATAMIENTO DEL 
DELINCUENTE - ILANUD (L EY 43 
DE 1989) 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,520,807 16 ,520,807 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 7.245,128,331 7,245,128,331 



2412DECRETO Página 19 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se unas apropiaciones en el Presupuesto General la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NAClON!\L PROPIOS 

03 03 	 A DEL PGN 7,245,128)31 7,245,128,331 

FONDO PARA LA LUCHA CONTRA 
03 03 028 	 22,832,350 22,832,350

LAS DROGAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 22,832,350 

APOYO A L"S DISPOSICIONES 
PARA GARANTIZAR EL PLENO 

0.1 	 03 065 EJERCICIO DE LOS DERECHOS DE 248,900,000 248,900,000 
LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD LEY 1618 DE 2013 

10 RECURSOS 	 248.900,000 248,900,000 

FONDO PARA lA 
REHABlLITACION,INVERSION

03 06.1 	 6,973,.195,98 I 6.97,1,395,981
SOCIAL Y lUCHA CONTRA El 
CRIMEN ORGANIZADO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,97:1,,195,981 	 6,97.1,.\95,981 

03 04 	 PREST AOONES SOCIALES 155,402,890 155,402,890 

PRESTAOONES DE ASISTENCIA
03 04 	 155,402,890 155,402,890

SOCIAL 
ATENCION INTEGRAL A LA 
rOBLACION DESPLAZADA EN 

03 04 012 	 CUMPLIMIENTO DE LA 155,402,890 155,402,890 
SENTENCIA T,025 DE 2004 (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 155,402,890 	 155,402,890 

03 10 	 SENTENCIAS Y CONCIlIACiONES 613.442.672 

o:; 10 	 F,J¡LLOS NACIONALES 613,442,672 61.1.442,672 

OJ 10 001 	 SENTENCIAS 578,442,672 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 578.442,672 	 578,442,672 

03 10 002 	 CONCiLIACIONES 35,000,000 35,000,000 

11 OTROS DEL TESORO J5,000,000 	 35,000,000 

C.INVERSION 5,355,082,682 	 5,355,082,682 

VNIDAD: 120101 

5,355,082,682 	 5,355,082,682 

FORTALECIMIENTO DEL 
DE 

Y 491,173,961 49L1 73,96 1 1201 
DEL 

ORDENAt"IIENTO Jt:RíDICO 

1201 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 49 1.IH,96 1 49 Ll7J,961 

FORTALECIMIENTO DEL 
120 I 0800 PRINCIPIO DE SEGURIDAD 491,173,961 491,17\961 

JURÍDICA, NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 49I,In.961 	 491,173,961 

PRO:l.10CIÓN AL ACCESO A LA 856,672,544 	 856,672,5441202 JUSTICIA 

1202 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 856,672,544 

DELA 
EN LA 394,754,760 	 394,754,7601202 0800 S DE JUSTICIA 

FORMAL NACIONAL 

:194,754,76016 FONDOS ESPECIALES 	 .194,754,760 

FORTALEC!IvIIENTO DE 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
Y ORGANIZA TlV AS PARA EL 121.934,365 	 121.934,3651202 0800 9 ACCESO JUSTICIA DE lOS 
PUEBLOS EN COLOMBIA 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPEC'lALES 121.934,365 	 121,934,365 



DECRETO 	 DE 
el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto de la Nación 
se dictan otras 

REDlICCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

APOYO EN LA IMPLEMENTACION 
DE LOS MODELOS LOCALES Y 

0800 10 	 322,483,419 322,483,419
REGIONALES DE ACCESO A LA 
JUSTICIA NACIONAL 

16 fONDOS ESPEC'lALES 312,48.1,419 	 322,483,419 

FORTALECIMIENTO 
0800 11 A LA JUSTICIA 17,500,000 17,500,000 

NACIONAL 

15 DONACIONES 	 17,500,000 17,500,000 

PROMOCIÓN DE LOS MÉTODOS 
1203 DE RESOLUCIÓN DE 800,373,107 800,373,107 

CONFLICTOS 

1203 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 800,373,107 800.373,107 

APOYO EN LA IMPLEMENTACiÓN 
DE LOS MErODOS DE 

1203 0800 	 RESOLUCiÓN DE CONFllCTOS EN 800,J7J,107 800,373,107 
EL NIVEL NJ\CIONAL Y 
TERRITORIAL NACIONAL 

16 FONDOS ESPE('I.~LES 800,.173,107 	 800,J7J.107 

12(i~ 	 JI'STICIA TRANSICIONAL 866,428,2li6 866,428,206 

1204 0800 	 INTERS LBSECTORIAL JUSTICIA 866,428.206 866,428,206 

FORTALECIMIENTO DEL 
INTERCAMBIO DE INFORlvIACIÓN 
EN EL SISTEMA DE 

1204 0800 	 IN FORlvIACIÓN 266,428,206 266,428,206 
INTERINSTITUCIONAL DE 
JUSTICIA TRANSICIONAL A 
NIVEL ¡'¡ACIONAL NACIONAL 

II OTROS RECI,;RSOS DEL TESORO 266,428,206 	 266,428,206 

PROTECCiÓN DE LOS DERECHOS 
DE LAS VICTIMAS EL ACCESO1204 0800 	 600,000,000 600,000,000
A LOS MECANISMOS DE JUSTICIA 
TRANSICIONAL, N/,nONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 600,000,000 	 600,000,000 

fORTALECIMIENTO DE LA 
1207 POLíTICA CRIMINAL DEL 2.236,24J,139 2.236,243,139 

ESTADO COLOMBIANO 

1207 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 2,236,243, 1)9 2,236,243,1:\9 

FORTALECIMIENTO DE 
TERRITORIALlZACI6N DE LA 

1207 0800 POLlTlcA CRIMINAL CONTRA EL 1,027,514,938 1,027.514,938 
CRIMEN Y LA 

NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,027,514,938 	 1.027,514,938 

FORTALECIMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE L<\ 

1207 0800 6 	 POLiTIC A CRIMINAL EN EL 
ESTADO COLOMBIANO 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,197,676,266 	 1,197,676,266 

DEL ENFOQUE 
DIFERENCIAL EN LAS 

1207 0800 	 CONDICIONES DE RECLUSiÓN Y 11,051,935 11 ,051,935 
TRATAMIENTO 
RESOCIALlZADOR, NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 	 11,051.935 

Y 
LA 

DEL
1299 104,191.725 104,191,725SECTOR JUSTICIA Y DEL 

DERECHO 

1299 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 104,191.725 104.191,725 



DECRETO 	 Página 21 de 112 
<::;:'llUUI~;:'l'" General la Nación 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TO AlPROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

FORTAlECIM[ENTO DEL S[STEMA 
DE1299 0800 	 57,564,557

E INFORMACIÓN 
EN JUSTICIA NAC[ON,\l 

16 FONDOS ESPE('IALES 57,564,557 	 57,564,557 

FORTALECIM[ENTO 
[NST[TUClONAL PARA LA

1299 0800 	 46,627,168 46,627,168
REFOR'vIA A LA JUST[CIA 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 46,627, [68 	 46,627,168 

SECCION: 1204 

Sl;PERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

TOTAL 	 7,190,709,928 7,190,709,928 

C. INVERSION 	 7,190,709,928 7,190,709,928 

1204 	 JlJSTICIA TRANSICIONAL 2,670,247,856 2,670,247,856 

1204 0800 	 INTERSUBSECTOR1AL JUSTICIA 2,670,247,856 2,670,247,856 

SANEAMIENTO Y 
FORMALlZAClON DE LA 

1204 0800 	 PROPIEDAD INMOBILIARIA A 2,670,247,856 2,670,241.856 
NIVEL NACIONAL EN EL 
POSCONFLlCTO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 2,670,247,856 2,670,247,856 

MODERNIZACiÓN DE LA
1209 	 4,447,000,000 4,447,000,000

INFORMACiÓN INMOBILIARIA 

INTERSUBSECTORIAL 	 4,447,000,000 4.447,000,0001209 0800 

MEJORAMIENTO DE LA 
COBERTURA EN PRESTACiÓN 680,000,000 680,000,0001209 0800 DEL SERVICIO 
REGISTRAL A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 680,000,000 680,000,000 

FORTALECIMIENTO lA 
INFRAESTRUCTURA DE 

1209 0800 10 	 LA SUPERINTENDENCIA DE 3,767,000,000 3,767,000,000 
NOTARIADO y REGISTRO A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 3,767,000,000 3,767,000,000 

Y 
LA 

DEL 
 73,462,072 73,462,0721299 SECTOR JlJSTlCIA y DEL 

DERECHO 

1299 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 73.462,072 73,462,072 

IMPLEMENTACiÓN DE LOS 
SISTEMAS DE GESTiÓN DE LA 

1299 0800 SUPERINTENDENCIA DE 73,462,012 73,462,072 
NOTARIADO Y REGISTRO A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 73,462,072 

SECCION: 1208 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y 
CARCELARIO-INPEC 

TOTAL 	 295,557,879 295,557,879 

C. INVERSION 295,557,879 	 295,557,879 

SISTEMA PENITENCIARIO Y 
1206 CARCELARIO EN EL MARCO DE 295,557,879 295,557,879 

LOS DERECHOS HUMANOS 
295,557,8791206 0800 	 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 295,557,879 



DECRETO 112 
Continuación del el la 

de la fiscal de 2019 


REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

1206 0800 
MEJORAMIENTO DE LA 
PLAT AFORMA TECNOLÓGICA 
DEL INPEC NACIONAL 

J00,000,000 100,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 100,000,000 100,000,000 

1206 0800 9 

IMPLEMENT ACiÓN DE 
DE 

PENITENCIARIA 
NACIONAL 

1.107,879 1)07,879 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO IJ07,879 1)07,879 

1206 0800 10 

IMPLEMENTACiÓN DE 
HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS 

ELEMENTOS PARA MEJORAR 
LA CALIDAD EFICIENCIA EN 
l,,\ DEL SER VICIO 

CIUDADANO DEL INPEC 
NACIONAL 

194,250,000 194,250,000 

II RECURSOS DEL TESORO 194,250,000 194,250,000 

SECCION; 1210 

IINIOAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA 
NACIONAL DE DEFENSA JlIRlOlCA DEL ESTADO 

TOTAL 2.440,3U,951 2,440,384,951 

A, FUNCIONAMIENTO 1,000,000,000 I,OIlO,OOO,OOO 

02 

02 02 

ADQlIlSIClÓN DE BIENES Y 
SERViCIOS 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

1,000,000,000 

1,000,000.000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000.000,000 

C. INVERSION 1,440,384,951 1,440,384,951 

1205 

1205 

1205 

0800 

0800 

DEFENSA JURíDICA DEL 
ESTADO 

INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

FORTALECIMIENTO DE LA 
DEFENSA JURíDlCA DEL ESTADO 

1,440,384,951 

1.440,384,951 

40,384,951 

1,440,384,951 

1,440,384,951 

40,184,951 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,262,560 1,262,560 

1205 0800 

14 PRESTAMOS DESTrNACION 
ESPECIFICA 

DEL SISTEMA 
DE DEFENSA DEL 
ESTADO A NIVEL NACIONAL 

:;9,122)91 

1,400,000,000 

39,122}91 

1.400,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.400,000,000 1,400,000,000 

SECCION: 1211 

UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS Y 
CARCELARIOS" lISPEC 

TOTAL 32,096,310,641 32.096,310,641 

C. INVERSION 32,096,310,641 32,096,310.641 

1206 

1206 0800 

0800 

SISTEMA PENITENClARIO y 
CARCELARIO EN EL MARCO DE 
LOS DERECHOS HIIMANOS 

INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 

CONSTRUCCIÓN AMPLIACiÓN 
DE INFRAESTRUCTURA PARA 
GENERi\CIÓN DE CUPOS EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE 
RECLUSiÓN DEL ORDEN· 
NACIONAL 

32,096,310.641 

:12,096,310,641 

11,577,600.000 

32,096,310,641 

:12,096,J 10,641 

11,577.600,000 

16 FONDOS ESPECIALES 11,577,600,000 I J ,577,600,000 



DECRETO 2412 DE Página 23 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1206 0800 
INFRAESTRUCTURA FíSICA DE 
LOS ERON A CARGO DEL INPEC -

20,000,000,000 20,000,000,000 

NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 20,000,000,000 20,000,000,000 

IMPLEMENTACiÓN DE SALAS 
PARA LA REALIZACiÓN DE 
AUDIENCIAS Y DILIGENCIAS 

1206 0800 JUDICIALES EN LOS 307)45,9 I6 :107,345,916 
ESTABLECIMIENTOS DE 
RECLUSiÓN DEL ORDEN 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES :107)45,9 I6 :107,345,9 I6 

FORTALECIMIENTO 
TECNOLOGICO DE LA 

1206 0800 
SEGURIDAD EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE 

21 IJ64,725 2 I IJ64,725 

RECLUSiÓN DEL ORDEN 
NACIONAL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 21 U64,725 211)64,725 

SECCION: 1301 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

TOTAL 1,666,740,806,373 1,666,740,806,373 

A, FUNCIONAMIENTO 439,037,0 I9,046 439,037,0 I9,046 

UNIDAD: 130101 

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO - GESTlON 438,795,933,197 438,795,933,197 
GENERAL 

01 GASTOS DE PERSONAL 27,578,340,743 27,578,340,743 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

27,578,340,74:1 27,578,340,743 

OTROS GASTOS DE PERSONAL -
01 01 DISTRIBUCiÓN PREVIO 27,578,:140,74:1 27,578,340,743 

CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 27,578)40,74:1 27,578,340,743 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 370,833,652,487 370,833,652,487 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 370,8:1:1,652,487 :170,833,652,487 

0:1 03 A ÓRGANOS DEL PGN :170,8:13,652.487 370,833,652.487 

FONDO PARA LA 

0:1 0:1 06:1 
REHABILlTACION,INVERSION 
SOCIAL Y LUCHA CONTRA EL 

1,000,000,000 1,000,000,000 

CRIMEN ORGANIZADO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

0:1 0:1 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - :167,83:1,652,487 367,8:1:1,652,487 

DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 92,075,632,5:12 92,075,632,5:12 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 275,758,019,955 275,758,019,955 

ATENCION DE PROCESOS 
JUDICIALES Y RECLAMACIONES 

03 03 074 ADMINISTRATIVAS DEL EXTINTO 2,000,000,000 2,000,000,000 

DAS O SU FONDO ROTATORIO 
ART. 2:18 LEY 175:1 DE 20 I5 - PND 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,000,000 

04 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 40,383,939,967 40,383,939,967 

04 02 A ENTIDADES PÚBLICAS 22,999,000,000 22,999,000,000 

04 02 A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 22,999,000,000 22,999,000,000 

CAPITALlZACION DE POSITIVA 
04 02 001 COMPAÑIA DE SEGUROS SA 22,999,000,000 22,999,000,000 

DECRETO 2066 DE 20 I6 



241 
DE Página 24 de 112 

Continuación el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia 9 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 22,999000,000 22,999,000,000 

04 

04 

04 

06 

06 

06 001 

PARA EL PAGO DE DEUDA O 
INTERESES 
PARA PAGO DE DEUDA O 
INTERESES 
APORTES A FINDETER 
SUBSIDIOS PARA OPERACIONES 
DE REDESCUENTO 

NUMERAL 3 
ART DEL ESTATUTO 
ORGANICO DEL 
FINANCIERO 

17,384,939,%7 

17)84,9.19,967 

17,384,939,967 

17,384,939,967 

17384,939,967 

17}84,9W,967 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17,384,939,967 17)84.9:19,967 

lIN10.'" D, UOll? 

COLJtlEGOS 241,085,849 241,085,849 

02 14,502,628 14.502,628 

02 02 
DIFERENTES DE 

14.502.628 14,502,628 

10 RECURSOS CORRIENTES 14.502,628 14,502,628 

08 

08 0,1 

GASTOS POR TRIBlJTOS, 
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 
TASAS Y DERECHOS 
ADMINISTRATIVOS 

226,583,221 

226.583,221 

226,583,221 

226,583,221 

\0 RECURSOS CORRIENTES 226.583,22\ 

C. INVERSION 1,227.703,787.327 1,227,703,787.327 

UNIDAD, 130101 

J'VIINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO - GESTION 
GENERAL 

1,227.703,787,327 1,22 7.703,787,327 

!JOI 

1301 

1.\01 

1000 

\000 

POLiTlCA MACROECONÓMICA 
Y FISCAL 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

FORTALECIMIENTO Y 
SOSTENIBILIDAD DE LA 
CAPACIDAD INSTITUCIONAL Y 
FINANCIERA DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES Y SUS 
DESCENTRALIZADOS. EN EL 
CONTEXTO DE LAS NORMAS DE 
RESPONSABILIDAD FISCAL 
NACiONAL 

4,026,476,007 

4,026.476,007 

584.617,531 

4,026,476,007 

4.026.476,007 

584.617.531 

10 RECURSOS CORRIENTES 514.075.493 514,075,493 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 70.542.038 70.542.038 

nOI 1000 6 3,441,858,476 3.441.858.476 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,441,858,476 3.441.858.476 

1302 1,204,382,055,594 1,204,382,055,594 

1302 

1302 

1000 

1000 14 

INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 

APOYO PROYECTOS DE 
NIVEL NACIONAL· 

PREViO 
CONCEPTO DNP 

1.204.382.055.594 

1.20,1,423.178.920 

1,204,382,055,594 

10 RECURSOS CORRIEI\'TES 812.539.753.130 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 390.883.425.790 





DECRETO 2412 Página de 112 

el en el Presupuesto la Nación 

REDUCCIONES AL PRESliPlIESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

eTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUB? PRO Y $PRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 165,762,514 	 165.762,514 

1301 1000 	 498)09.932 498.309,932 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 498,309.932 	 498.309,'H2 

FINANCIERA Y 
A LOS NUEVOS 

1301 1000 '> 	 9,681.534 9.681.534M . .>.Reos NORMATIVOS 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,681,534 	 9.681,534 

LA 
1399 Y DEL 65,120,552 65,120,552 

SECTOR HACIENDA 

1399 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 65,120,552 65,120,552 

1399 1000 	 JI ,24 1.267 JJ.241,267 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO :11.24 	 J 1,241.267 

FORTALECIMIENTO DE 
PLATAFORMA 

1:199 	 1000 PARA LA DE LOS 33,879,285 
SERVICIOS DE LA CGN 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33,879,285 	 33,879,285 

SECClON: 1310 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCJON 
DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

TOTAL 	 32,582,938,917 32,582,938,917 

C. INVERSION 32,582,938.917 	 32,582,938,917 

FORTALECIMIENTO DEL!JOS 	 32.157,243,1183 32,157,243,083RECA1IOO \' TRIB1ITACIÓN 

1305 1000 	 INTERSUBSECTOR1AL GOBIERNO 32.! 57,243,083 32,157,243,083 

IJ05 1000 6 	 191,151,340 191,151,340 

NACIONAL 

PRESTAMOS DESTrNACI6N14 	 191, 151,340 191,151.340ESPECIFICA 

FORTALECIMIENTO Y DOTACION 
nos 1000 7 DEL LABORATORIO NACIONAL 963,091,743 963,091,743 

ADUAN,,,,S NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 963,09L743 	 963,091,743 

1305 1000 	 1,003,000,000 
EN LA DIAN A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,003,000,000 	 31,003,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1399 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 425,695,834 425,695,834 

SECTOR HACIENDA 

1:<99 1000 	 425,695,834 425,695,834 

PRODUCCiÓN Y 
EN EL CICLO 1J99 1000 	 425,695,834 425.695,834VITAL DE DOCUMENTOS DE LA 

DIAN A NIVEL NACIONAL 



DECRETO 2412 Página 27 de 112 
Continuación del Decreto "Por el unas en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBe OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOT.'" LPROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 425.695,8:14 	 425,695.834 

SECCION: 1312 

VNIDAD DE INFORMACION y ANALlS¡S 
FINANCIERO 

TOTAL 	 195,500,000 195,500,000 

A, FUNCIONAMIENTO 150,000,000 	 150,000,000 

150,000.000 	 150,000,00002 

DIFERENTES DE
02 02 	 150.000.000 150,000,000 

RECURSOS CORRIENTES 150.000,000 	 150,000,000 

C. INVERSION 45,500,000 	 45,500,000 

INSPECCiÓN, CONTROL Y 
VIGILANCIA FINANCIERA,

1304 	 40,700,000 40,700,000
Y DE RECURSOS 

1304 1000 	 lNTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 40,700,000 40,700,000 

INCREMENTO DE LOS NIVELES 
DE EfiCIENCIA DE LAS LABORES 
DE INTELIGENCIA EN LA Ll:CHA 

1304 1000 	 CONTRA EL LAVADO DE 40,700,000 40,700,000 
ACTIVOS Y LA FINANCIActÓN 
DEL TERRORISMO A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 40,700,000 	 40.700,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1399 	 GESTiÓN \' DIRECCiÓN DEL 4,800,000 4,800,000 

SECTOR HACIENDA 

1.199 1000 	 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4,800,000 4.800,000 

AMPLIACiÓN DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL EN EL APOYO A 

1399 1000 	 4,800,000 4,800,000
LOS PROCESOS 1vIISIONALES A 
NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,800,000 	 4,800,000 

SECCION: 1313 

SUPERI:>ITENDENCIA FI:>lANCIERA DE COLOMBIA 

TOTAL 	 11,301.000,000 11,301,000.000 

A, H:NCJONAMIENTO 	 10,886,000,000 10,886,000,000 

01 	 GASTOS DE PERSONAL 9,877.000,000 9,877.000,000 

PLANTA DE PERSONAL 9,877,000,000 9.877,000,00001 01 PERMANENTE 

01 01 SALARIO 7,000,000,000 7.000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 7,000.000,000 7.000,000.000 

DE PERSONAL· 
PREVIO 2,877.000,000 2,877,000,000 

CONCEPTO DGPPN 
01 01 

INGRESOS CORRlENTES 	 2,877,000,000 

03 	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 909.000,000 909,000,000 

O} 03 	 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 909,000,000 909,000,000 

03 OJ 	 A ORGANOS DEL PGN 909.000,000 909,000.000 

03 ü:\ 999 	 OTRAS TRANSfERENCIAS - \lO9,OOO,OOO 909,000,000 

DISTRIBccrÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

20 rNGRESOS CORRlENTES 909.000,000 909,000,000 



241DECRETO DE Página de 112 

de la Nación 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

08 MIILTAS, SANCIONES E 100,000,000 100,000,000 
INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 100.000.000 100.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 100.000,000 100.000,000 

C. INVERSION 415,000,000 415,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1399 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 415,000,000 415,000,000 

SECTOR HAClENDA 

1)99 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 415.000.000 415.000,000 

fORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 

1399 1000 374.000.000 374.000.000 
DE COLOMBIA 

20 INGRESOS CORRIENTES :<74.000,000 374.000.000 

MEJORAMIENTO DEL EDIFICIO 

1399 1000 
SEDE DE L.>. SUPERINTENDENCIA 

DE COLOMBIA 
41.000.000 41.000.000 

20 INGRESOS CORRlENTES 41,000,000 41,000,000 

SECCION: 1315 

FONDO ADAPTAClON 

TOTAL 803,260,815,557 803,260,815,557 

C. INVERSION 803,260,815,557 803,260,815,557 

REDUCCiÓN DE LA 

UOJ vt:LNERABILIDAD FISCAL 
AriTE DESASTRES Y RIESGOS 

803,260,815,557 803,260,815,557 

CLlMATlCOS 

1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 803,260.815,557 803.260,815.557 

CONSTRUCCiÓN y 
RECONTRUCClON DE LAS ZONAS 

no) 1000 
AFECTADAS POR LA OLA 
INVERNAL - DECRETO 4580 DE 

803,260.815,557 80J,260,g15.557 

2010 NACIONAL [PREVIO 
CONCEPTO DNPj 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 80J,260,8IS,557 803,260,815.557 

SECCIO:-<; 1501 

MINISTERIO DE DEFE:-<SA :-<ACIONAL 

TOTAL 345,977,656,491 345,977,656,491 

A. FUNCIONAMIENTO 1~4,842,369,789 1~4,8~2,J69,789 

UNIDAD: 150101 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL GESTION GENERAL 

11,832.483,000 11,832.483,000 

02 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

4,227,000,000 4,227,000,000 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

4.227,000.000 4,227.000,000 

50 
FONDO ESPECIAL DEFENSA 
NACIONAL 4,227,000,000 4.227,000.000 

Ol TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,608,000,000 5,608,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5.608,000.000 5,608,000,000 

03 0.1 A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

5.608,000.000 5.608.000,000 

FONDO DE DEFENSA n~:CNICA y 

0.1 4 OJO 
ESPECIALIZADA DE LOS 
MIEMBROS DE FUERZA 

5,608.000,000 5,608,000.000 

PÚBLICA 

SUPERINTENDENCIA 



2 2DECRETO Página 29 de 112 
en el ;:)U""U¡:;">\" General de la Nación 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

08 

08 04 

08 o. 

02 

02 01 

02 02 

01 

01 01 

01 01 

01 01 

01 02 

01 02 

02 

02 01 

02 02 

03 

03 03 

03 03 

03 03 999 

fONDO ESPECIAL DEfENSA 
50 NACIONAL 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
SANCIONES E 

DE MORA 

CONTRIBUCIONES 

CUOTA DE FISCALlZACION y 
AUDITAJE 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

UNIDAD: 150102 

MINISTERIO DE DEfENSA 
NACIONAL COMANDO 
GENERAL 

ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVIC[OS 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 
FINAN([EROS 

16 FONDOS ESPEOALES 

DIFERENTES DE 

16 FONDOS ESPECIALES 

lINIDAD: 150103 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL - EJERCITO 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

SALARIO 

16 FONDOS 

REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIV AS DE FACTOR 
SALARIAL 

16 FONDOS ESPECIALES 

PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL 

SALARIO 

16 FONDOS ESPECIALES 

DE BIENES Y 

DE ACTIVOS NO 

16 FONDOS ESPECIALES 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

16 FONDOS ESPECIALES 

liNIDAD: 150111 

MINISTERIO DE DEfENSA 
NACIONAL SALUD 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALES 

lINIDAD: 150112 

5,608,000,000 

1,997,483,000 

1,997,483,000 

1,997,483,000 

1,997,483,000 

674,468,0[9 

674,468.019 

668,990,412 

668,990,412 

5,477,607 

4,413,751,469 

1,720,405.143 

1.493,798,800 

434,957, I 00 

434,957,100 

1.058.841.700 

226,606,.143 

226,606,343 

226.606,343 

2,693,346,326 

611,404,742 

611,404,742 

2,081.941,584 

2,081,941.584 

127,719,070,000 

127,719,070,000 

127,719,070,000 

127,719.070,000 

127,719,070,000 

71,995,790,000 

55.123,280,000 

5.608,000,000 

1,997,483,000 

1,997,483,000 

1,997.483,000 

1,997,483,000 

674,468.0[ 9 

674,468,019 

668,990,4 12 

668,990.412 

5.477,607 

5,477.607 

4,413,751,469 

1 ,720"¡05,1 43 

1.493,798,800 

434,957,100 

434,957,100 

1.058,841,700 

1,058,841,700 

226,606,343 

226,606,343 

226.606,343 

2,693,346,326 

611,404,742 

611,404,742 

2,081,941,584 

2,081,941584 

127,719,070,000 

127,719,070,000 

127,719,070,000 

127,719,070.000 

127,719,070,000 

71,995,790.000 

55,723.280,000 



2412
DECRETO DE Página 30 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBlG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL  DIRECCION 202,597,301 202,597,30 I 
GENERAL MARITlMA  DIMAR 

GASTOS DE 
OS COMERCIALIZACIÓN Y 124,848,038 124,848,038 

PRODllCCIÓN 

05 01 
GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN 
Y PRODUCCiÓN 

124,848,038 124,848,038 

05 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 124,848,038 124,848,038 

OTROS BIENES 

05 01 003 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 

117,869,82 I 117,869,82 I 

MAQUINARIA y EQUIPO) 

16 FONDOS ESPECIALES 117,869,82 I 117,869,82 I 

05 01 004 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

6,978,2 17 6,978,2 I 7 

16 FONDOS ESPECIALES 6,978,2 I 7 6,978,2 I 7 

07 DISMINUCiÓN DE PASIVOS 2,569,660 2,569,660 

07 01 CESANTíAS 2,569,660 2.569,660 

16 FONDOS ESPECIALES 2,569,660 2,569,660 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 75,179,603 75,179,603 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 75, I 79,603 75, I 79,603 

16 FONDOS ESPECIALES 75, I 79,603 75, I 79,603 

C. INVERSION 201,135,286,702 201,135,286,702 

UNIDAD: 150101 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL - GESTlON GENERAL 

21,806,609,666 21,806,609,666 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 

1502 
MILITARES EN SEGURIDAD 
PÚBLICA Y DEFENSA EN EL 

17,721,000,000 17,721,000,000 

TERRITORIO NACIONAL 

1502 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

17,721,000,000 17,721,000,000 

TRASLADO DE LAS 
TECNOLOGíAS DE LA 
INFORMACiÓN Y 

1502 0100 
COMUNICACIONES DE LAS 
FUERZAS MILITARES Y EL 

15,22 I ,000,000 15,221,000,000 

MINISTERIO DE DEFENSA. 
PRIMERA FASE FORTALEZA 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 15,221,000,000 15,22 I ,000,000 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 
DE CIENCIA, TECNOLOGíA E 

1502 0100 INNOVACiÓN EN EL SECTOR 2,500,000,000 2,500,000,000 
DEFENSA Y SEGURIDAD A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,500,000,000 2,500,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1599 
GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR DEFENSA Y 

4,085,609,666 4,085,609,666 

SEGURIDAD 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

4,085,609,666 4,085,609,666 

OPTIMIZACiÓN DEL SISTEMA DE 
1599 0100 INFORMACiÓN LOGíSTICO 4,006,022,927 4,006,022,927 

....SILOG .... A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,006,022, 927 4,006,022,927 



DECRETO 2412 Página 31 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENER~L DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD 	 PROPIOS 

DE1599 0100 6 	 79,586,7.\9 79,586,Ti9
FUERZA NIVEL 
NACIONAL - [PREVIO CONCEPTO 
DNPl 

10 RECURSOS CORRIENTES 26,6,16,739 	 26,646,7:\9 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 52,940,000 	 52,940,000 

UNIDAD: 150102 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL - COMANDO 5,888,481,154 	 5,888,481.154 
GENERAL 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MILlT ARES EN SEGURIDAD

1502 	 5,888,481,154 5.888,481,154
PlJBLlCA y DEFENSA EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y

1502 0100 	 5.888,481,154 5,888,~81 154
SEGURIDAD 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE 
CIBERDEFENSA y

1502 0100 D 	 1539,000.000 1,539,000,000
CIBERSEGURIDAD DEL 
COMANDO GENERAL DE LAS 
FF,~IM NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 500,000,000 	 500,000.000 

1I OTROS RECIjRSOS DEL TESORO ¡,iB9,OOO.000 	 1,039,000,000 

FORTALECIMIENTO DE 
1502 0100 14 CAPACIDADES DE OPERACIONES 10.079,657 110,079,657 

ESPECIALES (THOR) NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 110.079,657 	 110,079,657 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD TECNOLÓGICA Y DE 
DESPLIEGUE EN OPERACIONES

1502 0100 	 1,000.000,000 1,000,000.000
CONTRA LOS DELITOS QL'E 
AFECTAN LA LIBERTAD 
PERSONAL ¡l, NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,000,000,000 	 1,000,000,000 

!MPLEMENTACION 111 FASE DE 
MUSEOLOGIA Y!vlUSEOGRAFIA, 

0100 19 	 DEL MUSEO DE LAS FUERZAS 3,239,40 I ,497 ~,239,40 J,497 
MILITARES UBICADO EN 
TOCANCIPA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,239,401,497 	 U39.401,497 

UNIDAD: 150103 

MINISTERIO DE DEFENSA 20,475,172.472 	 20.475,172.472
NACIONAL - EJERCITO 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MILITARES EN SEGURIDAD 20,475,172,472 	 20,475,172,4721502 PÚBLICA Y DEFENSA EN EL 
TERRITORIO NACIO:'-lAL 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 20,475,172,4721502 0100 SEGURIDAD 
IMPLEMENTACiÓN SISTEMA 
INTEGRADO DE INFORMACiÓN 109,059,311 	 109,059,3111502 0100 30 DE INTELIGENCIA DEL EJERCITO 
NACIONAL 

11 OTROS RECIjRSOS DEL TESORO 109,059,311 	 109.059,311 

171,260,5 	 171,260511502 0100 31 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 171,260.5 I 3 

fORTALECIMIENTO DE LA 

3,808,652,648 	 3,808,652,6481502 0100 



DECRETO de 112 2 12 
el se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 

9 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

eTA SUBe OB.IO ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROO SUBP PROY SPRY RO 	 NAClONAL PROPIOS 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO :1,808,652.648 	 :1.808.652,648 

DE SISTE,\IAS DE 
PRINCIPALES PARA

1502 0100 16}86.200,OOO 16,386.200.000
BLINDADOS DEI. 

EJERCITO A NIVEL 

11 OTROS RECURSOS 16.386,200,000 	 16,:186,200.000 

UNIDAD: 150104 

MINISTERIO DE DEFENSA 56,631, I83,808 	 56,631,183,808
NACIONAL - ARMADA 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MILITARES EN SEGURIDAD

1501 	 56.631,183,808 56.631.183.808PllBLlCA y DEFENSA EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y ¡ 502 0100 	 56.631.183,808 56.631.183,808
SEGURIDAD 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
MEDIOS NA VALES PARA LA

1502 0100 25 	 6,701..\41.200 6,701.341.200
PROTECCiÓN DE LA SOBERANIA 
NAClONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,701.341,200 	 6.701.341.200 

ACTUALlZACION DE LAS 
CAPACIDADES OFENSIVAS. 
VIGILANCIA Y SISTEMAS 

1502 0100 26 	 24,O}6,774,500 24.036,774,500
ELECTRÓNICOS PARA LAS 
UNIDADES DE LA ARlvlADA 
NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24.0.16,774.500 	 24,0.16,774.500 

FORT..\,LEClMIENTO DE LA 
1502 0100 28 INTELJGENCI..\, NAVAL A NIVEl 7.500,000.000 7,500.000.000 

N.-\ClONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.500.000.000 	 7,500,000,000 

FORTALECIMIENTO DEL 
COMPONENTE DE FUERZAS1502 0100 29 	 2,516,80B 2.516,808
ESPECIALES NA VALES A NIVEL 
NACiONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,516,808 	 2.516,808 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPAC!DADES DE1502 0100 JI 	 10.457,914,000 10,457,914,000
GUARDACOSTAS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,650,000,000 	 B,650,000.GOG 

Ji OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.807.914.000 	 1.807,914.000 

FORTALECIIvIlENTO DE LA 
PARA EL 

1502 0100 32 	 APOYO EN 4,148,000,000 4 148,000,000 
OPERACIONES MiLITARES 
NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,148,000,000 	 4.148,000,000 

CONSOLIDACiÓN DEL 
1502 0100 34 COMPONENTE DE INFANTERIA 3,784,637,300 3,784,637)00 

DE MARINA A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,784,637,JOO 	 :l,784,637.JOO 

UNIDAD: 150105 

MINISTERIO DE DEfENSA 96,061,129,245 	 96.06I,129,2~5
NACIONAL - Fl'ERZA AEREA 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MILITARES EN SEGURIDAD

1502 	 95.659,6lJ,590 95,659,613.590
PÚBLICA Y DEFENSA EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA Y 

1502 0100 	 95,659,613,590 95,659.613.590
SEGURIDAD 



DECRETO 2412 DE Página 33 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

1502 0100 26 CAPACIDADES DE FUEGOS 
AEREOS PARA LA SEGURIDAD Y 

78,029,700,000 78,029,700,000 

DEFENSA A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 78,029,700,000 78,029,700,000 

RENOV ACiÓN y 

1502 0100 27 
MODERNIZACiÓN DEL EQUIPO 
AERONÁUTICO DE LA FAC A 

1,952 ,000,000 1,952,000,000 

NIVEL NAC IONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,952,000,000 1,952,000,000 

FORTALECIMIENTO Y SOPORTE 
DE LOS SERVICIOS A LA 

1502 0100 ]1 
NA VEGACION AÉR EA DE LA 
FUERZA AER EA PARA LA 

50 1,072,091 501 ,072 ,091 

AVIACiÓN DE ESTADO A NIVE L 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 501,072,093 501,072,091 

AMPLIACiÓN Y MODERNIZACiÓN 
DE LOS SISTEMAS DE 

15 02 0100 12 COMBUSTIBLE DE AVIACiÓN EN 1,031,73 1,900 1,011,731.900 
LAS UNIDADES FAC A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,031,731,900 1,011,711,900 

MEJORAMIENTO DE LA 

1502 0100 31 
INVESTIGACiÓN , CIENCIA Y 
TECNOLOGiA EN L.<\ FUERZA 

2,380,000 2,380,000 

AEREA A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,380,000 2,380,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFR AES'fRUCTURA EN LA 

1502 0100 14 
FUERZA AEREA COLOMBIANA 
CON EL FIN DE SOPORTAR LAS 

10,089,018,940 10 ,089,018 ,940 

OPERACIONES AEREAS A NIVEL 
NACION AL 

10 RECURSOS CORRI ENTES 9,975,476,000 9,975,4 76,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 113,542,940 11l,542,940 

FORTALECIMIENTO y 
RENOVACiÓN DE LA CAPACIDAD 

1502 0100 35 
DE MOVILIDAD TERRESTRE Y 
DESPLIEGUE DE LA FUERZA 

100,000,000 300,000,000 

AEREA COLOMBIANA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 300,000,000 100,000,000 

INCREMENTO Y RECUPERACiÓN 
DEL ALOJAMIENTO MILITAR EN 

1502 0100 36 
LA FUERZA AÉREA COLOMBIANA 
CON EL FIN DE SOPORTAR LAS 

551,7 10,657 551 ,710,657 

OPERACIONES AÉREAS A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 553,710,657 553,7 10,657 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE ARMAS, AUTO 

1502 0100 39 PROTECCIÓN Y SUMINISTRO DE 3,200,000 ,000 1,200,000,000 
ARMAMENTO AEREO PARA LA 
FAC A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,200,000,000 1,200,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1599 
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR DEFENSA Y 

40 I ,515,655 40 I ,515,655 

SEGURIDAD 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

401 ,5 15,655 401 ,515 ,655 



(2 
DECRETO DE Página 34 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA EL ACCESO A RECURSOS Y 

1599 0100 
SERVICIOS TIC E 

1.515,655
IMPLEMENTACiÓN DE NUEV AS 

1,515,655 

TECNOLOGíAS EN LA FUERZA 
AEREA COLOMBIANA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,515,655 U 15 ,655 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMPETENCIAS FORJ'vIATI V AS Y 

1599 0100 LABORALES DEL PERSONAL 400,000,000 
MILITAR DE LA FUERZA A EREA 

400,000,000 

COLOMBIANA A NIVEL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 400,000,000 400,000,000 

UNIDAD: 150112 

MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL - DlRECCION 272,710,357 272,710,357 
GENERAL MARITIMA - DIMAR 

DESARROLLO MARÍTIMO, 
1504 FLUVIAL Y COSTERO DESDE EL 272,710,357 272,710,357 

SECTOR DEFENSA 

1504 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 

272,7 10,}57
SEGURIDAD 

272,7 10,:;57 

DESARROLLO DE LA AGENDA 

1504 0100 9 
CIENTíFICA PARA LA 

264,710,357
AUTORIDAD MARíTIMA Y 

264,7 10,:157 

FLUVIAL A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 264,710,:157 264,710.:157 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 

1504 0100 10 DE SEGURIDAD INTEGRAL 
8,000,000MARíTIMA Y FLUVIAL A NIVEL 8,000,000 

NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 8,000,000 8,000,000 

SECCION: 1503 

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

TOTAL 3,150,000,000 3,150,000,000 

C. INVERSION 3,150,000,000 3,150,000,000 

GRUPO SOCIAL Y 
1507 EMPRESARIAL DE LA DEFENSA 3,150,000,000 3,150,000,000 

(GSED) COMPETITIVO 

1507 0100 INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD :1,150,000,000 :1,150,000,000 

APOYO EN LA ESTRUCTURACiÓN 
DE LA FACTIBILIDAD PARA LA 
RESTAURACiÓN FíSICA Y 

1507 0100 PUESTA EN OPERACiÓN DE LOS 
BIENES INMUEBLES DE CREMIL 

:;, 150,000,000 :1,150,000,000 

EN EL CENTRO INTERNACIONAL 
TEQUENDAMA BOGOTÁ. 
[PREVIO CONCEPTO DNP] 

20 INGRESOS CORRJENTES \ 150,000,000 :l,150.000,000 

SECCION: 1507 

INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

TOTAL 624,453,134 624,453,134 

A, FUNCIONAMIENTO 624.453,IH 624,453,134 

01 GASTOS DE PERSONAL 233,000,000 233 ,000,000 

0 1 01 PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 23\000,000 23J,OOO,000 

01 01 SALARIO 100,000,000 100,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 35 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

20 rNGRESOS CORRJENTES 100,000,000 100,000,000 

OTROS GASTOS DE PERSONAL -
01 01 DISTRIBUCiÓN PREVIO 113,000,000 1:13,000,000 

CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1:13,000,000 13),000,000 

03 TR-\NSFERENCIAS CORRIENTES 275,000,000 275,000,000 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 75,000.000 75,000,000 

03 04 
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

75,000,000 75.000,000 

03 04 001 
MESADAS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

75,000,000 75,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 75,000,000 75,000,000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 200,000,000 200.000,000 

03 10 FALLOS NACIONALES 200,000,000 200,000,000 

0.1 10 001 SENTENCIAS 140,000,000 140,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 140,000,000 140.000,000 

03 10 002 CONCILIACIONES 40,000,000 40,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 40,000,000 40,000,000 

03 10 003 LAUDOS ARBITRALES 20,000,000 20,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 20,000,000 20,000,000 

07 DISMINUCiÓN DE PASIVOS 20,453,134 20,453,134 

07 01 CESANTíAS 20,453,134 20,453,134 

20 rNGRESOS CORRIENTES 20,453,1.14 20,453,134 

GASTOS POR TRJIlUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 96,000,000 96,000,000 

INTERESES DE MORA 

08 04 CONTRIBUCIONES 52,000,000 52,000,000 

08 04 
CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y 
AUDITAJE 

52,000,000 52,000.000 

20 rNGRESOS CORRJ ENTES 52,000,000 52,000,000 

08 05 
MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

44,000,000 44,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 44,000,000 44.000,000 

SECClON: ¡508 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN 
VALENCIA 

TOTAL 1,411,000,000 6,165,000,000 7,576,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 1,411,000,000 6,165,000,000 7,576,000,000 

03 TR4.NSFERENCIAS CORRIENTES 1,351,000,000 6,165,000,000 7,516,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6.165,000,000 6,165,000,000 

03 03 
A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

6,165,000,000 6,165,000,000 

03 03 015 
FONDO NACIONAL DE 
EMERGENCIAS 

6,165,000,000 6,165,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 2,300,000,000 2,300,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 3865,000,000 3,865,000,000 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 1,00 I ,000,000 1,001.000.000 

03 04 
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

1,001,000,000 1,001,000,000 

ü:1 04 00 I 
MES,.>,DAS PENSIONALES (DE 100.000,000
PENSIONES) 

100,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 36 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OB.lG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECU RSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 100,000,000 100.000.000 

01 04 004 
BONOS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

90 I,000.000 90 I,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 90 I,000 ,000 901,000,000 

01 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 350,000,000 150,000 ,000 

01 10 FALLOS NACIONALES 150,000,000 350,000,000 

01 10 001 SENTENCIAS 350,000.000 150.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 150.000 .000 150.000.000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 60,000,000 60,000,000 

07 01 CESANTiAS 60.000.000 60.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 60,000,000 60.000,000 

SECClON: 1510 

CLUB MILITAR DE OFICL\LES 

TOTAL 11,975,007,921 11.975,007,921 

A. H!NCIONAMIENTO 11,97S,007,921 ",975,007,921 

01 GASTOS DE PERSONAL 123,320,000 123,320,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 123.120. 000 123 .120.000 

OTROS GASTOS DE PERSONAL -
01 01 DISTRIBUCIÓN PREVIO 123.320,000 123.320.000 

CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRJENTES 123,320.000 123,320.000 

02 ADQlIlSICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 174,950,000 174,950,000 

02 01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 131.950,000 /33,950,000 

20 INGRESOS CORRIENTES /31.950.000 /33.950.000 

02 02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 41.000,000 41,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 41,000,000 41.000 .000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,300,000,000 6,300,000,000 

01 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 6,300,000.000 6,300,000,000 

01 10 FALLOS NACIONALES 6.300,000,000 6,300,000,000 

01 10 001 SENTENCIAS 6,300,000,000 6,300,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 6,300,000 ,000 6.300,000,000 

GASTOS DE 
OS COMERCIALIZACIÓN Y S,240,OOO,OOO 5,240,000,000 

PRODUCCIÓN 

05 01 GASTOS DE COMERCIALI ZACiÓN 
Y PRODUCCIÓN 5,240,000,000 5.240,000.000 

05 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,140,000.000 2, 140.000.000 

05 01 000 
AGRICULTURA. SILVICULTURA Y 
PRODUCTOS DE LA PESCA 160,000,000 160,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 160,000,000 160 ,000,000 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS , 

05 01 002 
BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y 200.000,000 200,000 ,000 

PRODUCTOS DE CUERO 

20 INGRESOS CORRIENTES 200,000,000 200,000.000 



DECRETO 2412 DE Página 37 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUB? PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

OTROS BIENES 

05 01 00.1 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 

280,000,000 280,000,000 

MAQUINARIA y EQUIPO) 

20 INGRESOS CORRIENTES 280,000,000 280,000,000 

05 01 004 PRODUCTOS JvIETÁLlCOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

1,500,000,000 1,500,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 1,500.000,000 1,500.000,000 

05 01 ADQUISICiÓN DE SER VICIOS 3, 100,000,000 3.100.000,000 

05 01 005 
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCiÓN 

1,600,000,000 1,600,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,600,000,000 1,600,000.000 

SER VICIOS PRESTADOS A LAS 
05 01 008 EMPRESAS Y SERVICIOS DE 1,500,000,000 1,500,000,000 

PRODUCCiÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 100,000,000 100,000,000 

07 01 CESANTíAS 100,000.000 100,000.000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 100,000,000 100.000.000 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 36,737,921 36,737,921 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 36,737,921 36.7.17,921 

20 INGRESOS CORRIENTES 36.717,921 36,737,921 

SECCION: 1511 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICIA 
NACIONAL 

TOTAL 234,818,757 234,818,757 

C. INVERSION 234,818,757 234,818,757 

GRUPO SOCIAL Y 
1507 EMPRESARIAL DE LA DEFENSA 234,818,757 234,818,757 

(GSED) COMPETITIVO 

1507 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

234,818,757 234,818,757 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRUCTURA, FíSICA DE LOS 

1507 0100 INMUEBLES DE CASUR PARA SU 143,514,746 143,514,746 
RENTABILIDAD Y 
SOSTENIBILIDAD NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 143,514,746 143,514.746 

ACTUALIZACiÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LA 

1507 0100 
PRESTACiÓN DE SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS A LOS GRUPOS 

84,477,344 84,477,.144 

SOCIALES OBJETIVO DE CASUR 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 84,477,344 84,477,344 

MEJORAMIENTO E INNOVACiÓN 
DEL MODELO DE NEGOCIO DE 

1507 0100 6 CASUR PARA GENERAR 6,826.667 6,826,667 
BIENESTAR A LOS AFILIADOS Y 
SUS FAMILIAS NACIONAL 

2\ OTROS RECURSOS DE TESORERlA 6.826,667 6,826.667 

SECCION: 1512 

FONDO ROTATORIO DE LA POLlCIA 

TOTAL 6,861,045,183 6,861,045,183 



DE Página 38 de 112 

del Decreto el se en el General de la Nación 
fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

A, FUNCIONAMIENTO 4,788,918,714 4,788,918,114 

VNIDAO: 151201 

FONPOLlCJA· GESTlON 4,788,918,714 4,788,918,714
GENERAL 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,788,9!S,714 4,788,918,714 

0.1 10 SENTENCIAS CONCILIACIONES 4.188,918,714 4,788,918,714 

0.1 10 FALLOS NACIONALES 4,788,918,714 4,788,918,714 

0.1 10 001 SENTENCIAS 4,588,918,714 4,588.918.714 

20 rNGRESOS CORRIENTES 4,588,918.714 4.588.918,714 

0.1 10 002 CONCILIACIONES 200,000.000 200.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 200.000.000 200,000,000 

C. INVERSION 2,072,126,469 2,072,126,469 

lINIDAD: 151201 

FONPOLlCJA GESTlON 2,072, 126,469 2,072,126,469
GENERAL 

Y 
LA 

DEL
1599 2,072,126,469 2,072,126,469

SECTOR DEFENSA Y 
SEGURIDAD 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 1599 0100 2.Q72,126,469 2,072,126,469
SEGURIDAD 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA DEL1599 0100 2,012,126,469 2,072.126,469

ROT A TORIO DE LA 
A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,072,126,469 2,072126,469 

SECCION: 1516 

S!lPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y 
SEGtlRIDAD PRIVADA 

TOTAL 1,932,000,000 1,932,000,000 

C. INVERSION 1,932,000,000 1,932,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 1599 1,932,000,000 1,932,000,000
SECTOR DEFENSA Y 
SEGtIRIDAD 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 1599 0100 1.932,000,000 1,932.000,000
SEGURIDAD 
IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA 
PARA LA ADMINISTRACiÓN DEL 
RIESGO DE LA VADO DE ACTIVOS 
Y FINANCIACiÓN DEL1599 0100 1,604,000,000 1.604,000.000
TERRORISMO EN LA 
SUPERINTENDENCIA DE 
SEGI.,;RIDAD y VIGILANCiA 
PRIVADA BOGOTA 

INGRESOS CORRIENTES 1,604,000,000 1.604,000,000 

CONTROL, 
VIGILANCIA 

CON LOS1599 0100 328.000,000 328,000,000
SISTEMAS DE INFORMACiÓN DE 
LA SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILANCIA Y SEGI.,;RlDAD 
PRIVADA BOGOTA 

20 INGRESOS CORRIE"TES 328,000,000 128,000,000 

SECcrON: 1519 

HOSPITAL MILlT AR 

OPTIMIZACiÓN DE LOS 



2412 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se 

la fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

SUBe 081G ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

TOTAL 1,112,303,752 8,901,262,318 IO,01J,S66,070 

A. FlINCIONAMIENTO 1,112,303,752 8,645,894,318 9,758,198,070 

01 

01 

01 

01 

01 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

SALARIO 

2,666,797,184 

2,666.797,184 

626,625,149 

2.666.797.184 

2.666.797.184 

626,625,149 

20 rNGRESOS CORRIENTES 626,625,149 626,625,149 

01 01 
INHERENTES A 

58,686,979 58,686,979 

20 iNGRESOS CORRIENTES 58,686,979 58,686.979 

01 01 J 
REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL 

115,039.894 115,0.l9.894 

20 rNGRESOS 115,039,894 115,039,894 

01 01 
DE PERSONAL 

PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

1,866.445,162 1,866.445,162 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.866.445.162 

02 

02 01 

DE BIENES Y 

ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 
FINANC!EROS 

90,000,000 

90,000,000 

90.000,000 

90,000,000 

20 iNGRESOS CORRIENTES 90,000,000 90,000,000 

03 

03 

03 

0,1 

03 

03 

03 999 

20 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS -

DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

INGRESOS CORRIENTES 

1,112,303,752 3,240,505,381 

2,965,262,000 

2,965,262,000 

2,965,262,000 

2,965,262,000 

4,352,809,133 

2,965,262,000 

2,965,262,000 

2,965,262,000 

2.965,262,000 

03 

03 

03 

04 

04 

04 001 

10 

PRESTACIONES SOCIALES 

PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 
MESADAS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

RECURSOS CORRIENTES 

LI 

1,112,303,752 

1,112,303,752 

l,Il2,303,752 

275,243,381 

275,243,381 

1J87,547.lJ3 

U87,547,133 

1,112,303,752 

1,112,303,752 

03 04 004 

20 

BONOS PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

INGRESOS CORRIENTES 

275,243,381 

275,243,381 

275,243,381 

275,243,381 

05 
GASTOS DE 

Y ¡,7~O,00O.OOO 1,750,000,000 

05 

05 

01 

01 

01 001 

20 

GASTOS DE COMERCIALlZACION 
Y PRODUCCION 

J'vIATERIALES y SUMINISTROS 

MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS 
Y 

CORRIENTES 

1,750,000,000 

750,000,000 

150,000,000 

150,000,000 

1,750,000,000 

750,000.000 

150,000,000 

150,000,000 

05 01 003 600,000,000 600.000,000 

20 INGRESOS CORRJENTES 600.000,000 600,000,000 

05 

05 

01 

01 009 

DE SERVICIOS 

SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1.000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 



2 12
DECRETO 112 

Continuación del Decreto la Nación 
dela fiscal de 2019 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OB1G ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
OT.'I L

PROG SUBP PRal' SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

07 DISMINUCIÓN DE PASIVOS 898,591,7;;3 898,591,753 

07 01 CESANTíAS 898.591,753 898,591.753 

20 INGRESOS CORRlENTES 898,591,753 898,591,753 

C. INVERSION 255.368.000 255,368.000 

fORT ALECiMIENTO DE LA 

1599 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR DEFENSA Y 

255.368.000 255.368,000 

SEGURIDAD 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEfENSA Y 
SEGURIDAD 

255,368,000 255,368.000 

1599 0100 3 255,368,000 255,368,000 

OTROS RECURSOS DE TESORERlA 255,368,000 255,368.000 

SECCION: 1520 

AGENCIA LOGISTICA DE LAS Fl'ERZAS MILITARES 

TOTAL 53,640,99-1,075 53,640,994,075 

A. FUNCIONAMIENTO 53,640,99M75 53,640,994,075 

01 GASTOS DE PERSONAL 1,425,000,000 1,425,000,000 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERivlANENTE 

1,425,000,000 1.425.000.000 

OTROS GASTOS DE PERSONAL· 
01 01 DISTRIBUCiÓN PREVIO 1,425,000,000 1,425,000.000 

CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRlENTES 1.425,000,000 1,425,000,000 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

560,000,000 560,000,000 

02 01 
DE ACTIVOS NO 

135,000,000 135.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.15,000,000 1:15.000.000 

02 02 
DIFERENTES DE 

425.000.000 425,000.000 

INGRESOS CORRIENTES 425,000.000 425,000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,306,817,682 1.306,817,682 

0.'\ 10 SENTENCIAS y CONCILIACIONES 1.306.817,682 1.306,817,682 

0'\ 10 FALLOS NACIONALES U06.817,682 1.306,817,682 

03 10 001 SENTENCIAS 285.372,418 

20 INGRESOS CORRIENTES 285.372,418 285,]72.418 

03 10 002 CONCILl.ACIOi'iES 1.02I,445.26~ 1,021,445.264 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,021.445.264 1.021.445.264 

GASTOS DE 
OS COMERCIALIZACIÓN Y 49,075,346,593 49,075,346,593 

PRODUCCiÓN 

05 01 
GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN 
Y PRODUCCIÚN 

49.075,346.593 49,075,:\46,593 

01 MATERIALES Y SUMINISTROS JO,717,407.614 30,717,407,614 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 

05 002 
BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y 

29,229,645,645 29,229,645,645 

PRODUCTOS DE CUERO 

20 INGRESOS CORRlENTES 29.229,645.645 29.229,645.645 

05 01 004 
PRODUCTOS METALlCOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

1,487.761.969 1.487.761.969 



2412 
DECRETO DE Página 41 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,487.761.969 1,487.761.969 

05 01 ADQUISICION DE SERVICIOS 18.. 157.938.979 18 . .157.9.18.979 

05 01 005 
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCiÓN 

14.103,9.18,979 14,10).9)8,979 

20 INGRESOS CORRIENTES 14, I 03,938,979 14.103,9.18,979 

SERVICIOS DE VENTA Y DE 
DISTRIBUCiÓN; ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 

05 01 006 COMIDAS Y BEBIDAS. SERVICIOS 470,000,000 470,000,000 
DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCiÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

20 INGRESOS CORRIENTES 470,000,000 470,000,000 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
05 01 008 EMPRESAS Y SERVICIOS DE 3,067,000,000 3,067,000.000 

PRODUCCIÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 3.067,000,000 3.067.000.000 

SERVICIOS PARA LA 
05 01 009 COMUNIDAD, SOCIALES Y 717,000.000 717,000.000 

PERSONALES 

20 INGRESOS CORRIENTES 717,000,000 717,000,000 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 1,273,829,800 1,273,829,800 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 197,000,000 197,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 197.000.000 197,000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 1.076,829,800 1,076,829,800 

08 04 
CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y 
AUDITAJE 

1,076.829,800 1,076.829.800 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,076,829.800 1,076.829.800 

SECClON: 1601 

POLlClA NACIONAL 

TOTAL 48,816,213,743 48,816,213,743 

A. FUNCIONAMIENTO 2,109,550,955 2, ¡09,550,955 

UNIDAD: 160101 

POLlCIA NACIONAL - GESTlON 
GENERAL 

2,109,550,955 2,109,550,955 

01 GASTOS DE PERSONAL 55,824,050 55,824,050 

01 02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL 

55,824,050 55,824,050 

01 02 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NÓMINA 

55,824,050 55.824,050 

16 FONDOS ESPECIALES 55,824,050 55,824,050 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

2,053,726,905 2,053,726,905 

02 01 
ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

594,143,288 594,143,288 

10 RECURSOS CORRIENTES 97.919,95:; 97,919,95) 

16 FONDOS ESPECIALES 496.223.:;:;5 496,22:\)" 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

1,459.583,617 1,459.583,617 

16 FONDOS ESPEC1ALES 1,459,583.617 1,459.583,617 

C. INVERSION 46,706,662,788 46,706,662,788 



2 12 DE Página 42 112 
"Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la 

2019 se dictan otras 

REDUCCIONES Al PRESlIPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

l'NII)AD: 160101 

POLlCIA NACIONAL 
GENERAL 

GESTION 46,706,662,788 46,706,662,788 

CAPACmADES DE LA POLlciA 
NACIONAL EN SEGURII)AD 

1501 P(iSLlC\, PREVENCiÓN, 46,706,662,788 46,706,662,788 
CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 
Cl[IDADANA 

1501 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

46,706,662,788 46,706,662,788 

FORT ALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA 

1501 0100 17 
ESTRATÉGICA OPERACIONAL 
ORIENTADA A CONSOLIDAR LA 

36M6,064,285 36,006,064,285 

CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 
CIUDADANA A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 34,824,064,285 :14,824,064,285 

11 OTROS RECURSOS 1.182,000,000 1,182,000,000 

FORTALECIMIENTO DE 

1501 0100 21 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
Y DELA 

10,000,000,000 10,000,000,000 

NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,000,000 10,000,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE SOPORTE 

1501 0100 23 PARA EL BIENESTAR DE SOCIAL 700.598,503 700,598.503 
DE LOS FUNCIONARIOS DE LA 
POLIcíA NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 700,598.503 700,598,503 

SECCION: 1701 

MINISTERIO DE AGRICIILTlIRA y DESARROLLO 
Rt'RAL 

TOTAL 111,021,000,000 111.021,000,000 

e INVERSION 111,Q2I,OOO,OOO 111,02 J,000,000 

UNIDAD: 170101 

MINAGRlClILTliRA - GESTlON 
GENERAL 

110,463,000,000 110,463,000,000 

INCLUSIÓN PRODUCTIVA DE 
1702 PEQUEÑOS PRODUCTORES 16,702,830,000 16,702,830,000 

RURALES 

1702 1100 INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

16.702,830,000 16,702,810,000 

FORTALECIMIENTO DEL MODELO 
DE APOYO A ALIANZAS 

1702 1100 PRODUCTIVAS DEL SECTOR 3,200.000.000 :\,200,000,000 
AGROPECUARIO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.200,000,000 3,200,000,000 

APOYO PARA GENERAR 
OPORTUNIDADES A LOS 

110O II RURALES PARA SU 2,991,000,000 2,991,000,000 
GENERACIONAL EN EL CAMPO 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,991,000,000 2,991,000,000 

FORTALECIMIENTO DE 
ACTIVIDADES IMPULSEN Y 

AL DESARROLLO 

1702 110O 12 DEL SECTOR AGROPECUARIO, 
Y DE DESARROLLO 

10,301.8]0,000 10.30 I .8.10.000 

FONDO DE FOMENTO 
AGROPECUARIO - FFA 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,301,830.000 10.10 1 ,830,000 



2412DECRETO DE Página 43 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

CONSTRUCCION y 
FORTALECIMIENTO DE 
POLÍTICAS DE GENERACiÓN DE 
INGRESOS Y FORTALECIMIENTO 

1702 1100 13 DE LAS CAPACIDADES 210,000,000 210,000,000 
PRODUCTIVAS QUE PERMITAN 
EL DESARROLLO 
AGROPECUARIO Y RURAL 
NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2 10,000,000 210,000,000 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 

1703 
GESTIÓN DEL RIESGO PARA 
LAS ACTIVIDADES 

59,380,000,000 59,380,000,000 

AGROPECUARIAS Y RURALES 

1703 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

59,380,000,000 59,380,000,000 

IMPLEMENT ACiÓN DE 
ESTRATEGIAS PARA LA 

1703 1100 INCLUSiÓN FINANCIERA EN EL 59)80,000,000 59)80,000,000 
SECTOR AGROPECUARIO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 59,300,000,000 59,300,000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 80,000,000 80,000,000 

1706 
APROVECHAMIENTO DE 
MERCADOS EXTERNOS 

8,912,000 8,912,000 

1706 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

8,912,000 8,912,000 

APROVECHAMIENTO DE LAS 

1706 1100 
OPORTUNIDADES 
AGROEXPORTADORAS 

8,912,000 8,912,000 

NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,912,000 8,912,000 

1708 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN AGROPEClIARIA 

2,049,840,000 2,049,840,000 

1708 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

2,049,840,000 2,049,840,000 

IMPLEMENTACiÓN DE 

1708 1100 
ESTRATEGIAS TECNOLOGICAS 
DIRIGIDAS AL DESARROLLO DE 

228,000,000 228,000,000 

LA CADENA LACTEA NACIONAL 

15 DONACIONES 228,000,000 228,000,000 

MEJORAMIENTO DE LA 
SOSTENIBILlDAD DE LA 

1708 1100 PRODUCCiÓN AGROPECUARIA 1,821,840,000 1,82 1,840,000 
FRENTE A LOS FENÓMENOS 
CLlMATICOS NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,82 J ,840,000 1,821,840,000 

INFRAESTRUCTURA 
1709 PRODUCTIVA Y 20,035,644,000 20,035,644,000 

COMERCIALIZACiÓN 

1709 1100 
INTERS UBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

20,035,644,000 20m5,644,OOO 

FORTALECIMIENTO PARA EL 

1709 1100 
DESARROLLO DE LA CADENA 
FORESTAL PRODUCTIV A 

1,261,645,000 1,261,645,000 

NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,261,645,000 1,261,645,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD DE LAS 

1709 1100 CADENAS PRODUCTIVAS 18,773,999,000 18,773,999,000 
AGROPECUARIAS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,285,844,000 10,285,844,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,488,155,000 8,488,155,000 



DECRETO 2412 DE Página 44 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

nA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 12,285,774,000 12,285,774,000 

SECTOR AGROPECUARIO 

1799 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

12,285,774 ,000 12,285,774 ,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1799 1100 DISPONIBILIDAD Y ACCESO A LA 
INFORMACiÓN DE LA OFERTA 

4,634,192 ,000 4,634,192 ,000 

AGROPECUARIA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,634,192 ,000 4,634,192,000 

ADECUACiÓN A LAS 
INSTALACIONES DEL MINISTERIO 
DE AGRICULTURA y 

1799 1100 9 DESARROLLO RURAL EN 7,543,170,000 7,543, 170,000 
MATERIA DE INFRAESTRUCTURA 
FiSICA y GESTiÓN DOCUMENTAL 

BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,543, 170,000 6,543,170,000 

IMPLEMENTACiÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE 

1799 1100 10 INICIATIVAS TECNOLÓGICAS Y 
DE GESTiÓN DE LA 

95,000,000 95,000,000 

INFORMACIÓN PARA EL SECTOR 
AGROPECUARIO, BOGOTÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 95,000 ,000 95,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES PARA LA GESTiÓN 

1799 1100 11 Y COMPRENSiÓN DE LA POLiTICA 13 ,412 ,000 13,412,000 
DE DESARROLLO RURAL 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 13,412,000 13.412,000 

IINIDAD: 170106 

IINIDAD DE PLANIFICACiÓN DE 
TIERRAS RIIRALES, 
ADECIIACIÓN DE TIERRAS Y 

558,000,000 558,000,000 

liSOS AGROPECIIARIOS IIPRA 

ORDENAMIENTO SOCIAL y USO 
1704 PRODI ICTlVO DEL TERRITORIO 372,800,000 372,800,000 

RI IRAL 

1704 1100 INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

372,800,000 372 ,800,000 

SERVICIO DE GESTiÓN DE 
TECNOLOGiAS DE INFORMACiÓN 
Y COMUNICACIÓN PARA LA 

1704 1100 PLANIFICACiÓN DEL TERRITORIO 56 ,900 ,000 56,900,000 
RURAL PARA USOS 
AGROPECUARIOS EN EL ÁMBITO 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 56,900,000 56,900,000 

DESARROLLO DE LA 
PLANIFICACiÓN DE LAS ZONAS 

1704 1100 DE INTERÉS DE DESARROLLO 39,100,000 39,100,000 
RURAL, ECONÓMICO Y SOCIAL 
EN EL AMBITO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 39,100,000 39,100,000 

DESARROLLO DE LA 
PLANIFICACiÓN Y GESTiÓN DEL 

1704 1100 TERRITORIO RURAL PARA USOS 276,800,000 276,800,000 
AGROPECUARIOS EN EL ÁMBITO 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 276,800,000 276,800,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 185,200,000 185,200,000 

SECTOR AGROPECUARIO 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

185,200,000 185,200,000 



2412DECRETO DE Página 45 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OB1G ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE DESARROLLO 

1799 1100 
INSTITUCIONAL DE LA UPRA 

185,200,000
PARA LA GESTiÓN DEL 

185,200,000 

TERRITORIO RURAL EN EL 
M,1BITO NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 185,200,000 185,200,000 

SECCION: 1702 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

TOTAL 39,137,901,000 3,228,460,000 42,366,361,000 

C. INVERSION 39,137,901,000 3,228,460,000 42,366,361,000 

SANIDAD AGROPECUARIA E 
1707 INOCUIDAD 28,760,901,000 3,122,744,000 31,883,645,000 

AGROALlMENTARIA 

1707 1100 
INTERSUBSECTORIAL 28,760,901,000
AGROPECUARIO 

.1,122,744,000 JI,88.1,645,000 

PREVENCION y CONTROL DE 

1707 1100 
ENFERMEDADES Y PLAGAS E 28,760,901,000
INOCUIDAD EN LA PRODUCCiÓN 

.1,122,744,000 31,88.1,645,000 

PRIMARIA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 23,281,456,000 23.281,456,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,479,445,000 5,479,445,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,349,000,000 2,J49,000,000 

21 OTROS RECURSOS DE TESORER1A 773,744,000 773,744,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 10,377,000,000 105,716,000 10,482,716,000 

SECTOR AGROPECl'ARIO 

1799 1100 
INTERSUBSECTORIAL 

10,~77,000,000
AGROPECUARIO 

105,716,000 10,482,716,000 

MEJORAMIENTO Y 

1799 1100 
FORTALECIMIENTO DE LA 10)77,000,000
CAPACIDAD DE GESTiÓN DEL ICA 

105,716,000 10,482,716,000 

A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10,000,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 377,000,000 377,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 105,716,000 105,716,000 

SECCION: 1715 

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y 
PESCA - AUNAP 

TOTAL 6,608,000,000 6,608,000,000 

C. INVERSION 6,608,000,000 6,608,000,000 

INCLUSiÓN PRODUCTIVA DE 
1702 PEQUEÑOS PRODUCTORES 1,564,000,000 1,564,000,000 

RURALES 

1702 1100 
INTERSUBSECTORIAL 1,564,000,000
AGROPECUARIO 

1,564,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

1702 1100 
ACCIONES DE FOMENTO A LA 
PESCA Y A LA ACUICUL TURA 

1,564,000,000 1.564,000,000 

DEL PAis NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,564,000,000 1,564,000,000 

SANIDAD AGROPECUARIA E 

1707 INOClIIOAD 490,000,000 490,000,000 

AGROALlMENTARLA 

1707 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

490,000,000 490,000,000 



DECRETO 	 DE Página 46 112 
el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPLJESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY RO 	 NACIONAL PROPIOS 

DESARROLLO DE LAS 
ACTIVIDADES DE INSPECCiÓN 
VIGlLANCI.>\ PARA EL 

1707 1100 	 MEJORAMIENTO DEL EJERCICIO 350,OOO,OúO 350,000,000 
DE L,,,, ACTIVIDAD Y 
LA ACUICULTURA 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 350,000,000 	 350,000,000 

FORT ALECIMIENTO DE LAS 
MEDIDAS DE ADMINISTRACiÓN Y 
ORDENACiÓN PARA EL1707 1100 	 140,000,000 140,000,000
DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA 
PESCA Y LA ACUICULTURA 
N,,\CIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 140,000,000 	 140,000,000 

CIENCIA, TECNOLOGíA E1708 	 3,054,000,000 3,054,000,000
INNOVACIÓN AGROI'ECtlARIA 
INTERSUBSECTORIAL1708 1100 	 ,,054,000,000 3,054,000,000
AGROPECUARIO 

FORTALECER 
CONOCIMIENTO 

1708 110O SOCIAL Y LODO,OOO,OOO 1,000,000,000 
DE LA Y LA 

ACUICULTURA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIE1\TES 1,000,000,000 	 ¡ ,000,000,000 

1708 1100 	 2,054,000,000 2,054,000,000 

10 R.ECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 	 2,000.000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 54,000.000 	 54,000,000 

LA 
1799 Y DEL 1,500,000,000 1,500,000,000 

SECTOR AGROPECUARIO 
INTERSUBSECTORIAL1799 1100 	 1,500,000.000 1,500,000,000
AGROPECUARIO 
FORTALECIMIENTO 
CAPACIDAD DE LA 

1799 1100 	 AUTORIDAD DE 1.500,000,000 1,500,000,000 
ACUICULTUR,\ PESCA· 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,500,000,000 	 1500,000,000 

SECCION: 1716 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN 
DE RESTlTlICIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS 

TOTAL 	 4,061,000,000 4,061,000,000 

C. INVERSION 	 4,061,000,000 M61,OOO,OOO 

170S 3.406,000,000 J,406,000,OOO 
ARMADO 
INTERSUBSECTORIAL1705 1100 	 3A06,000,000 3,406.000,000AGROPECUARIO 
IMPLEMENTACiÓN PROGRAMA 
PROYECTOS PRODUCTIVOS 
ACCESO ,A INSTRUMENTOS PARA 
EL DESARROLLO PRODUCTIVO 
DE LAS 1705 1100 	 357,000,000 357,000,000CON 
DE 

11 OTROS R.ECURSOS DEL TESORO 357,000,000 	 357,000,000 



2412DECRETO Página 47 de 112 
Continuación del Decreto "Por el se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

DEL 
Y DE 

1705 1100 4 	 LAS TIERRAS Y TERRITORIOS 3,049,000,000 3,049,000,000 
DESPOJADOS O ABANDONADOS 
FORZOSAMENTE A NIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

OTROS DEL TESORO 	 3,049,000,000 3,049,000,000 

LA 
1799 Y DEL 655,000,000 655,000,000 

SECTOR AGROPECUARIO 
INTERSUBSECTORIAL

1799 1100 	 655,000,000 655,000,000
AGROPECUARIO 

655,000,000 	 655,000,0001799 100 

OTROS DEL TESORO 655,000,000 	 655,000,0001I 

SECCION: 1717 

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT 

TOTAL 	 67,146,000,000 67,146,000,000 

C. INVERSION 67,146,000,000 	 67,146,000,000 

ORDENAMIENTO SOCIAL Y liSO 
1704 	 PRODl'CTlVO DEL TERRITORIO 60,946,000,000 60,946,000,000 

RURAL 
INTERSUBSECTORIAL 60,946,000,000 	 60,946,000,0001704 1100 AGROPECUARIO 

TÉCNICA Y 
LA 

1704 1100 DElA 10) 16,000,000 10,316,000,000 
PROPIEDAD PRIVADA 

A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000.000 	 10,000,000,000 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 316,000,000 	 J 16,000,000 

JURíDICA Y 
PARA LA 

1704 1100 <) 	 285,000,000 285,000,000
REGULARIZAClON DE LA 
PROPIEDAD A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 285,000,000 	 285,000,000 

DOTACiÓN DE TIERRAS PARA 
GARANTIZAR LOS MECANISMOS 

1704 1100 10 	 DE ACCESO A SUJETOS DE 25,J0 I ,000,000 25.301,000,000 
REFORMA AGRARIA A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 19,600,000,000 	 19,600,000,000 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,70 1,000,000 	 3,70 I ,000,000 

15 DONACIONES 	 2,000,000,000 2,000,000,000 

ELABORACIÓN DE PLANES DE 
ORDENAMIENTO SOCIAL DE LA 

1704 1100 11 	 11,069.000,000 11,069,000,000
PROPIEDAD RURAL A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000,000 	 10,000,000,000 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 	 1,069,000,000 1,069,000,000 

IlvIPLEMENT ACIÓN DEL 
PROGRAMA DE LEGALIZACiÓN 
DE TIERRAS Y FOMENTO AL 

1704 1100 16 	 10,000,000,000 10,000,000,000 
DESARROLLO PARA 
COMUNIDADES A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORR¡ENTES 10,000,000,000 	 10,000,000.000 



2412 
DECRETO DE Página 48 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

IMPLEMENTACION PROGRAMA 
DE LEGALIZACiÓN DE TIERRAS Y 

1704 1100 17 FOMENTO AL DESARROLLO J,975,000,000 J.975.000,000 
RURAL PARA COMUNIDADES 
NEGRAS A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO \975,000,000 1.975.000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 6,200,000,000 6,200,000,000 

SECTOR AGROPEClIARIO 

1799 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

6.200,000,000 6.200,000.000 

FORTALECIMIENTO GESTiÓN 
INTEGRAL DEL FONDO 

1799 1100 DOCUMENTAL DE LA AGENCIA 4,000,000,000 4.000,000.000 
NACIONAL DE TIERRAS NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.000.000.000 4.000,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 1100 CAPACIDAD DE GESTiÓN 2.000,000,000 2.000.000.000 

INSTITUCIONAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.000,000.000 2,000,000.000 

ADECUACiÓN Y MEJORAMIENTO 
DELAINFRAESTRUCTURA 

1799 1100 6 FíSICA DE LA AGENCIA 200.000,000 200,000.000 
NACIONAL DE TIERRAS A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 200,000,000 200,000.000 

SECCION: 1718 

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR 

TOTAL 20,875,300,000 20,875,300,000 

C. INVERSION 20,875,300,000 20,875,300,000 

INCLlISIÓN PRODlICTlVA DE 
1702 PEQlIEÑOS PRODlICTORES 18,948,300,000 18,948,300,000 

RlIRALES 

1702 1100 INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

18 ,948 ,300,000 18.948.100.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COFINANCIACIÓN DE 

1702 1100 
PROYECTOS INTEGRALES DE 
DESARROLLO AGROPECUARIO Y 

10.000,000,000 10,000,000,000 

RURAL PARA LA POBLACiÓN 
RURAL A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,000,000 10,000,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE LOS 
PRODUCTOR.ES AGROPECUARIOS 

1702 1100 Y SUS ESQUEMAS ASOCIATIVOS 
EN LA GENERACiÓN Y 

I:l4 .000,OOO 114.000.000 

CONSOLIDACiÓN DE 
ENCADEN.'\lvIlENTOS 
PRODUCTIVOS NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO I:l4 ,OOO .000 114.000.000 

FORMULACiÓN E 
IMPLEMENTACiÓN DE PLANES Y 

1702 1100 PROYECTOS INTEGRALES CON 8,814,300,000 8.814,300,000 
ENFOQUE TERRITORIAL PARA LA 
POBLACION RURAL. NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,814,300,000 8,814 .100,000 

INFRAESTRlICTlIRA 
1709 PRODlICTIVA y 1,500,000,000 1.500,000,000 

COMERCIALIZACIÓN 

1709 1100 INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 1.500.000,000 1.500.000.000 



DECRETO 24 1. 2 DE Página 49 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

APOYO A LA FORMULACION E 
IMPLEMENTACiÓN DE DISTRITOS 

1709 1100 
DE ADECUACiÓN DE TIERRAS Y 
A LA PRESTACiÓN DEL SERVICIO 

1,500,000,000 1,500,000,000 

PÚBLICO DE ADECUACiÓN DE 
TIERRAS A NIVEL NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,500.000,000 1.500,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
1799 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 427,000,000 427,000,000 

SECTOR AGROPECUARIO 

1799 11 00 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

427,000,000 427,000,000 

ADMINISTRACiÓN INTEGRAL DE 

1799 1100 
LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE 
LA AGENCIA DE DESARROLLO 

6,000,000 6,000,000 

RURAL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,000,000 6,000,000 

MEJORAMIENTO DE LA 

1799 1100 
PLANEACIÓN ESTRATEGICA Y 
ADMINISTRATIVA DE LA 

421,000,000 421,000,000 

ENTIDAD A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 421,000,000 421,000,000 

SECCION: 1719 

AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO - ART 

TOTAL 3,495,648,905 3,495,6-18,905 

C. INVERSION 3,495,648,905 3,495,648,905 

RENOVACiÓN TERRITORIAL 
PARA EL DESARROLLO 

1710 INTEGRAL DE LAS ZONAS 3,495,648,905 3,495,648,905 
RURALES AFECTADAS POR EL 
CONFLICTO ARMADO 

1710 1100 
INTERSUBSECTORIAL 
AGROPECUARIO 

3,495,648,905 3,495,648,905 

IMPLEMENTACiÓN DE 
MECANISMOS DE 
PLANIFICACiÓN PARTICIPATIVA 
Y FORTALECIMIENTO DE 

1710 1100 CAPACIDADES A LOS ACTORES 300,000,000 300,000,000 
TERRITORIALES EN ZONAS 
PRIORIZADAS POR EL ACUERDO 
DE PAZ Y EL POSCONFLlCTO A 
NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 300,000,000 300,000,000 

IMPLEMENTACiÓN DE 
ACTIVIDADES PARA LA 
REACTIVACiÓN ECONÓMICA, 

1710 1100 
SOCIAL Y AMBIENTAL EN LAS 
ZONAS FOCALlZADAS POR LOS 

3,195,648,905 3,195.648.905 

PROGRAMAS DE DESARROLLO 
CON ENFOQUE TERRITORIAL -
PDET NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.195.648,905 3,195,648.905 

SECCION: 1901 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL 

TOTAL 2,753,200,000,000 2,753,200,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 2,753,200,000,000 2,753,200,000,000 

UNIDAD: 190101 

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCION SOCIAL 2,753,200,000,000 2,753,200,000,000 

GESTiÓN GENERAL 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,753,200,000,000 2,753,200,000,000 



. '2412
DECRETO DE Página 50 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 20[9 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

01 01 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2.75.1,200,000,000 2,75 3, 200,000.000 

01 01 
A OTRAS ENTIDADES DEL 

2,75l,200,OOO.000 
GOBIERNO GENERAL 

2,75.1 ,200,000.000 

ASEGURAMIENTO EN SALUD 

01 OJ 052 
(LEYES 100 DE 1993, 1122 DE 2007, 

2,75.1,200,000,000 
1391 DE 2010,1418 DE 2011 Y 1607 

2,75 3,200,000,000 

DE 2012) 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,753,200,000,000 2,753,200,000.000 

SECCION: 1903 

INSTlTlITO NACIONAL DE SALUD (INS) 

TOTAL 1,007,000.000 1.007.000.000 

C. INVERSION 1.007.000,000 1.007,000,000 

1901 
SALlID PllBLlCA y PRESTACiÓN 

953,361 ,400 
DE SERVICIOS 

953,361,400 

1901 0.100 INTERSUBSECTORIAL SALUD 953,361,400 951,:161,400 

FORTALECIMIENTO DE LA 
VIGILANCIA, DETECCiÓN, 
VALORACiÓN Y RESPUESTA 

1901 0100 10 ANTE RIESGOS, EVENTOS , 164,471.615 164,471,615 
EMERGENCIAS Y EPIDEMIAS EN 
SALUD PÚBLICA A NIVEL 
NACION.'\L 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 164 ,471 ,615 164,4 71.6.15 

FORTALECIMIENTO DE L ..\ 
CAPACIDAD INSTITUCIONAL EN 

1901 0100 11 LA PROVISiÓN DE BIENES Y 15,921J58 15 ,921.358 
SERVICIOS DE INTERÉS PARA LA 
SALUD PUBLICA NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15,921,358 15,921J58 

RENOVACiÓN TECNOLÓGICA DE 
1901 0100 12 LOS LABORATORIOS DEL INS 202 , 186,790 202,186,790 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 202 ,186,790 202.186,790 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL 

1901 0100 Il 
LABORATORIO NACIONAL DE 151,504 ,749 
REFERENCIA Y REDES DE 

.15.1,504 .749 

LABORATORIOS DE SALUD 
PUBLICA. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 353,504,749 :153 .504.749 

MEJORAMIENTO DE LA 

1901 0300 14 SITUACiÓN NUTRICIONAL DE LA 
19,016,903 

POBLACiÓN A NI VEL 
19,016,901 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 19.016,903 19.016,901 

FORTALECIMIENTO DEL 
ANÁLISIS DE INFORMACIÓN EN 

1901 0300 15 SALUD PARA LA TOMA DE 12,876,536 12 ,876,536 
DECISIONES EN EL ÁMBITO 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12,876,536 12 .876 ,516 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COORDINACiÓN DE LAS REDES 

1901 0300 16 DE BANCOS DESANGREY DE 93 ,028.724 93,028.724 
DONACiÓN Y TRASPL ANTES 
NACIONA L 

10 RECURSOS CORRIENTES 93,028 ,724 93,028,724 

INVESTIGACiÓN EN SALUD 
1901 0300 17 PÚBLICA Y BIOMEDICINA 92 ,.1 54 ,705 92 ,3 54,705 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 92,:154 ,705 92 .3 54 .705 



DECRETO 2412 DE Página 51 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCClONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1999 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR SALUD Y PROTECCiÓN 

53,638,600 53,638,600 

SOCIAL 

1999 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 53,638,600 53,638,600 

FORTALECIMIENTO 

1999 0300 
INSTITUCIONAL EN 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACiÓN 

53,638,600 53,638,600 

Y COMUNICACIONES NACIONAL 

1 I OTROS RECURSOS DEL TESORO 53,638,600 5:1,638.600 

SECCION: 1912 

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE 
MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS - INVIMA 

TOTAL M~5,621,910 4,6~5,621,910 

C. INVERSION ~,M5,621,91o 4,645,621,910 

1903 
INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL 

~.041,033,293 4,041,033,293 

1903 0300 INTERSUBSECTORIAl. SALUD 4,041,033,293 4,041,0:13,293 

FORTAl.ECIMIENTO DE l.A 
INSPECCiÓN VIGILANCIA Y 

1903 0300 CONTROL DE LOS PRODUCTOS 4,041,033,293 4,041,033,293 
COMPETENCIA DEL INVIMA A 
NIVEL NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 4,041,033,293 4,041,033,293 

FORTALECIMIENTO DE LA 

1999 
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR SALUD Y PROTECCiÓN 

604,588,617 60~,588,617 

SOCIAL 

1999 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 604,588,617 604,588,617 

FORTALECIMIENTO 

1999 0300 
INSTITUCIONAL EN l.A GESTiÓN 
ADMINISTRATIVA Y DE APOYO 

604,588,617 604,588,617 

DEL INVIMA A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 604,588,617 604,588,617 

SECClON: 2101 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA 

TOTAL 675,148,822,098 675,1 ~8,822,098 

C. INVERSION 675, 1 ~8,8n.098 675,148,822,098 

UNIDAD: 210101 

MINISTERIO DE MINAS Y 
ENERGIA - GESTION GENERAL 

669,469,190,098 669,469,190,098 

ACCESO AL SERVICIO PÚBLICO 
2101 DOMICILIARIO DE GAS 377,074,166,436 377,074,166A36 

COMBlJSTIBLE 

2101 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

377,074,166,436 377,074,166,436 

DISTRlBlJCIÓN DE RECURSOS A 

2101 1900 
USUARIOS DE GAS 
COMBUSTIBLE POR RED DE 

337,982,096,436 337,982,096,436 

ESTRATOS 1 Y 2. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES :137,982,096,436 3:17,982,096,436 

APOYO A LA FINANCIACiÓN DE 
PROYECTOS DIRIGIDOS AL 
DESARROLLO DE 

2101 1900 INFRAESTRUCTURA, Y 20,840,0 I 0,000 20,840,010,000 
CONEXIONES PARA EL USO DEl. 
GAS NATURAL A NIVEL 
NACIONAl. 

16 FONDOS ESPECIALES 20,840,0 I 0,000 20,840,010,000 





DECRETO '- 2412 Página 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 


la fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓr; 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

MEJORAMIENTO DE LAS 
CONDICIONES DE TRABAJO DE 

2104 1900 <) 
LOS MINEROS 
EN EL TERRITORIO NACIONAL 

16,664,756,666 16,66U56.666 

NACIONAL· [PREVIO CONCEPTO 
DNP] 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 16.664.756.666 16,664.756,666 

FORTALECI¡VIlENTO GESTiÓN 
1900 10 PREVENTIVA EN EL SECTOR 2.2)4,513,8.1 1 2,23-1,513,831 

MINERO. NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.234,51.1,83 I 2,234,51J,831 

GENERACiÓN DE CONCIENCIA A 

2104 1900 I1 
LA COMUNlDAD SOBRE 
BENEFICIOS DE LA A 

5,384,218,260 5,384.218.260 

NIVEL NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.384,218,260 18.260 

2104 1900 12 14.6)9.502,694 14,6)9,502,694 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14,6:19,502,694 

GENERACIÓN DE CONDICIONES 
FA VORABLES DE ACCESO AL 

2104 1900 13 789,000,000 789,000,000 

I! OTROS RECURSOS DEL TESORO 789,000,000 789,000,000 

9,228,640,000 9,228,640,0001900 14 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,228,640,000 9,228,640,000 

IMPLEIVIENTACION DE ACCIONES 
PARA AUMENTAR LA EFICIENCIA 
EN LOS 

2104 1900 15 DE LA 8,299,117,500 8,299,1 I ?JOO 
ESCALA EN EL 
NACIONAL (PREVIO CONCEPTO 
DNPl 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,299,117,500 8,299,1 ¡ 7,500 

MEJORAMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD PARA EL

2104 1900 16 1,97),000,000 1,97J.000,OOO
DESARROLLO DEL SECTOR 
MINERO A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,973,000,000 1,97.1,000,000 

2105 12,849,018,578 11.849,018,578 

12,849.0 I 8.578 12,849,018,578 

2105 1900 6 6,242,018,578 6,242.018,578 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,242,018,578 6,242,018.578 

FORTALECIMIENTO EN LA 
GESTiÓN DE CONOCIMIENTO Y 
USO COMPARTIDO DE 
IN FORMACION EN TEMATIC AS 1,813,000,000 1,813,000,0002105 1900 SOCIALES Y AMBIENTALES 
EL SECTOR MINERO 
Y ACTORES INTERESADOS EN EL 
A:'1BITO NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,8IJ,OOO,OOO 1,813,000,000 



12 112 
de la Nación 

REDlJCCIONES AL PRESlIPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

DE EMISIONES DE 
GASES DE EFECTO 

1900 9 INVERNADERO 
AfECTAN LAS DEL 

NACIONAL 
MINERO ENERGETICO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

DELA 
PARA 

CONFLICTIVIDAD SOCIO 
AMBIENTAL FRENTE A LAS 

2105 1900 10 
ACTIVIDADES DESARROLLADAS 
POR MINERO 

EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

2106 

MINAS Y
2106 1900 

FORTALECIMIENTO DE LA 
TRANSPARENCIA EN LA CADENA 

2106 1900 	 DE VALOR DEL SECTOR 
EXTRACTIVO EN COLOMBIA 
(INICIATIVA EITI) NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 

2106 1900 10 

10 RECURSOS ('ORRIENTES 

DESARROLLO LA GESTiÓN DE 
LA EN ASUNTOS 2106 1900 1I 
DEL SUBSECTOR 
fllDROCARBUROS, NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

Y 

DE LA 

COLABORACION DE LOS
2106 1900 12 

CIUDADANOS Y PARTES 
INTERESADAS EN LA GESTiÓN 
DEL MINERO 

NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

DELA 
HACIA LA 

DE LAS 
ACTIVIDADES SECTOR 

1900 n MINERO EN LA 
AMBIENTAL Y 

EL SECTOR 
MINERO EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

IMPLEMENTACiÓN DE ACCIONES 
PARA LA MITIGACION DEL 
RIESGO DE ÁREAS AFECTADAS

2106 1900 14 
POR EL MINERO 

EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

I1 OTROS RE('URSOS DEL TESORO 

667,000,000 

667,000,000 

4,127,000,000 

4,127,000,000 

9,724,746,721 

9,724,746,721 

86,586,391 

86,586}91 

[,737,221.830 

1,7:17,221,8:10 

1,738,000,000 

1, 738,000,000 

79,634,833 

79,634,8:\3 

2,,\50,000,000 

2.350,000.000 

3,000,000,000 

},OOO,oao,ooo 

667,000,000 

667,000,000 

4,127,000,000 

4,127,000,000 

9,724,746,721 

9,724,746,721 

86,586,391 

86.586)91 

1,7.17,221,830 

1,737,221,830 

1,738,000,000 

1,738,000,000 

79,6:14,83:1 

79,634,833 

2,,150,000,000 

U50,000,000 

3,000,000,000 

:;,000,000.000 



DECRETO 2412 DE Página 55 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

2106 1900 15 
ESTUDIOS SOBRE POLlTICA y 
REGULACiÓN ENERGETíCA 584,000,000 584,000,000 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 584,000,000 584,000,000 

IMPLAN TACiÓN MODELO 
GESTION DE DOCUMENTOS 

2106 1900 16 ELECTRONICOS DE ARCHIVO EN 149,303,667 149,303,667 
EL MINISTERIO DE MINAS Y 
ENERGIA BOGOTÁ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 149,303,667 149,303 ,667 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2199 GESTIÓN \' DIRECCiÓN DEL 22,047,518,117 22,047,518,117 

SECTOR MINAS \' ENERGíA 

2199 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGíA 

22 ,047,518,117 22,047,518,117 

MEJORAMIENTO DEL MODELO 

2199 1900 15 
INTEGRADO DE PL ANEAClÓN Y 
GESTiÓN EN EL MINISTERIO DE 

141,040.518 141,040,518 

MINAS Y ENERGíA BOGOTÁ 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 141 ,040.518 141.040,5 18 

FORT ALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE 
RESPALDO DE SISTEMAS DE 

2199 1900 16 
INFORMACiÓN DE MISiÓN 
CRíTICA DEL MINISTERIO DE 

2,75 4,480,000 2,754,480,000 

MINAS Y ENERGíA Y LA 
COMISiÓN DE REGULACiÓN DE 
ENERGíA Y GAS NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,754 ,480,000 2,754 ,480.000 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
2199 1900 18 INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 906,3 70,168 906,370 ,168 

DOCUMENTAL NACIONAL 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 906.370,168 906,370,168 

FORTALECIMIENTO DEL SECTOR 
2199 1900 19 MINERO ENERGETICO A NIVEL 14,598,765,013 14 ,598,765,0 1.1 

NACIONAL 

14 
PRESTAMOS DESTrNACION 
ESPECIFIC'A 

14,598.765.01.1 14,598,765,0 13 

ADECUACiÓN DE LA 

2199 1900 20 
INFRAESTRUCTURA FíSICA EN 
LAS SEDES DEL MINISTERIO DE 

3,481 ,149,757 3,481,149,757 

MINAS Y ENERGíA EN BOGOTÁ 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,481,149,757 3,481,149,757 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2199 1900 21 
CULTURA ORGANIZAClONAL 
DEL MINISTERIO DE MINAS Y 

101 ,000,000 101.000,000 

ENERGíA EN BOGOTA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10 1 ,000,000 10 1 ,000,000 

IMPLEMENTACIÓN DEL LITIGIO 

2199 1900 22 
DE ALTO IMPACTO EN EL 
MINISTERIO DE MINAS Y 

64,712,661 64,712,661 

ENERGíA ... NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 64,712,661 64,712,661 

UNIDAD: 210113 

MINISTERIO DE MINAS \' 
ENERGIA - COMISION DE 
REGULACION DE ENERGIA \' 

5,679,632,000 5,679,632,000 

GAS-CREG

GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN 
2106 EN EL SECTOR MINERO 3,070,632,000 3,070,632,000 

ENERGÉTICO 

2106 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGíA 

3,070,632,000 3,070,632,000 



DECRETO 2412 DE Página 56 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC 08.10 ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROO SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

ESTUDIOS PARA EL DESARROLLO 
REOULATORIO DE LOS SECTORES 

2 I06 1900 
DE ENEROíA ELÉCTRICA, OAS 
COMBUSTIBLE Y COMBUSTIBLES 

1,070,612,000 1.070,612.000 

LíQUIDOS A NIVEL NACIONAL
[PREVIO CONCEPTO DNP] 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,268,000,000 1,268,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 1,802,612,000 1.802.602,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2 I 99 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 2,609,000,000 2,609,000,000 

SECTOR MINAS Y ENERGÍA 

2199 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENEROíA 

2,609,000,000 2,609,000,000 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL A PARTIR DEL 

2199 1900 APRENDIZAJE OROANIZACIONAL I 19.000,000 119,000.000 
A NIVEL NACIONAL - [PREVIO 
CONCEPTO DNPI 

16 FONDOS ESPECIALES 119.000,000 119.000,000 

MEJORAMIENTO Y 

2199 1900 
MODERNIZACiÓN DE LAS TICS 
DE LA CREO A NIVEL NACIONAL 

2,490,000,000 2,490,000,000 

- [PREVIO CONCEPTO DNPj 

II OTROS RECU RSOS DEL TESORO 400,000,000 400,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 2,090,000,000 2,090,000.000 

SECCION: 2103 

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMIlIANO 

TOTAL 9,056,522,562 9,056,522,562 

A, FUNCIONAMIENTO 56,522,562 56,522,562 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

3,346,656 3,346,656 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

3,346,656 :;,346,656 

10 RECU RSOS CORRIENTES 3,346,656 3,346,656 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53,175,906 53,175,906 

Ol 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 51,175,906 53.175.906 

Ol 10 FALLOS NACIONALES 53,175.906 53,175.906 

03 10 00 I SENTENCIAS 43,684.700 41,684.700 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 41.684,700 41.684,700 

01 10 002 CONCILIACIONES 9,49 I ,206 9,491.206 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,491.206 9,491,206 

C. INVERSION 9,000,000,000 9,000,000,000 

GESTIÓN DE LA INFORMACiÓN 
2106 EN EL SECTOR MINERO 7,100,000,000 7,100,000,000 

ENERGÉTICO 

2106 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENEROíA 

7,100,000,000 7, I00.000,000 

AMPLIACiÓN DEL 

2106 1900 
CONOCIMIENTO DEL POTENCIAL 
MINERAL EN EL TERRITORIO 

2,000,000,000 2000,000,000 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,000,000 

AMPLIACiÓN DEL 

2106 1900 CONOCIMIENTO OEOCIENTíFICO 
BÁSICO DEL TERRITORIO 

2.000,000,000 2,000,000,000 

NACIONAL 



2412DECRETO DE Página 57 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en eí Presúpuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBe OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,000,000 

2106 1900 9 

INVESTIGACiÓN MONITOREO y 
EVALUACiÓN DE AMENAZAS 3,100,000,000
GEOLÓGICAS DEL TERRITORIO 

3, 1 00,000,000 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,100,000,000 3,100,000,000 

fORTALECIMIENTO DE LA 
2199 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 1,900,000,000 1,900,000,000 

SECTOR MINAS Y ENERGíA 

2199 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 1,900,000,000
ENERGÍA 

1,900,000,000 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL DEL SERVICIO 

2199 1900 GEOLÓGICO COLOMBIANO A 1,800,000,000 1,800,000,000 
NIVEL NACIONAL - [PREVIO 
CONCEPTO DNPj 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,800,000,000 1,800,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN ESTRATÉGICA 

2199 1900 INTEGRAL DEL SERVICIO 100,000,000 100,000,000 
GEOLÓGICO COLOMBIANO A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 100,000,000 100,000,000 

SECCION: 2109 

UNIDAD DE PLANEAClON MINERO ENERGETlCA
lIPME 

TOTAL 886,444,181 886,444,181 

C. INVERSION 886,444,181 886,444,181 

CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA 
2102 DEL SECTOR DE ENERGíA 700,000,000 700,000,000 

ELÉCTRICA 

2102 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

700,000,000 700,000,000 

ASESORIA EN LA ARTICULACION 
DE ACCIONES PARA LA 

2102 1900 EXPANSiÓN DEL SUB SECTOR 700,000,000 700,000,000 
ELECTRICO A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 700,000,000 700,000,000 

GESTiÓN DE LA INFORMACIÓN 
2106 EN EL SECTOR MINERO 170,000,000 170,000,000 

ENERGÉTICO 

2106 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

170,000,000 170,000,000 

CONSOLIDACiÓN INTEGRAL DE 

2106 1900 
INFORMACiÓN MINERO 
ENERGÉTICA A NIVEL 

170,000,000 170,000,000 

NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES 170,000,000 170.000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2199 GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 16,444,181 16,444,181 

SECTOR MINAS Y ENERGíA 

2199 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

16,444,181 16,444,181 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTION DEL CONOCIMIENTO 

2199 1900 APLICADO A LA UNIDAD DE 16,444,181 16,444,181 
PLANEAC¡ÓN MINERO 
ENERGÉTICO. NACIONAL 

20 iNGRESOS CORRIENTES 16,444, J 8 J 16,444,181 

SECClON: 2110 



2412DECRETO DE Página 58 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OB.lG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCION DE 
SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS -IPSE

TOTAL 8,371,424,767 6,627,919,349 14,999,344,116 

A. FUNCIONAMIENTO 3,893,065 6,500,000,000 6,503,893,065 

GASTOS DE 
05 COMERCIALIZACIÓN y 3,893,065 6,500,000,000 6,503,893,065 

PRODUCCIÓN 

05 01 
GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN 

3,893 .065
Y PRODUCCIÓN 

6.500.000.000 6.503.893.065 

05 01 ADQUISICiÓN DE SERVICIOS 3,893.065 6.500.000 .000 6.503,89.1 .065 

SERVICIOS DE VENTA Y DE 
DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 

05 01 006 COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS 3,89.1,065 6,500,000,000 6,50.1,893.065 
DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCiÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.89.1,065 .1,893.065 

21 OTROS R.ECURSOS DE TESORERIA 6.500.000,000 6.500.000.000 

C. INVERSION 8,367,53 1,702 127,919,349 8,495,45 I ,os I 

CONSOLIDACIÓN PRODlICTlVA 
2102 DEL SECTOR DE ENERGíA 4,765,931,702 127,919,349 4,893,85 l.os I 

ELÉCTRICA 

2102 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
4,765.931.702

ENERGíA 
127,919,,149 4.893.851 ,051 

DISEÑO Y ESTRUCTURACIÓN DE 
SOLUCIONES TECNOLÓGICAS 

2102 1900 APROPIADAS DE GENERACIÓN 
115,658,136

DE ENERGíA ELÉCTRICA EN LAS 
35,947,313 151.605,449 

ZONAS NO INTERCONECTADAS 
DEL PAís NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 115,658,136 115.658.136 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 35.947,,11.1 35.947,3 1.1 

DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE 

2102 1900 PROYECTOS ENERGÉTICOS 
682,000.000SOSTENIBLES EN LAS ZONAS NO 91 .972.0.16 77.1.972.0.16 

INTERCONECTADAS, ZNI 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 682,000,000 682.000,000 

21 OTROS R.ECURSOS DE TESORERlA 91,972,036 91,972,0.16 

ACTUALIZACiÓN AMPLIACIÓN 
DE LA COBERTURA DE 

2102 1900 6 TELEMETRíA Y MONITOREO DE 
265.800,000VARIABLES ENERGÉTICAS EN 265,800.000 

LAS ZONAS NO 
INTERCONECTADAS. NACIONAL 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 265 .800.000 265 .800 .000 

INVENTARIO ACTUALIZAR EL 
INVENTARIO DE LOS ACTIVOS 

2102 1900 ELÉCTRICOS DEL INSTITUTO DE 
J, 702,4 73.566 PLANIFICACiÓN Y PROMOCiÓN 3.702,473,566 

DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS 
IPSE NACIONAL 

10 R.ECURSOS CORRIENTES 3,702,473,566 3,702,473,566 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2199 GESTIÓN y DIRECCIÓN DEL 3,60 I ,600,000 3,601.600,000 

SECTOR MINAS Y ENERGíA 

2199 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS Y 3,60 I ,600,000 ENERGíA .1.601.600.000 



2412 
DECRETO DE Página 59 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO 
ACTUALIZACIÓN Y 

2199 1900 
ORGANIZACiÓN DEL ARCHIVO 

125,000,000
TOTAL (CENTRAL, DE GESTiÓN E 125,000.000 

HISTÓRICO) DEL IrSE BOGOTÁ 
BOGOTA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 125,000,000 125,000,000 

FORMULACiÓN MODELO TIC 
DEL IPSE COMO REFERENTE DE 

2199 1900 INFORMACiÓN NACIONAL PARA 2,988,000,000 2,988,000,000 
LAS ZNI BOGOTÁ - [PREVIO 
CONCEPTO DNP] 

10 RECURSOS CORRIENTES 778,800,000 778,800.000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,209,200,000 2,209.200,000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION y LAS 

2199 1900 
COMUNICACIONES DE IrSE 

488,600,000
COMO REFERENTE DE 

488,600,000 

INFORMACION PARA LAS ZONAS 
NO INTERCONECTADAS - IPSE 
BOGOTA 

10 RECURSOS CORRIENTES 447,800,000 447,800.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 40,800.000 40,800.000 

SECClON: 2111 

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARIIUROS - ANH 

TOTAL 33,673,964,244 33,673,964.244 

A. FUNCIONAMIENTO 17,730.152.680 17.730,152,680 

03 TRANSfERENCIAS CORRIENTES 459,332,000 459,332,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 459)32.000 459,3:12,000 

03 0:1 A ÓRGANOS DEL PGN 459,332,000 459,:1:12,000 

03 03 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - 459,3:12,000 459,332,000 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 459,332,000 459,332,000 

GASTOS DE 
OS COMERCIALIZACIÓN Y 14,583,000,000 14,583,000,000 

PRODUCCiÓN 

05 01 
GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN 
Y PRODUCCIÓN 

14,58:1,000,000 14,583,000,000 

05 01 MATERIALES Y SUMINISTROS 708.000,000 708.000,000 

05 01 004 
PRODUCTOS METÁLICOS. 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

708,000,000 708,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 708,000.000 708,000.000 

05 01 ADQUISICiÓN DE SERVICIOS 13,875,000,000 I:l.875,000.000 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
05 01 008 EMPRESAS Y SERVICIOS DE 13,875,000,000 13,875,000,000 

PRODUCCiÓN 

20 INGRESOS CORRIENTES 1\875,000,000 L1,875,000.000 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 2,687,820,680 2,687,820,680 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 607,820,680 607,820,680 

20 INGRESOS CORRIENTES 607,820,680 607,820,680 

08 04 CONTRIBUCIONES 2,080,000,000 2.080.000.000 

08 04 
CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y 
AUDlTAJE 

2,080,000,000 2,080,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,080,000,000 2,080,000,000 



2412DECRETO DE Página 60 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 15,943,811.564 15,943,811.564 

2103 CONSOLIDACIÓN PRODlICTIVA 
DEL SECTOR HIDROCARBUROS 

1,150,000,000 1,150,000,000 

2101 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

1,150,000,000 1,150,000,000 

FORTALECIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DEL MODELO 

2101 1900 DE PROMOCiÓN PARA 150,000,000 150,000,000 
INCREMENTAR LA INVERSIÓN 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 150,000,000 150,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2101 1900 
CIENCIA Y TECNOLOGIA PARA EL 
SECTOR HIDROCARBUROS A 

1,000,000,000 1,000,000,000 

NIVEL NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 1.000,000.000 1.000,000.000 

GESTIÓN DE LA INFORMACiÓN 
2106 EN EL SECTOR MINERO 13,293,420,618 13,293,420,618 

ENERGÉTICO 

2106 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

13 .293.420.61 g 11.291.420.618 

IDENTIFICACiÓN DE RECURSOS 
2106 1900 EXPLORATORIOS DE 13 ,291.420.618 1l.293.420.618 

HIDROCARBUROS NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 1l. 198.220.601 1l . 198,220.601 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 95.200.017 95.200.017 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2199 GESTiÓN Y DIRECCIÓN DEL 1,500,390,946 1,500,390,946 

SECTOR MINAS Y ENERGíA 

2199 1900 
INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

1.500,390.946 1.500.190.946 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES PARA LA 

2199 1900 TRANSFORMACiÓN DIGITAL DE 1,500.190.946 1.500.190.946 
LA AGENCIA NACIONAL DE 
HIDROCARBUROS A NIVEL 
NACIONAL - [PREVIO CONCEPTO 
DNPj 

20 INGRESOS CORRJENTES 1,500.190.946 1.500.190,946 

SECCION: 2112 

AGENCIA NACIONAL DE MINERíA - ANM 

TOTAL 3,475,290,464 3,016,253,597 6,491,544,061 

C. INVERSION 3,475,290,464 3,016,253,597 6,491,544,061 

2104 CONSOLIDACIÓN PRODlICTlVA 
DEL SECTOR MINERO 

2,758,194,777 2,367,371,116 5,125,565,893 

2104 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y 
ENERGÍA 

2,758 , 194 .777 2.167.171.116 5.125.565,891 

MEJORAMIENTO DE LA 

2104 1900 
SEGURIDAD EN EL DESARROLLO 
DE LA ACTIVIDAD MINERA 

467,551 ,097 466,228.8D 9D.779,930 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 20.551 ,097 20.551.097 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 447 ,000.000 447.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 195 .005.251 195.005.251 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 271,221 .582 271.221.582 



DECRETO Página 61 de 112 
Continuación del "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el General de la 
de la fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOT L
PROG SUB)' PROY SPRY RO 	 NACIONAL PROPIOS 

OE LA ACTIVIDAD 
2104 1900 	 MINERA DE PEQUEÑA Y 8:19,708,780 746,559,616 1,586,268,396 

MEDIANA ESCALA NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 455,684,420 	 455,684,420 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 384,024,360 	 384,024,360 

20 INGRESOS CORRlENTES 	 168,558,283 168,558,283 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 578,OOU33 578,00 I ,333 

OPTIMIZACiÓN DE LAS 
CONDICIONES TÉCNICAS Y 
LEGALES DE LA INFORMACIÓN 

2104 1900 DEL INTEGRADO DE 666,725,790 574,06,1,172 1,240,788,962 
MINERA CON LAS 

SOLICITUDES PENDIENTES A 2018 
NACIONAL 

JI OTROS RECURSOS DEL TESORO 666,725,790 	 666,725,790 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 301,805,026 30 I ,805,026 

21 OTROS RECURSOS DE TESORER1A 	 272,258,146 272,258,146 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
2104 1900 MECANISMOS DE PROMOCiÓN 784,209,110 1,J64,728,605 

DEL SECTOR MINERO NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 784,209,110 	 784,209,110 

INGRESOS CORRIENTES 	 361.440,249 ,161,440,249 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 219,079,246 2 19,079,246 

DESARROLLO AMBIENTAL 
1105 SOSTENIBLE DEL SECTOR 104,465,455 341,080,978 445,546,433 

MINERO ENERGÉTICO 
MINAS Y 104,465,455 341,080,978 445,546,4332105 1900 

DELA 

2105 1900 
SOCIO AMBIENTAL 
DESARROLLO DE UNA 104,465,455 341,080,978 445,546,43) 
BIEN HECHA EN EL 

TERRITORIO NACIONAL 

1I OTROS RECl;RSOS DEL TESORO 104,465,455 	 104,465.455 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 240,727,989 240,727,989 

21 OTROS RECl;RSOS DE TESORERIA 	 100,352,989 100352,989 

612,630,232 307,801,503 920,431,7352199 

612,630,232 307,801,503 920,431,7352199 1900 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FiSICA DE 199,245,293 307,801,503 507,046,7962199 1900 LA NACIONAL DE 

A NIVEL NACIONAL 

199,245.29,11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 199,245,293 

307,80 I ,503 307,801.50320 INGRESOS CORRlENTES 

41,365,178 	 41,365,1782199 1900 DE 

41)65,17811 OTROS RECURSOS DEL TESORO 41)65,178 

http:199,245.29


DECRETO 2412 DE Página 62 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE LA ANM 

2199 1900 SOPORTADOS EN LAS 
TECNOLOGiAS DE LA 

J72,019,761 J72.019,761 

INFORMACiÓN Y LAS 
COM UN ICACIONES BOGOT.<\ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO .172.0 19,761 J72.019.761 

SECCION: 2201 

MINISTERIO DE EDlICACION NACIONAL 

TOTAL 151,863,554,308 151,863,554,308 

C. INVERSION 151,863,554,308 151,863,554,308 

UNIDAD: 220101 

MINISTERIO EDUCACION 
NACIONAL - GESTION GENERAL 

151,863,554,308 151.863,554,308 

CALIDAD, COBERTlIRA y 

2201 FORTALECIMIENTO DE LA 
EDUCACIÓN INICIAL, 141,863,554,308 141.863,554,308 

PRESCOLAR, BÁSICA y MEDIA 

220 1 0700 INTERS UB SECTOR lA L 
EDUCACiÓN 

141,86J.554,J08 141.86:>,554 J08 

IMPLEMENT ACiÓN DEL 

220 I 0700 9 PROGRAMA DE ALIMENTACiÓN 
ESCOLAR EN COLOMBIA. J5,782,6 85,882 J5,782.685 .882 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORR IENTES J5,782,685 .882 J5,782,685,882 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2201 0700 10 CALIDAD DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE PRIMERA 12,126,366,3 12 12,126J66)12 

INFANCIA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 12 ,126.J66 )12 12 ,126 ..166..112 

FORTALECIMIENTO A LA 
GESTiÓN TERRITORIAL DE LA 

2201 0700 12 EDUCACIÓN INICIAL. I0.6J9.3:> I I0.6J9." I 
PREESCOLAR. BÁSICA Y MEDIA 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES IO,6 J9,.1J I 10 ,619.3 .1 1 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
220 I 0700 IJ EDUCATIVA PREESCOLAR, 14,303,726,799 14,J03,726,799 

BÁSICA y MEDIA . NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,30J ,726 ,799 14JO:>, 726, 799 

IMPLEMENTACiÓN DE 
ESTRATEGIAS DE ACCESO Y 
PERMANENCl f\ EDUCATIVA EN 

2201 0700 15 CONDICIONES DE EQUIDAD, 
PARA LA POBLACiÓN 

045.619)95 045.619,195 

VULNERABLE A NIVEL 
NACION AL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4)45,619.J95 045,619J95 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y DOTACiÓN DE 
ESPACIOS DE APRENDIZAJE 

2201 0700 16 PARA PRESTACiÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO E 75.2 94,516.589 75,294,516,589 

IMPLEMENTACiÓN DE 
ESTRATEGIAS DE CALIDAD Y 
COBERTURA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 75,294 ,516,589 75.294,516,589 

2202 CALIDAD Y FOMENTO DE LA 
EDUCACiÓN SUPERIOR 

10,000,000,000 10,000,000,000 

2202 0700 INTERS UBSECTOR lA L 
EDUCACiÓN 10.000,000.000 10,000,000.000 



2412DECRETO DE Página 63 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

CONSTRUCCION DE LA SEDE DE 

2202 0700 26 
LA UNIVERSIDAD COLEGIO 

10,000,000,000
MA YOR DE CUNDINAMARCA 

10,000,000,000 

BOGOTÁ 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000,000 10,000,000,000 

SECCION: 22 09 

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 

TOTAL 422,129,298 422 ,129,298 

C. INVERSION 422,129,298 422,129,298 

CIERRE DE BRECHAS PARA EL 
GOCE EFECTIVO DE DERECHOS 

2203 FUNDAMENTALES DE LA 294,074,42 I 294,074,42 I 
POBLACIÓN EN CONDICiÓN DE 
DISCAPACIDAD 

220.1 0700 
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACiÓN 

294 ,074 ,421 294 ,074.421 

IMPLEMENTACiÓN DE LAS 
HERRAMIENTAS TIC EN LA 

2203 0700 EDUCACiÓN FORMAL DE LAS .1.1,885,74 .1 .1.1,885,743 
PERSONAS SORDAS A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES .13,885,743 .1.1,885,74.1 

MEJORAMIENTO DE LA 

2203 0700 
ATENCiÓN EDUCATIVA DE LA 
POBLACiÓN SORDA A NIVEL 

197, 160,119 197, 160, 119 

NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 197,160,119 197, 160, 119 

GENERACiÓN DE 
ORIENTACIONES Y 

220.1 0700 
HERRAMIENTAS PARA 
PROMOVER EL GOCE EFECTIVO 

6.1 ,028 ,559 6.1,028,559 

DE DERECHOS DE LA POBLACiÓN 
SORDA A NIVEL NACIONAL 

20 iNGRESOS CORRIENTES 6.1,028,559 6.1 ,028,559 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2299 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 128,054,877 128,054,877 

SECTOR EDlICACIÓN 

2299 0700 
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACiÓN 

128,054,877 128,054,877 

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA Y 

2299 0700 6 
TECNOLÓGICA PARA LA 
PRESTACiÓN DE SERVICIOS DEL 

.18,055,77.1 .18,055,773 

INSOR EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES .18,055,77.1 38,055,77.1 

IMPLEMENTACIÓN DE UN 

2299 0700 
MODELO DE MODERNIZACIÓN Y 
GESTiÓN PUBLICA EN EL INSOR 

89,999, 104 89,999 ,104 

EN BOGOTÁ 

20 iNGRESOS CORRIENTES 89,999,104 89,999,104 

SECCION: 2234 

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO 
CENTRAL 

TOTAL 2,606,649,988 2,606,649,988 

A, FUNCIONAMIENTO 647,701,671 647,70 1,671 

GASTOS DE 
05 COMERCIALIZACiÓN Y 647,701,671 647,701,671 

PRODUCCiÓN 

05 01 
GASTOS DE COMERCIALIZACiÓN 
Y PRODUCCiÓN 

647,701,671 647,701,671 



DECRETO 2412 DE Página 64 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CV, SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

05 01 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 647,701.671 647,701.671 

SERVICIOS PARA LA 
05 01 009 COMUNIDAD, SOCIALES Y 647,701,671 647,701.671 

PERSONALES 

20 rNGRESOS CORRIENTES 647,701,671 647,701,671 

C. INVERSION 1,958,948,317 1.958,948,317 

2202 
CALIDAD Y FOMENTO DE LA 
EDUCACiÓN SUPERIOR 

1,958,948,317 1,958,948,317 

2202 0700 
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACIÓN 

1,958,948,:117 1,958,948,317 

ADQUISICIÓN , DOTACIÓN, , 
REPOSICION, REMODELACION, 
ADECUACIÓN y RECUPERACIÓN 

2202 0700 DE LA PLANTA FÍSICA DE LA 1.520,919,717 1.520,919.717 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL. 
BOGOTÁ 

20 rNGRESOS CORRIENTES 1,520,919,717 1,520,919,717 

DIVULGACiÓN, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y CAPACITACIÓN DEL 

2202 0700 
RECURSO HUMANO DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 

50,000 ,000 50,000,000 

INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL. 
BOGOTÁ 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 50,000,000 50,000,000 

DISEÑO ORGANIZACIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA DEL 

2202 0700 
SISTEMA DE INVESTIGf\CIÓN DE 
LA ESCUELA TECNOLÓGICA 

:188,028 ,600 :188,028,600 

INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 
BOGOTÁ 

20 INGRESOS CORRIENTES :188,028,600 :188,028,600 

SECCION: 2238 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

TOTAL 57,000,000 57,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 57,000,000 57,000,000 

02 
ADQ11ISIClÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

57,000,000 57,000,000 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

57,000,000 57,000 ,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 57,000,000 57,000,000 

SECCION: 2301 

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMAClON y LAS COMUNICACIONES 

TOTAL 2,778,000,000 2,778,000,000 

C. INVERSION 2,778,000,000 2,778,000,000 

UNIDAD: 230103 

MINISTERIO DE TECNOLOGIAS 
DE LA INFORMACION y LAS 
COMUNICACIONES - UNIDAD 2,778,000,000
ADMINISTRATIVA ESPECIAL 

2,778,000,000 

COMISION DE REGlILAClON DE 
COMUNICACIONES 

FACILITAR EL ACCESO Y liSO 
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

2301 
INFORMACiÓN Y LAS 1,605,000,000
COMUNICACIONES (TIC) EN 

1.605,000,000 

TODO EL TERRITORIO 
NACIONAL 



2412 
DECRETO DE Página 65 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

2,01 0400 
INTERSUBSECTORIAL 

1,605,000,000
COMUNIC ACIONES 

1,605,000.000 

ESTUDIOS QUE PERMITAN 
GENERAR UN ENTORNO 

2:101 0400 
ABIERTO, TRANSPARENTE Y 

1,605,000,000
PARTICIPATIVO PARA LOS 

1,605,000,000 

AGENTES DEL ECOSISTEMA 
DIGITAL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,605,000,000 1,605.000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2399 GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 1.173,000,000 1.173,000,000 

SECTOR COMllNICACION ES 

2,99 0400 
INTERSUBSECTORIAL 1,173,000,000
COMUNICACIONES 

1,17:\,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ARQUITECTURA DE 
TECNOLOGíAS DE INFORMACiÓN 
Y COMUNICACIONES PARA 

2399 0400 
SOPORTAR LA TOMA DE 1,113,000,000
DECISIONES REGULATORIAS 

1,173,000,000 

BASADAS EN DATOS Y LA 
INTERACCIÓN CON LOS 
DIFERENTES GRUPOS DE 
INTERÉS NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,173,000,000 1,173,000,000 

SECCION: 2306 

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGíAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES 

TOTAL 127 ,97 3,000,000 127,973,000,000 

A, FUNCIONAMIENTO 44,33 I ,000,000 44,331,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 44,331,000,000 44,331,000,000 

OJ O:l A ENTIDADES DEL GOBIERNO 44)31,000,000 44,:n 1.000,000 

0:1 OJ 
A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

44.331,000,000 44,331,000,000 

TRANSFERENCIAS DE 
03 03 006 EXCEDENTES FINANCIEROS A LA 44,331,000,000 44,331,000,000 

NACiÓN (ART. 16 EOP) 

20 INGRESOS CORRIENTES 44)31,000,000 44)31,000,000 

C. iNVERSION 83,642,000,000 83,642,000,000 

FACiLITAR EL ACCESO Y liSO 
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

2301 
INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES (TIC) EN 

67,973,000,000 67,973,000,000 

TODO EL TERRITORIO 
NACIONAL 

2301 0400 
INTERSUBSECTORIAL 
COMUNICACIONES 

67.973,000,000 67,97:1,000,000 

ANÁLISIS Y CONTROL EN LOS 
SERVICIOS DE 

2301 0400 II TELECOMUNICACIONES Y 222,000,000 222. 000,000 
SERVICIOS POSTALES A NIVEL 
NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES 222,000,000 222.000.000 

AMPLIACiÓN PROGRAMA DE 
2301 0400 12 TELECOMUNICACIONES 15,05:\,000.000 15,053,000,000 

SOCIALES NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES 15,05\000,000 15,05J,000,OOO 

APOYO FINANCIERO PARA EL 
2301 0400 14 SUMINISTRO DE TERMINALES A 729,000,000 729,000,000 

NIVEL NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES 729,000,000 729,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 66 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones' 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

ACTUALlZACION 

DOI 0400 15 
MODERNIZACiÓN Y 
COMPETITIVIDAD DEL SECTOR 

20,000,000 20,000,000 

POSTAL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRlENTES 20,000.000 20,000,000 

GENERACiÓN DE POLíTICAS Y 
ESTRATEGIAS DIRIGIDAS A 

230 I 0400 16 MEJORAR LA COMPETITIVIDAD 930,000 ,000 930,000,000 
DE LA INDUSTRIA DE 
COMUNICACIONES NACIONAL 

20 INGRESOS CORRlENTES 930,000,000 930,000.000 

INSTALACiÓN, PROMOCION, USO 
y APROPIACION DE SOLU CIONES 

DOI 0400 18 TECNOLOGI CAS DE ACCESO 289,000,000 289000,000 
PÚBLICO EN LAS REGIONES DEL 
TERRITORIO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 289,000,000 289,000.000 

IMPLEMENTACiÓN SOLUCIONES 
DE ACCESO COMUNITARIO A LAS 

130 1 0400 20 TECNOLOGÍAS DE LA 29.537.000.000 29,537,000,000 
INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 29,537,000,000 29,537,000,000 

DOI 0400 2\ DESARROLLO MASIFICACiÓN 
,."CCESO A INTERNET NACIONAL 

11.978,000.000 11,978,000,000 

20 ING RESOS CORRIENTES 11.978,000,000 11 ,978,000,000 

IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 

DOI 0400 22 
NACIONAL DE 
TELECOMUNI CAC IONES DE 

50.000,000 50,000.000 

EMERGENCIAS. NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 50 ,000.000 50,000,000 

FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES REGIONALES EN 

DOI 0400 D 
DESARROLLO DE POLlTICA 
PUBLI CA TIC ORIENTADA HACIA 

3,955.000,000 3,955,000.000 

EL CIERRE DE BRECHA DIGITAL 
REGIONAL NACIONAL 

20 INGRESOS CO RRlENTES :1.955,000,000 3,955,000,000 

APROVECHAMIENTO Y 
PROMOCiÓN DE SOLUCIONES 

2301 0400 24 TECNOLÓGICAS DE ACCESO 5,210,000,000 5,210,000,000 
PÚBLICO EN LAS REGIONES DEL 
TERRITORIO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,210.000,000 5,210.000.000 

FOMENTO DEL DESARROLLO 
DE APLiCACIONES, SOFTWARE 
Y CONTENIDOS PARA 

2302 IMPULSAR LA APROPIACIÓN DE 10,916,000,000 10,916,000,000 
LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES 

2302 0400 INTERSUBSECTORIAL 
COMUNICA CIONES 

10,916,000,000 10,916,000,000 

APROVECHAMIENTO Y USO DE 
LAS TE CNOLOGÍAS DE LA 

2302 0400 16 INFORJvIACIÓN y LAS 5,580,000,000 5,580,000,000 
COMUNICACIONES EN EL 
SECTOR PÚBLICO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRlENTES 5,580,000,000 5.580,000,000 

2302 0400 18 FORTALECIMIENTO DE LA 
INDUSTRIA DE TI NACIONAL 

5,JJ6,OOO ,OOO 5.336,000.000 

20 INGRE SOS CORRIENTES 5,336,000,000 5,336,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2399 GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 4,753,000,000 4,753,000,000 

SECTOR COMUNICACIONES 



DECRETO 2412 Página 112 
Continuación del Decreto unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 

la fiscal de 2019 

REDUCClO:'<ES AL PRESUPUESTO GE:'<ERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUSP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

lNTERSUBSECTORIAL
2399 0400 	 '1.753,000,000 4,75:1,000,000

COMUNICACIONES 
CONSOLIDACiÓN DEL VALOR 

2399 0400 EN EL MINTIC 1,415,000,000 1A 15,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1,415,000,000 1,415,000,000 

497,000,000 497,000,000 
SECTOR TIC. 

2399 0400 9 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 497,000,000 497,000,000 

Y 
DEL MODELO DE

2399 0400 10 1,000,000,000 1,000,000,000
INSTITUCIONAL DEL 

MINISTERIO TlC BOGOTA 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1,000,000,000 1,000,000,000 

FORTALECIMIENTO EN LA 
CALIDAD Y DE 
LA PARA LA

2399 0400 II 	 1,841,000,000 1,84 1,000,000 
TOMA DE DEC'lSIONES DEL 
SECTOR TIC Y LOS CIUDADANOS 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 1,841,000,000 1,841,000,000 

SECCION: 2309 

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO - ANE 

TOTAL 	 2,656,080,000 2,656,080,000 

A, FUNCIONAMIENTO 	 tll,OOO,OOo 111,000,000 

03 	 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 111,000,000 111,000,000 

03 04 	 PRESTACIONES SOCIALES 9,000,000 9,000,000 

PRESTACIONES SOCIALES 
03 04 	 9,000,000 9,000,000

RELACIONADAS CON EL EMPLEO 
PLANES COMPLEMENTARIOS DE 

0,1 04 029 SALUD LEY 314 DE 1996 (NO DE 9,000,000 9.000,000 
PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 9,000,000 9,000,000 

03 10 	 SENTENCIAS y CONCILIACIONES J02 ,000,000 102,000.000 

FALLOS NACIONALES 	 102,000,000 102,000,00003 10 

03 10 001 	 SENTENCIAS 102,000,000 102,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 102,000,000 ¡02,000,000 

c. INVERSION 	 2,545,080,000 2,545,080,000 

I'AClLITAR EL ACCESO Y USO 
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
I"<FORMACIÓN y LAS 543,000,000 543,000,0002301 COMIINlCACIONES (TIC) E,,< 
TODO EL TERRITORIO 
NACIONAL 
INTERSUBSECTORIAL 54J,OOO,OOO 543.0000002301 0400 COMUNICACIONES 

FORTALECIMIENTO 
PLANEACIÓN, 
VIGILANCIA Y 
ESPECTRO 
ACORDE CON LA 

2301 0400 TECNOLÓGICA, LA INNOVACiÓN, 543,000,000 543,000,000 
ARMONIZACiÓN 
INTERNACIONAL, 
Y TRANSFERENCIA 
CONOCIMIENTO PARA EL 
BENEFICIO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 543,000,000 54,1,000,000 



2412
DECRETO DE Página 68 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2399 GESTiÓN y DIRECCiÓN DEL 2,002,080,000 2,002,080,000 

SECTOR COMUNICACIONES 

2399 0400 INTERSUBSECTORIAL 
COMUN ICAC IONES 

2.002,080,000 2,002,080,000 

DESARROLLO DE UN SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTiÓN 

2399 0400 DOCUMENTAL Y DE ARCHIVO 1.93 1, 080,000 1.9J 1.080.000 
PARA LA AGENC IA NACIONAL 
DEL ESPECTRO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.931.080.000 1.931.080.000 

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES HUMAN."S. 

2399 0400 TECNOLÓGICAS Y DE LA 
GESTiÓN INSTITUCIONAL EN LA 

71 .000.000 71.000.000 

AG EN CIA NACIONAL DEL 
ESPECTRO BOGOTÁ 

20 INGRESOS CORR IE NTES 71 ,000.000 71,000,000 

SECCION: 23) I 

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 

TOTAL 29,055,659,356 29,055,659,356 

C. INVERSION 29,055,659,H6 29,055,659,356 

FACILITAR EL ACCESO Y USO 
DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

2301 INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES (TIC) EN 

29,055,659,356 29,055,659.356 

TODO EL TERRITORIO 
NACIONAL 

2301 0400 INTERSUBSECTORIAL 
COMUNICACIONES 

29,055.659,356 29.055.659,356 

INCREMENTO DE LA DOTACiÓN 
DE TERIvIlNALES DE CÓMPUTO Y 

230 I 0400 CAPACITACiÓN DE DOCENTES EN 28,885,907,087 28.885 ,907 ,087 
SEDES EDUCATIV AS OFICIALES A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 28.885,907.087 28.885.907.087 

RECUPERACiÓN DE EQUIPOS DE 
CÓMPUTO OBSOLETOS 

2:101 0400 EXISTENTES EN LAS SEDES 169.752.269 169.752.269 
EDUCATIVAS OFICIALES A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 169,752.269 169.752.269 

SECCION: 2401 

MINISTERIO DE TRANSPORTE 

TOTAL 1,699,210,167 1,699.210.167 

C. INVERSION 1,699,210,167 1,699,210,167 

UNIDAD: 240101 

MINISTERIO DE TRANSPORTE
GESTION GENERAL 1.699.210. 167 1.699.210.167 

2402 INFRAESTRIICTURA RED VIAL 
REGIONAL 

1.38 7.687,500 1.387.687,500 

2~02 0600 INTERSUBSECTORI.-\L 
TRANSPORTE 

1)87.687.500 1.387.687.500 

CONSTRUCC iÓN 
MEJORAMIENTO, 
REHABILITACiÓN Y 
MANTENIMIENTO DE LA RED 
VIAL - FONDO SUBSIDIO A LA 

2402 0600 SOBRETASA A LA GASOLINA. 1.137 .687.500 1,137.687.500 
LEY 488 DE 1998 AMAZONAS. 
NORTE DE SANTANDER, CHOCÓ, 
GUAINÍA, GUA VIARE. VAUPÉS. 
VICHADA. SAN ANDRES y 
PROVIDENCIA 



2412
DECRETO DE Página 69 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la fiscal 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPlJESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

16 FONDOS ESPECIALES 1,137,687,500 1,1:17.687,500 

ESTUDIOS PARA L.A GESTiÓN DE 
POLÍTICAS EN 

2402 0600 INFRAESTRUCTURA DE LOS 250,000,000 250.000.000 
MODOS DE TRANSPORTE 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 250,000,000 250,000,000 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE FLUVIAL 

145,000,000 145,000,000 

2406 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

145,000,000 145,000,000 

FORTALECIMIENTO E 
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTIC AS 

2406 0600 Y REGULACIONES TÉCNICAS 145,000,000 145.000,000 
PARA EL MODO DE TRANSPORTE 
FLUVIAL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 145,000,000 145000,000 

REGULACIÓN Y SUPERVISiÓN 
2410 DE INFRAESTRUCTURA Y 166,522,667 166,522,667 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

2410 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TR.A,NSPORTE 

166,522,667 166,522,667 

INVESTIGACiÓN y ESTUDIO 
PARA LA DETERMINACiÓN DE 

2410 0600 ESTRUCTUR.A,S TARIFAR lAS EN 24,786,667 24,786,667 
LOS MODOS DE TRANSPORTE Y 
SERVICIOS CONEXOS NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24,786.667 24,786,667 

ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL 
APOYO EN EL 
FORTALECIMIENTO DE POLíTICA, 
LA IMPLEMENTACiÓN DE 
ESTRATEGIAS PARASU 

2410 0600 DESARROLLO Y EL 118.000,000 118,000.000 
SEGUIMIENTO Y APOYO A LAS 
ESTRATEGIAS Y PROYECTOS, EN 
EL MARCO DE LA POLíTICA 
NACIONAL DE TRANSPORTE 
URBANO NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 118,000,000 I 18,000,000 

APOYO A LA IMPLEMENTACION 
2410 0600 10 DE LA POLÍTICA LOGISTICA 13,7.16,000 2.1,7.16.000 

NACIONAL 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN 
ESPECIFICA 

2.1,736.000 2.1.7.16 .. 000 

SECCION: 2402 

INSTITUTO NACIONAL DE \'lAS 

TOTAL 387,865,055,146 35,967,689,006 423,832,744,152 

A, FUNCIONAMIENTO 14,383,905,692 19,274,346,725 43,658,252,417 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19,274,346,725 19,274,346,725 

0.1 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 19,274)46,725 19,274,.146,725 

0.1 10 FALLOS NACIONALES 19,274,346,725 19,274,.146.725 

O, 10 001 SENTENCIAS 19,274,346,725 19,274,346,725 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 19,274,346,725 19,274,346,725 

GASTOS POR TRlllllTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 24,383,905,692 24,383,905,692 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 24,38.1,905,692 24,.18.1,905,692 

10 RECURSOS CORRIENTES 24,38.1,905,692 24,38.1,905,692 

C. INVERSION 363,481,149,454 16,693,342,281 380,174,491,735 



DECRETO 2412 DE Página 70 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CT,-\ SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

2401 
INFRAESTRI ICTURA REO VIAL 
PRIMARIA 

170,334,836,631 16,693,342,281 187,028,178,912 

2401 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

170,334,836.63 1 16.693)42.281 187.028,178.912 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO CARRETERA 
SANTA FE DE BOGOTÁ
CHIQUINQUIRÁ

2401 0600 41 BUCARAMANGA- SAN ALBERTO 8,000,000,000 8.000.000.000 
DE LA TRONCAL CENTRAL. 
CUNDINAMARCA, BOY ACÁ, 
SANTANDER. NORTE DE 
SANTANDER 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,000,000.000 8.000,000,000 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO TRIBUGÁ
MEDELLiN-PUERTO BERRIO
CRUCE RUTA 45

2401 0600 72 BARRANCABERMEJA 1.089.680,228 1.089.680,228 
BUC ARAMANGA-PAMPLONA
ARAUCA. CHOCÓ, ANTIOQUIA, 
SANTANDER. NORTE DE 
SANTANDER, ARAUCA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000.000.000 1,000.000.000 

16 FONDOS ES PEClA LES 89 .680,228 89,680.228 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO CARRETERA 
LAS ANIMAS-SANTA CECILlA

240 I 0600 75 PUEBLO RICO-FRESNO-BOGOT A. 
TRANSVERSAL LAS ANIMAS

35 ,000.000,000 35.000.000,000 

BOGOTÁ. CHOCÓ. RISARALDA. 
CALDAS, TOLllvIA. 
CUNDINAMARCA 

10 RECURSOS CORRIENTES 35.000,000.000 :>5.000.000.000 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA PUENTE SAN 

2401 0600 76 MIGUEL - ESPINAL DE LA 900.000,000 900,000.000 
TRONCAL DEL MAGDALENA. 
DEPARTAMENTOS PUTUMAYO, 
CAUCA, HUILA, TOLlMA 

10 RECURSOS CORRIENTES 900,000,000 900.000.000 

CONSTRUCCI6N, 
MEJORAMIENTO Y 

240 I 0600 82 MANTENIMIENTO DE LA 43,822.959 43 ,822,959 
CARRETERA SABANETA
COVEÑAS. SUCRE - CORDOBA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 4:1.822.959 43.822.959 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO CARRETERA 
BOGOTÁ - TUNJ.-\ - DUITAMA
SOATA - M,';'LAGA - PAMPLONA

2401 0600 86 CUCUTA - PUERTO SANTANDER 17,000,000,000 17,000,000,000 
PUENTE INTERNACIONAL. 
TRONCAL CENTRAL DEL NORTE 
Y ALTERNAS. CUNDINAMARCA, 
BOYACÁ, SANTANDER,NORTE 
DE SANTANDER 

10 RECURSOS CORRIENTES 17.000.000.000 17.000,000.000 

CONSTRUCCiÓN. 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 87 
CONEXiÓN TRANSVERSAL LAS 
ANIMAS-SANTAFE DE BOGOTÁ Y 

400.000.000 400.000.000 

TRANSVERSAL MEDELLiN-
BOGOT,';'. CUNDINAMARCA
[PREVIO CONCEPTO DNPj 



412 DE Página 71 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 400,000,000 	 400,000,000 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 88 	 CARRETERA LA VIRGINIA APIA, 41.004,455 41,004,455 
DE LA CONEXIÓN TRONCAL DE 
OCCIDENTE TRANSVERSAL LAS 
ANIMAS.BOGOTÁ RISARALDA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 41,004,455 	 41,004,455 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 89 	 CARRETERA 2007,632 24,,107,632 
IPIALES· EL 
ALTERNA AL 
TU~IACO, 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24,307,632 	 2007,632 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 92 	 CARRETERA LORICA· CHINU, 32,593,330 
CONEXiÓN TRANSVERSAL DEL 
CARIBE· DE 
OCCIDENTE, 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 32,593,330 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA

93 	 8,108,9422401 0600 	 8,108,942
CARRETERA YAcopí· LA PALMA 
- CAPARRAPí • DINDAL 
CUNDINAMARCA 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 8,108,942 	 8,108,942 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORA~IIENTO y 
~1ANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 94 	 300,000,000 300,000,000
CARRETERA PLATO· 
PALERMO PARALELA 
MAGDALENA MAGDALENA 

10 RECURSOS CORRIEl'-'TES 300,000,000 	 300,000,000 

CONSTRUCCIÓN 
Y 

MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA PUERTO 9,000,000,000 	 9,000,000,000240 I 0600 95 CIMITARRA· LANDAZURI 
VELEZ BARBOSA· TUNJA DE LA 

DElCARARE 
SANTANDER 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,000,000,000 	 9,000,000,000 

CONSTRUCCiÓN, 
'vIEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 97 	 CARRETERA OCAÑA LA 25,558,148 25,558,148 
. LLANO GRANDE· 
ACCESO A OCAÑA NORTE DE 
SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,558,148 	 25.558,148 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

CARRETERA 
RUTA 56-

21,104,683 	 21,104,6830600 98 

II OTROS RECURSOS TESORO 21,104,683 	 21.1 04,683 



DECRETO 2412 DE Página 72 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

CONSTRUCCION , 
MEJORAMIEN TO Y 

2401 0600 99 
MANTENIMIENTO DE LAS VíAS 
ALTERNAS A LA TRANSVERSAL 

17\115,276 35,581,400 208,696,676 

DEL CARIBE. CÓRDOBA, 
ATLÁNTICO. BOLíVAR 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 173 ,115,276 173, 11 5,276 

20 ING RESOS COR RI ENTES 35,58 1,400 35,581,400 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

240 I 0600 101 
CARRETERA T AME - COROCORO 
ARAUCA. TRANSVERSAL 

3,696 ,148,4 50 .1,696,148,450 

CORREDOR FRONTERIZO DEL 
ORIENTE COLOMBIANO. 
ARAUCA 

lO RECURSOS CORRIENTES 3,650,000,000 3,650,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 46,148,450 46,148,450 

CONSTRUCCiÓN OBRAS ANEXAS 
Y TUNEL DEL SEGUNDO 

2401 0600 106 CENTEN ARIO EN LOS 77,922,687,177 77,922,687,177 
DEPARTAMENTOS DE TOLlMA, 
QUINDlO 

lO RECURSOS CORR IENTES 77,922,687, 177 77,922,687,177 

MEJORAI'vIlENTO , 
MANTENIMIENTO Y 

240 I 0600 108 REHABILITACiÓN DE LA VíA 79,312 ,912 79,312 ,912 
BELEN - SOCHA - SACAMA - LA 
CABUY A. CASAN ARE, BOY ACÁ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 79,312 ,9 12 79,312,912 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA PUERTA DE HIERRO
MAGANGUÉ- MOMPOX-EL 

2401 0600 109 BANCO-ARJONA 8,200,000,000 8,200,000,000 
CUATROV IENTOS-CODAZZI y EL 
BANCO-TAMALAMEQUE-EL 
BURRO. TRANSVERSAL 
DEPRESiÓN MOMPOSINA. 
BOLivAR, CESAR, MAGDALENA 

1O RECURSOS CORRIEI\'TES 8,200,000,000 8,200,000,000 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 11O CARRETERA GRANADA - SAN 25,683 ,368 25,68.1,368 
JOSÉ DEL GUAVIARE DE LA 
TRANSVERSAL BUGA - PUERTO 
INi RIDA. META - GUAVIARE 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,683 ,368 25,68.1J68 

CONSTRUCCiÓN. 
MEJORAr,,"ENTO y 
MANTENIMIENTO DE LA 

240 I 0600 111 CARRETERA CHAPARRAL - 14 ,772,596 14,772,596 
ORTEGA - GUAMO. ALTERNA 
BUGA - PUERTO INíRIDA. 
TOLlMA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14,772,596 14,772,596 

CONSTRUCCiÓN , 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

240 I 0600 113 CARRETERA POPAY ÁN - PATlCO 57 ,120,065 57.120,065 
PALETARÁ - ISNOS - PITALlTO-
SAN AGUSTíN DE LOS CIRCUITOS 
ECOTURisTICOS HUILA. CAUCA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 57,120,065 57,120.065 



DECRETO 2412 DE Página 73 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOT A L 

PROG SU BP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

CONSTRUCCION, 
MEJORAMIENTO Y 

240 I 0600 114 
MANTENIMIENTO DE LA 
eARRETERA SAN CA YETANO

44.661.697 44.661 ,697 

CORNEJO - ZUllA. NORTE DE 
SANTANDER 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 44,661.697 44.661,697 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

2401 0600 115 MANTENIMIENTO DE LA 18,400,059 18,400,059 
CARRETERA TUQUERRES -
SAMANIEGO. NARIÑO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 18.400,059 18.400,059 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 116 
CONEXiÓN ENTRE LA 
TRANSVERS A L BUENAVENTURA 

220,634,568 220.634.568 

- PUERTO CARREÑO y LA 
TRONCAL CENTRAL DEL NORTE, 
CUNDINAMARCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 220,634 .568 220,634 ,568 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA POPA Y ÁN 

2401 0600 117 (CRUCERO) - TOTORO  2,237.873 2,137,87.1 
GUADUALEJO - PUERTO 
VALENCIA - LA PLATA 
LABERINTO Y ALTERNAS DE LA 
TRANSVERSAL HUILA, CAUCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.137,873 2,2.17.873 

CONSTRUCCIÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA BUENAVENTURA
BOGOTÁ-VILLAVICENCIO

240 1 0600 118 
PUERTO GAITÁN-EL POR VENIR
PUERTO CARREÑO. 

2,500,000 ,000 2.500,000,000 

TRANSVERSAL BUENAVENTURA
VILLAVICENCIO-PUERTO 
CARREÑO. VALLE DEL CAUCA, 
QUINDIO, TOLlMA, ClMARCA, 
META, VICHADA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,500.000,000 2.500 .000.000 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 120 CARRETERA LA UNiÓN - SONSON, 600,000,000 600.000.000 
CIRCUITO MEDELLÍN - VALLE DE 
RIONEGRO. ANTIOQUIA
[PREVIO CONCEPTO DNPI 

20 iNGRESOS CORRIENTES 600,000,000 600,000,000 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA ViA 

240 I 0600 121 ALTERNA AL PUERTO DE SANTA 61,116..150 61,116J50 
MARTA EN EL DEPARTAMENTO 
DE MAGDALENA 

20 iNGRESOS CORRIENTES 61,116,350 61,116,350 

CONSTRUCCiÓN , 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA SAN ROQUE -. 

2401 0600 122 BOSCONI A - RIO ARIGUANI - YE 15 ,996.4 48 .000 15.996,448,000 
DE CIENAGA DE LA TRONCAL 
DEL MAGDALENA. 
DEPARTAMENTOS CESAR. 
MAGDALENA 

20 iNGRESOS COR RIENTES 15,996,448,000 15 ,996,448,000 



2412
DECRETO DE Página 74 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

CONSTRUCCION, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

240 1 0600 121 
CARRETERA TUMACO-PASTO
MOCOA DE LA TRANSVERSAL 

5,326,000,000 5,326,000,000 

TUMACO-MOCOA EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE NARIÑO, 
PUTUMAYO 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,326,000,000 5,326,000,000 

CONSTRUCC iÓN , 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 125 
CARR ETERA LA ESPRIELLA - RIO 
MATAJE-CONEXIÓN 

10,350,1 :1:1 IOJ50,ID 

TRANSVERSAL TUMACO LETICIA 
y EL ECUADOR EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO IOJ50, J:n IOJ50,I3 3 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAM IENTO Y 
MANTENIMIENTO CARRETERA 

240 I 0600 126 CALAII-IAR - SAN JOSÉ DEL 13,87 1,43Q 13,871,43Q 
GUA VIARE DE LOS ACCESOS A 
MITÚ, DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 13,871.439 13 ,871,439 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

2401 0600 127 MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA CÚCUTA - DOS RIOS 

5,944,582 5,944,582 

- SAN FAUSTINO - LA CHINA, 
NORTE DE S,-\NTANDER 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,944,582 5,Q44,582 

CONSTR UCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA EL CARMEN

240 1 0600 128 
VALLEDUPAR - MAICAO. 
TRANSVERSALCARMEN

1%,531 1%,531 

BOSCONIA - VALLEDUPAR
MAICAO. BOLivAR, 
MAGDALENA, CESAR, LA 
GUAJIRA 

20 INGRESOS CORRIENTES 1%,531 196,531 

CONSTRUCCIÓN , 
MEJORAMIENTO Y 

240 I 0600 1.14 MANTENIM IENTO DE LA 
CARRETERA P ..HICO - LA PLATA 

70,Q87,564 70,987,564 

DE LOS CIRCUITOS 
ECOTURisTICOS HUILA, CAUCA 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 70,Q87's64 70,987,564 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

2401 0600 135 CARRETERA NEIVA 46,279,052 46,279,052 
PLATANILLAL - BALSILLAS - SAN 
VICENTE, TRANSVERSAL NEIVA
SAN VICENTE, HUILA, CAQUETÁ 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 46,279,052 46,279,052 

CONSTRUCCiÓN, 
MEJORAMIENTO Y 

2401 0600 136 
MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA CHINCHINÁ 

20,449,443 20,449,44,1 

MANIZALES, ACCESOS A 
MANIZALES. CALDAS 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 20,44Q,443 20,449,443 

2402 
INFRAESTRUCTllRA RED VIAL 
REGIONAL 

187,646,3 \2,823 187,646,312,823 



DECRETO 2412 DE Página 75 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

2402 0600 
INTERSUBSECTORIAL 

187,646,312.823
TRANSPORTE 

187,646.312,823 

MEJORAMIENTO Y 

2402 0600 
MANTENIMIENTO DE VÍAS PARA 4,996) 12,823
LA CONECTIVIDAD REGIONAL 

4.996) 12,823 

NACION 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.996) 12.823 4.996.312.82:1 

MEJORAMIENTO 

2402 0600 11 
,MANTENIMIENTO Y 

182,650,000,000
REHABILITACiÓN DE LA RED 

182,650.000.000 

TERCIARIA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 182,650,000,000 182,650,000,000 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE 

5,500,000,000
TRANSPORTE FLUVIAL 

5,500,000,000 

2406 0600 
INTERSUBSECTORIAL 5,500,000,000
TRANSPORTE 

5.500,000,000 

ADECUACIÓN MEJORAMIENTO Y 
2406 0600 MANTENIMIENTO DE LA RED 5,500,000,000 5.500,000.000 

FLUVIAL. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,500,000,000 5,500,000,000 

SECCION; 2412 

lINIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA 
AERONAIJTICA CIVIL 

TOTAL 44,895,931,602 44,895,931,602 

A. FUNCIONAMIENTO 31,000,000,000 31,000,000,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 18,000,000,000 18,000,000,000 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 

18,000.000,000 18,000,000,000 

01 01 SALARIO 3,329.461.282 3,329,461.282 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,329,461,282 1,329.461.282 

REMUNERACIONES NO 
al 01 CONSTITUTIV AS DE FACTOR 14,670,538,718 14,670,538,718 

SALARIAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 14,670,538,718 14,670,518,718 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13,000,000,000 13,000,000,000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 11,000,000,000 13.000,000,000 

o:; 10 FALLOS NACIONALES 13,000,000,000 13,000.000,000 

03 10 001 SENTENCIAS 5,000,000,000 5,000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 5,000,000,000 5,000,000,000 

03 10 002 CONCILIACIONES 6,000,000,000 6.000.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 6.000,000,000 6,000,000,000 

03 10 003 LAUDOS ARBITRALES 2,000,000,000 2,000,000,000 

20 iNGRESOS CORRIENTES 2,000,000.000 2,000,000,000 

C. fNVERSfON 13,895,931,602 13,895,931,602 

INFRAESTRlICTlIRA y 
2403 SERVICIOS DE TRANSPORTE 3,600,000,000 3,600,000,000 

AÉREO 

2403 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

3,600,000,000 3,600,000,000 

APOYO A LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES PARA EL 

2403 0600 38 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE 

3,600,000,000 3,600,000,000 

TRANSPORTE AEREO A NIVEL 
NACIONAL 



DECRETO 2412 DE Página 76 de 112 
Continuación del;Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis~al de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

2 1 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 3,600,000,000 3,600.000.000 

2409 SEGURIDAD DE TRANSPORTE 8,304,886,968 8,304,886.968 

2409 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

8,304,886.968 8,304.886.968 

INVESTIGACiÓN DE ACCIDENTES 
2409 0600 E INCIDENTES AEREOS EN EL 4.928.073.522 4.928.071.522 

TERRITORIO NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 4.928.073 .522 4.928 .071 .522 

FORTALECIMIENTO DEL 
SERVICIO DE AUTORIDAD SOBRE 

2409 0600 LA AVIACIÓN CIVIL Y LA 3J 76,813.446 3,3 76.81.1,446 
INDUSTRIA AERONÁUTICA A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRJENTES 3.376,813,446 3..176.813.446 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2499 GESTIÓN Y DIRECC IÓN DEL 1.991 ,044,634 1.991.044,634 

SECTOR TRANSPORTE 

2499 0600 INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1.991.044.634 1.99 1.044.634 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN INTERNA PARA LA 
ALINEACiÓN DE LA ESTRATEGIA 
TI CON LOS COMPONENTES 

2499 0600 II.'IISIONALES, PARA CREAR UNA 1.991 .044 .634 1.991 .044 .634 
COMPETITIVIDAD ESTRATEGICA 
EN LA UN IDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE AERONÁUTICA 
CIVIL A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.991.044.634 1.99 1,044 .634 

SECCION: 2413 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTlIRA 

TOTAL 38,241,213.333 2,121,344.867 40,362,558,200 

C. INVERSION 38.241.213,333 2,121,344,867 40,362,558,200 

2401 INFRAESTRUCTURA RED VIAL 
38,241.2 13,333 

PRIMARIA 
38,241.213,333 

2401 0600 
INTERSUBSECTORIAL 

38.241 ,213.333 
TRANSPORTE 

38,24 1.2 D .33l 

MEJORAMIENTO APOYO 
ESTATAL PROYECTO DE 

240 I 0600 12 CONCES iÓN RUTA DEL SOL .18.24 1.2 13,333 38.24 1.2 13,333 
SECTOR 2 NACIONAL· [PREVIO 
CONCEPTO DNPl 

11 OTROS REClIRSOS DEL TESORO 38.24 1.2 13.333 38.241.213,333 

INFRAESTRUCTURA Y 
2403 SERV ICIOS DE TRANSPORTE 165,520,000 165,520,000 

AÉREO 

24 03 0600 INTERSUBSECTORIAL 
TR.'\NSPORTE 

165.520.000 165.520.000 

APOYO A LA OPERACiÓN DE LOS 
2403 0600 AEROPUERTOS CONCES IONAOOS 16 5.5 20.000 165.520.000 

NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 165.520 .000 165.520.000 

2404 INFRAESTRlICTlIRA DE 
TRANSPORTE FÉRREO 

1,739.609,379 I.739,609,379 

2404 0600 
INTERS UBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1.739.609.379 1.739.609.379 

REHABILITACiÓN 
CONSTRUCCiÓN Y 

2404 0600 MANTENIMIENTO DE LA RED 1.594 .089..179 1.594.089.379 
FERREA A NIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.594 .089. 379 1.594 .089 ,379 



se 

DE 77 de 112 
el cual se reducen unas apropiaciones en el de la Nación 

otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

eTA SUBe OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUB? PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

2404 0600 145,520,000 145,520,000 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 145,520,000 145,520,000 

2405 
INfRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE MARíTIMO 

72,047,091 72.047,091 

2405 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

72,047,091 72,047,091 

2405 0600 
APOYO ESTATAL A LOS PUERTOS 
A NIVEL NACIONAL NACIONAL 

72,047,091 72.047,091 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 72,047,091 72,047,091 

FORTALECIMIEi'iTO DE LA 
2499 GESTIÓN y DIRECCiÓN DEL 144,168,397 144,168,397 

SECTOR TRANSPORTE 

2499 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

144,168,397 144,168,397 

SISTEMA 
INTEGRADO DE Y 

2499 0600 CONTROL DE LA AGENCIA 94,291,392 94,291,392 
NACIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 94,291,.192 94,291.392 

IMPLEMENTAClON DEL SISTEMA 

2499 0600 10 
DE GESTION DOCUMENTAL DE 
LA AGENCIA NAClONAL DE 

49,877,005 49,877,005 

INFRAESTRUCTURA NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 49.877,005 49.877.005 

SECCION: 2417 

SlIPERINTENDENCIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE 

TOTAL 6,100,000,000 6,100,000.000 

A, FVNCIONAMIENTO 3,900,000,000 3,900,000,000 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

1,900,000,000 1,900,000,000 

ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

1,900,000,000 1.900,000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.900,000,000 1,900,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,000,000,000 2,000,000,000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 2,000,000,000 2,000,000,000 

03 10 FALLOS NACIONALES 2,000,000,000 2.000,000,000 

03 10 001 SENTENCIAS 2,000,000,000 2,000,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 2.000,000,000 2,000,000000 

C. INVERSION 2,200,000,000 2,200,000,000 

REGULAClÓN \' SUPERVISiÓN 
2410 DE INFRAESTRUCTURA Y 1,000,000,000 1,000,000,000 

SERVICIOS DE TRANSPORTE 

2410 0600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

1,000,000,000 1,000,000,000 

FORTALECIMIENTO A LA 
2410 0600 SUPERVISiÓN INTEGRAL A LOS 1,000,000,000 1,000,000,000 

VIGILADOS A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

FORTALECIMIENTO LA 
2499 GESTiÓN \. DEL 1,200,000,000 1,200,000,000 

SECTOR TRANSPORTE 

2499 0600 
INTERS UBSECTOR 1AL 
TRANSPORTE 

1,200,000,000 1,200,000,000 



DECRETO '2412 DE Página 78 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL »RESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

MEJORAMIENTO DE LA GESTION 
y CAPACIDAD INSTITUCIONAL 

2499 0600 PARA LA SUPERVISiÓN 1,200,000,000 1,200,000,000 
INTEGRAL A LOS VIGILADOS A 
NIVEL NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRJENTES 1,200,000,000 1,200,000,000 

SECCION: 2501 

PROClIRADlIRIA GENERAL DE LA NACiÓN 

TOTAL 6,764,030,004 6,764,030,004 

C. INVERSION 6,764,030,004 6,764,030,OO~ 

lINIDAD: 250101 

PROClIRADlIRL-\ GENERAL DE 
LA NACIÓN - GESTlON 6,764,030,004 6,764,030,004 
GENERAL 

2503 LUCHA CONTRA LA 
2,165,000,000

CORRUPCIÓN 
2,165,000,000 

250.1 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2,165,000,000 2,165,000,000 

IMPLEMENTACiÓN DE LA 
ESTRATEGIA ANTICORRUPCIÓN 

250.1 1000 DE LA PROCURADURíA GENERAL 2, 165 ,000,000 2,165,000,000 
DE LA NACiÓN A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,165 ,000,000 2, 165,000 ,000 

VIGILANCIA DE LA GESTIÓN 
2504 ADMINISTRATIVA DE LOS 2,230,52~,932 2,230,524,932 

Fl'NCIONARIOS DEL ESTADO 

2504 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2,2:10,524,9.12 2,2.10,524,9.12 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2504 1000 
PROCURADURíA GENERAL DE LA 

2,230,524,932
NACiÓN PARA EL EJERCICIO DEL 

2,230,524,932 

CONTROL PÚBLICO NACIONAL 

14 PRESTAMOS DESTrNACIÓN 
2,230,524,932ESPECIFICA 

2,2:10,524,932 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2599 GESTIÓN \ ' DIRECCIÓN DEL 
2,368,505;072

SECTOR ORGANISMOS DE 
2,368,505,072 

CONTROL 

2599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2)68.505 ,072 2)68,505,072 

MEJORAMIENTO DE LA GESTiÓN 

2599 1000 
INSTITUCIONAL DE LA 

874,767,973
PROCURADURíA GENERAL DE LA 

874 ,767,973 

NACiÓN A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 848,967,97.1 848,967,973 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 25,800,000 25,800,000 

MANTENIMIENTO DE SEDES DE 
2599 1000 6 LA PROCURADURIA GENERAL DE 636,302,409 636.102,409 

LA NACIÓN - NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 589,206,25.1 589,206,25.1 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 47,096,156 47,096,156 

ACTUALIZACiÓN DE LA 

2599 1000 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE 

857,434,690
LA PROCURADURíA GENERAL DE 

857,4.14 ,690 

LA N,-\CIÓN NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 857,4.14,690 857.434,690 

SECCION: 2502 

DEFENSORIA DEL PUEIlLO 

TOTAL 13,213,360,777 13,213,360,777 

1\ , FUNCIONAMIENTO 1.500,000,000 1,500,000,000 



DECRETO DE Página 79 de 112 2412 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

03 TRANSfERENCIAS CORRIENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,500,000,000 1,500,000,000 

03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,500,000,000 1,500,000,000 

al 01 007 
DEFENSOR lA PUBLICA (LEY 24 DE 
1992) 

1,500,000,000 1,500,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,500,000,000 1,500,000,000 

C. INVERSION 11,713,360,777 11,713,360,777 

PROMOCIÓN, PROTECCiÓN Y 
DEfENSA DE LOS DERECHOS 

2502 HtIMANOS y EL DERECHO 1,300,000,000 1,300,000,000 
INTERNACIONAL 
HtIMANITARIO 

2502 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1)00,000,000 1,100,000,000 

FORTALECIMIENTO DEL 
CONOCIMIENTO Y EXIGIBILlDAD 
DE LOS DERECHOS DE LAS 
VÍCTIMAS DEL CONFLICTO, 
MEDIANTE EL 

2502 1000 16 ACOMPAÑAMIENTO, ASESORÍA Y 1,300,000,000 1,300,000,000 
SEGUIMIENTO A LA LEY 1448, 
DEC REGLAMENTARIOS, 
DECRETOS LEY 4631, 4634 Y 4615 
DE 201 I Y LEY 1719 DE 2014 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,300,000,000 1,100,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2S99 
GESTIÓN y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR ORGANISMOS DE 

10,413,360,777 10,413,360,777 

CONTROL 

2599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 10,411)60,777 10,41},.160,777 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2599 1000 
CAPACIDAD INSTITUCIONAL DE 
LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO DE 

1O,41J,J60,777 10,4 13,360,777 

COLOMBIA - DPC NACIONAL 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 800,000,000 800,000,000 

IJ 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORlZACION 

842,520,000 842,520,000 

14 
PRESTAMOS DESTlNACION 
ESPECIFICA 

8,770,840,777 8,770,840,777 

SECClON: 2601 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPlIllLlCA 

TOTAL 28,024,677,735 28,024,677,735 

C. INVERSION 28,024,677,735 28,024,677,735 

lINIOAD: 260101 

CONTR<\LORIA GRAL. 
REPUIlLlCA GESTlON 28,024,677,735 28,024,677,735 

GENERAL 

fORTALECIMIENTO DEL 
CONTROL Y LA VIGILANCIA DE 

2501 LA GESTiÓN FISCAL Y 17,048,000,000 17,048,000,000 

RESARCIMIENTO AL DAÑO DEL 
PATRIMONIO pi!IlLlCO 

250 I 1000 INTERSUBSECTORIAL GOIlIERNO 17,048,000,000 17,048,000,000 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL DE LA 

2501 1000 CONTRALORÍA GENERAL DE LA 3)60,000,000 1.360,000,000 

REPÚBLICA - PRÉSTAMO BID 
NACIONAL 

14 
PRESTAMOS DESTINACiÓN 
ESPECIFICA 

1,360,000,000 3,360,000,000 



.. , , 

DECRETO 2412 DE Página 80 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
I 

de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

DESARROLLO PARA LA 
FORMACiÓN DE LOS 
FUNCIONARIOS DE LA CGR. DE 
OTROS ORGANISMOS DE 
CONTROL FISCAL Y DE LA 

2501 1000 CIUDADANÍA, EN 6.903,000.000 6,903.000.000 
INVESTIGACiÓN Y 
HERRAMIENTAS TECNICAS 
RELACIONADAS CON EL 
CONTROL FISCAL NACIONAL
[PREVIO CONCEPTO DNPl 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,903,000,000 6.903,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD TECNICA y 
OPERATIVA DE LA CGR PARA 
DESARROLLAR EL SEGUIMIENTO 

2501 1000 Y EVALUACiÓN DE LAS 6,785,000.000 6.785,000,000 
POLÍTICAS PÚBLICAS DIRIGIDAS 
A LA POBLACiÓN VíCTIMA Y LAS 
RELACIONADAS CON 
POSCONFLlCTO. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.785 ,000.000 6.785 ,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

2599 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR ORGANISMOS DE 

10,976,677,735 10,976,677,735 

CONTROL 

2599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 10,976.677,735 10.976,677,735 

MEJORAMIENTO DE LAS 
CONDICIONES DE ACCESO. USO Y 
CONSULTA DE LA 
DOCUMENTACiÓN E 

2599 1000 INFORMACiÓN GENERADA POR 1.000,000,000 1.000.000.000 
LA CONTRALORÍA GENERAL DE 
LA REPUBLlCA DURANTE EL 
PERIODO DE 1 923 A 2000 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,000.000,000 1.000.000.000 

IMPLEMENTACiÓN DEL MODELO 
DE SEGURIDAD DE PERSONAS. 

2599 1000 BIENES E INFORMACiÓN DE LA 3.046,000.000 3.046.000.000 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,046,000,000 3,046,000,000 

ACTUALIZACiÓN DE LA 
rNFRAESTRUCTURA FíSICA, 

2599 1000 FUNCIONAL Y OPERATIVA DE LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

6,930,677,735 6,930.677.7:>5 

REPÚBLICA - CGR: A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIE NTES 6.930.677.73 5 6.930.677.735 

SECCION: 2701 

RAMA JUDICIAL 

T OTA L 41,265,525,477 41,265,525,477 

C. INVERSION 41,265,525,477 41,265,525,477 

UNIDAD: 270102 

RAMA JUDlClA L - CONSEJO 
SUPERIOR DE LA JUDICATURA 

41,265,525,477 41,265,525,477 

MEJORAMIENTO DE LAS 
2701 COMPETENCIAS DE LA 33,143,054,334 33.143,054,334 

ADMINISTRACION DE .JUSTICIA 

2701 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 33.143,054.334 33.143.054.:134 

IMPLEMENTACiÓN DIGITAL Y 
2701 0800 20 LITIGIO EN LINEA A NIVEL 6.299,945.375 6.299.945.375 

NACIONAL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 6,299.945,375 6,299,945,375 



DECRETO fo~ t z DE Página 81 de 112 
Continuación del Decre o" or el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
UNIDAD DE REGISTRO 

2701 0800 2 I 
NACIONAL DE ABOGADOS Y 
AUXILIARES DE LA JUSTICIA, 

1,593, I 20,569 1,593, I 23,569 

SISTEMAS DE CONTROL E 
INFORMACIÓN NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1.593.120,569 1,593,120,569 

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

2701 0800 25 ASOCIADA A LA PRESTACIÓN 15,000,000,000 15,000,000,000 
DEL SERVICIO DE JUSTICIA A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 15,000,000,000 15.000,000,000 

ADQUISICIÓN ADECUACIÓN Y 
DOTACIÓN DE INMUEBLES Y/O 

2701 0800 27 LOTES DE TERRENO PARA LA 5,000,000,000 5,000,000,000 
INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL 
SECTOR A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 5,000,000,000 5,000,000,000 

MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA 

270 I 0800 28 INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE 1,549.930,765 1.549,930,765 
LA RAMA JUDICIAL A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 1,549,930,765 1,549,930,765 

FORTALECIMIENTO DE LOS 

2701 0800 30 
ESQUEMAS DE APOYO DE LA 
RAMA JUDICIAL A NIVEL 

3,700,054.625 3,700,054,625 

NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 3,700,054.625 3,700,054,625 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2799 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 8,122,471,143 8,122,471,143 

SECTOR RAMA JUDICIAL 

2799 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 8,122,471,143 8,122,471,143 

FORTALECIMIENTO DE LA 
2799 0800 12 PLATAFORMA PARA LA GESTiÓN 7,211,109,843 7,211,109,843 

TECNOLÓGICA NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 7,211, 109,843 7,21 1.109,843 

IMPLEMENTACIÓN 
MANTENIMIENTO, EVALUACiÓN 

2799 0800 13 
Y MEJORA DE LOS SISTEMAS DE 
GESTiÓN INTEGRADOS DE LA 

911,361,300 911.361.300 

RAMA JUDICIAL A NIVEL 
NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 911)61,300 91U6UOO 

SECCION: 2801 

REGISTRADlIRIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

TOTAL 24,539,846,471 24,539,846,471 

C. INVERSION 24,539,846,471 24,539,846,471 

UNIDAD: 280101 

REGISTRADURIA NACIONAL 
DEL ESTADO CIVIL - GESTION 24,539,846,471 24,539,846,471 

GENERAL 

IDENTIFICACIÓN Y REGISTRO 
2802 DEL ESTADO CIVIL DE LA 24,539,846,471 24,539,846,471 

POBLACIÓN 

2802 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 24,539,846,471 24,539,846,471 

FORTALECIMIENTO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA 

2802 1000 QUE SOPORTAEL SISTEMA DE 24,539,846,471 24,539,846,471 

IDENTIFICACION Y REGISTRO 
CIVIL PMT 11. NACIONAL 



DECRETO 2412 DE Página 82 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONA L PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24. 539.846,4 71 24.539.846,471 

SECCION: 2901 

FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

TOTAL 2,485.899.603 2,485.899.603 

A. FUNCIONAMIENTO 2.485,899.603 2.485.899.603 

UNIDAD: 290101 

FISCALlA GENERAL DE LA 
2,485.899.603

NACION - GESTlON GENERAL 
2,485.899.603 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,485.899,603 2.485.899,603 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,485 .899.603 2.485,899.603 

03 03 A ÓRGANOS DEL PGN 2.485.899,603 2,485 .899,603 

03 03 999 OTRAS TRANSFERENCIAS· 2,485 .899,603 2,485.899.603 

DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,485,899.603 2,485.899,603 

SECCION: 2902 

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y 
CIENCIAS FORENSES 

TOTAL 250,000.000 250.000.000 

A. FUNCIONAMIENTO 250.000,000 250.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 250.000.000 250,000,000 

02 01 ADQUISICiÓN DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 

250,000,000 250.000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 250,000 .000 250,000,000 

SECCION : 2904 

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE 
BIENES DE LA FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

TOTAL 1.722,756,006 1.722.756.006 

A. FUNCIONAMIENTO 1.722.756.006 1.722.756.006 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

1,384.021.980 1.384.021.980 

02 02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS 1)84.021.980 U84.021,980 

26 FONDOS ESPECIALES U84,021 ,980 U84,021,980 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 338.734.026 338.734.026 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 338,7.14,026 338,734.026 

26 FONDOS ESPECIALES :m,734.026 338,734.026 

SECCION : 3201 

MINISTERIO DE AMIlIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

TOTAL 36.298,861.120 36.298.861.120 

A. FUNCIONAMIENTO 7.049.147.666 7.049.147.666 

UNIDAD: 320102 

PARQUES NACIONALES 
116.818.928 116.818.928

NATURALES DE COLOMBIA 

03 TR<\NSFERENCIAS CORRIENTES 116,818.928 116.818,928 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 16,818,928 16.818,928 

03 03 A ORGANOS DEL PGN 16.818.928 16,818.928 



2412
DECRETO DE Página 83 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO A LA 

03 03 034 
CONSULTA PREVIA. CONVENIO 
1690lT, LEY 21 DE 1991, LEY 70 16,818,928 16,818,928 

DE 1993 

10 RECURSOS CORRIENTES 16,818,928 16,818,928 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 100,000,000 100 ,000,000 

03 10 FALLOS NACIONALES 100,000,000 100,000,000 

03 10 001 SENTENCIAS 100,000,000 100,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 100,000,000 100,000,000 

UNIDAD: 320104 

AlJTORIDAD NACIONAL DE 
LICENCIAS AMBIENTALES 6,932,328,738 6,932,328,738 
ANLA 

02 
ADQUISICiÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS 

6,903,592,460 6,903,592,460 

02 01 
ADQU ISICiÓN DE AC TIVOS NO 
FINANCIEROS 

6,000,000 6,000 ,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,000,000 6,000 ,000 

02 02 
ADQU ISICIONES DIFERENTES DE 
ACTI VOS 

6,897,592,460 6,897,592,460 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,897,592,460 6,897,592,460 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 28,736,278 28,736,278 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 28,736,278 28,736,278 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 28,736,278 28,736,278 

C. INVERSION 29,249,713,454 29,249,713,454 

UNIDAD: 320101 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 21,494,778,229 21.494,778,229 
GESTlON GENERAL 

FORTALECIMIENTO DEL 
3201 DESEMPEÑO AMBIENTAL DE 6,498,980,509 6,498,980,509 

LOS SECTORES PRODlICTlVOS 

3201 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 6,498,980,509 6,498,980 ,509 

FORTALECIMIENTO DE LA 
OFERTA INSTITUCIONAL PARA 

320 I 0900 
LA SOSTENIBILlDAD AMBIENTAL 
DEL TERRITORIO EN EL MARCO 

551,565,857 551.565,857 

DE LOS NEGOCIOS VERDES Y 
SOS TENIBLES NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 358,550,381 358,550,38 1 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,660,053 4,660,053 

15 DONACIONES 188,355,423 188,355,423 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3201 0900 
GESTiÓN AMBIENTAL 
SECTOR IAL Y URBANA A NIVEL 

1,172 ,040,176 1, 172, 040, 176 

NACIONAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,099,448,967 1,099,448,967 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 72,591,209 72,591,209 

IMPLEMENTACiÓN DE LAS 
ESTRATEGIAS , INSTRUMENTOS Y 

3201 0900 RECOMENDACIONES DE LA OCDE 1,522,230,772 1,522,230,772 
EN MATERIA DE GESTiÓN 
AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CO RRIENT ES 1,325,176,159 1,325,176, 159 



2412 
DECRETO DE Página 84 de 112 

Continuación del'Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fispal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 197,054,6 f} 197,054,6 f} 

APOYO A LAS CORPORACIONES 
AUTÓNOMAS REGIONALES Y DE 
DESARROLLO SOSTENIBLE, 

320 1 0900 6 BENEFICIARIAS DEL FONDO DE 3,253, 14 3,704 3,253,143,704 
COMPENSACiÓN AMBIENTAL
FCA, NACIONAL - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DNP 

16 FONDOS ESPECIALES 3,253, 143,704 3,253,143,704 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 D10DIVERSIDAD y SUS 674,390,850 674.390.850 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 674,390,850 674.190,850 

CONSERVACiÓN DE LA 

}202 0900 
BIODIVERSIDAD Y LOS 
SERVICIOS ECOSISTEMICOS A 

67090,850 674,390 ,850 

NIVEL NACIONAL 

lO RECU RSOS CORRIENTES 374,000.000 374.000,000 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO }00,390.850 300,390,850 

3203 GESTIÓN INTEGRAL DEL 
RECURSO HíDRICO 

400.600.000 400.600.000 

3203 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 400 ,600,000 400 ,600,000 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL PARA LA 

3203 0900 IM PLEMENTACiÓN DE LA 
POLíTICA NACIONAL PARA LA 

400,600,000 400,600,000 

GESTiÓN INTEGRAL DEL 
RECURSO HíDRICO NACIONAL 

lO RECURSOS CORRIENTES 341.155.671 341.155,671 

" OTROS RECURSOS DEL TESORO 59.444,329 59,4 44,32 9 

GESTIÓN DE LA INFORMACiÓN 
3204 Y EL CONOCIMIENTO 1.067.185,585 1.067.185.585 

AMBIENTAL 

3204 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1,067,185,585 1,06 7,18 5,585 

IN VESTIGACiÓN CONSERVACIÓN 
Y APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LA DI VERSIDAD 

3204 0900 
BIOLÓGICA , SOCIOECONOMICA Y 
CUL TURAL DE LA AMAZONIA 

72 ,668,652 72.668,652 

COLOMBIANA AMAZONAS . 
CAQU ETA. PUTUMAYO. 
GUA VIARE. VAUPES, GUAINíA 

10 RECURSOS CORRIENTES 72.668.652 72,668.652 

INVESTIGACiÓN CIENTíFICA 
HACIA LA GENERACiÓN DE 

}204 0900 
INFORlvlACIÓN Y CONOCIMIENTO 
DE LAS ZONAS MARINAS Y 

546,816.976 546,816,976 

COSTERAS DE INTERES DE LA 
NACiÓN NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 546,8 16,976 546,816 .976 

IN VESTIGACiÓN CIENTíFICA Y 
PRODUCCiÓN DE CONOCIMIENTO 
E INFORMACiÓN PARA LA 

.1204 0900 9 GESTIÓN INTEGRAL DE LA 26,555,681 26,555,681 
BIODIVERSIDAD Y LOS 
SER VICIOS ECOSISTEMICOS DE 
INTERES NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 26,555.681 26.555,68 1 



412 
DE 112 

el se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOT

PROG SUBP PRO Y SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

CONSOLlDACION SISTEMA DE 
INFORMACIÓN AMBIENTAL SIAC 
COMO EJE CENTR.AL DE 
INFORMACIÓN AMBIENTAL 
OFICIAL y SOPORTE PARA LA 

n04 0900 lO 	 307,96 l,JJ3 .107,96 I ,333 
TOMA DE DECISIONES A NIVEL 
REGIONAL Y NACIONAL Y 
CONOCIMIENTO EN MATERIA 
AMBIENTAL A NIVEL NACIONAL 
Y REGiONAL BOGOTÁ 

10 RECURSOS CORRIENTES 297.175,948 	 297.175,948 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,785,385 	 10.785,385 

FORTALECIMIENTO DEL 
DE OPERACIONES 
AMBIENTALES DEL INSTITUTO 

3204 0900 1I 	 113,182,943 11.1.182,943
DE INVESTIGACIONES MARINAS 
Y COSTERAS INVEMAR
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 113,182,943 

ORDENAMIENTO AMBIENTAL 
3205 	 3,081,430,740 3,081,430,740

TERRITORIAL 

3205 0900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 3,081.430,740 3,081,430,740 

3205 0900 AMBIENTAL DEL 3.081430,740 3.081,430.740 
SINA EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.909407,745 	 2.909,407,745 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 172.022, 995 

GESTiÓN DEL CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA UN 

3206 	 DESARROLLO BAJO EN 1,306,384.612 1.306.384,612 
CARBONO Y RESILlENTE AL 
CLIMA 

3206 0900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1)06,384.612 1,306)8'¡,612 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN DE CAMBIO CLIMÁTICO 1,306,384,612 	 1,306.184.612.1206 0900 EN LA PLANEAC1ÓN SECTORJAL 
y TERRITORIAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 946,634.615 	 946,6.14.615 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 359,749,997 	 .159.749,997 

GESTiÓN INTEGRAL DE MARES, 

3207 Y REClIRSOS 1,058.730,852 	 1,058,730.852 

INTERSUBSECTORIAl AMBIENTE 	 1.058,730,852 1.058,730,8523207 0900 

FORTALECER 
AMBIENTAL DEL 

ESTADO COLOMBIANO SOBRE 1,058,7JO,852 	 1.058.7JO.852.1207 0900 LAS ZONAS MARINAS Y 
Y RECURSOS 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.045.8 I 4, 186 	 1,045.814.186 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12.916,666 	 12.916.666 

EDl!CACION AMBIENTAL 397,939,096 	 397,939,096320B 

3208 0900 	 INTERSUBSECTORIAl AMBIENTE 397,939,096 

IMPLEMENTACiÓN DE 
ESTRATEGIAS DE LA POLÍTICA 
NACIONAL DE EDUCACIÓN 

3208 0900 	 AMBIENTAL Y PARTICIPACiÓN 397.939,096 .197,939,096 

HACIA LA GOBERNANZA 
AMBIENTAL EN COLOMBIA 
NACIONAL 

http:CENTR.AL


2412 86DECRETO DE Página de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación, 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL rRESllPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

3299 

3299 0900 

3299 0900 9 

1299 0900 10 

.1299 0900 14 

1299 0900 15 

3299 0900 16 

3202 

1202 0900 

1202 0900 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

IMPLEMENTACiÓN DE LA 
ESTRATEGIA DE DIVULGACiÓN Y 
COMUNICACION DE LA 
INFORMACiÓN AMBIENTAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA, 
TECNOLÓGICA Y DE LA GESTiÓN 
ADMINISTRATIVA DEL INVEMAR 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN INSTITUCIONAL DE LA 
SECRETARÍA GENERAL DEL 
MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE. 
BOGOTÁ 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRATEGIA DE TI Y 
TRANSFORJvIACIÓN DIGITAL EN 
EL MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE PL..>,NEACION, 
EVALUACION y SEGUIMIENTO A 
LA GESTION ADELANTADA POR 
EL SECTOR AMBIENTAL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

UNIDAD: 320102 

PARQUES NACIONALES 
NATURALES DE COLOMBIA 

CONSERVACiÓN DE LA 
BIODI\ 'E RSIDAD y SI'S 
SERVICIOS ECOS ISTEMICOS 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

ADMINISTRACiÓN DE LAS ÁREAS 
DEL SISTEMA DE PARQUES 
NACIONALES NATURALES Y 
COORDINACiÓN DEL SISTEMA 
NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS. NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

15 DONACIONES 

255,343,077 

14 2,596,019 

255,343,077 

142,596,019 

7,009,135,985 

7,009,135,985 

352,991 ,069 

7,009,135,985 

7,009,135 ,9 85 

152.991,069 

352 ,991 ,069 152,991.069 

9,224,683 9,224,681 

9.224.683 9,224,683 

4.203,651,414 ~.20)'651.414 

4,202,482,025 

1,169,389 

4,202 ,482 ,025 

1, 169,389 

1,482,097, 146 1,482,097,146 

1.482,097. 146 1,482.097.146 

961, 17 1,673 96 1, 171.671 

85),873,268 

107,298,405 

851,871,268 

107,298,405 

5,636,474,020 

4.978,320,725 

4.978)20.725 

5,636,474.020 

4,978.320.725 

4.978 .320.725 

4.978,320.725 4,978.120.725 

1,082 .097,251 

533.219.549 

1)62 ,983.925 

1.082,097,251 

533,239.549 

U62.981,925 



DECRETO 2412 87 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
dela fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPt:ESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBe OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

3299 

3299 

3299 

3299 

n99 

1299 

08 

08 

3204 

3204 

3204 

3299 

3299 

0900 

0900 

0900 

0900 

01 

0900 

0900 

0900 

Y 
SECTOR AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ADlvllNlSTRATIVA 
DE NACIONALES 

PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE SIJ OBJETO 
MISIONAL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

I1 OTROS DEL TESORO 

UNIDAD: 320\04 

AUTORIDAD NACIONAL DE 
LICENCIAS AMBIENTALES 
ANLA 

LA 
Y DEL 

SECTOR AMBIENTE Y 
DESA RROLLO SOSTENIBLE 

''.lTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

DELA 
INSTITUCIONAL DE LA 

AUTORIDAD NACIONAL DE 
LICENCIAS AMBIENTALES, 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SECCION: 3202 

TOTAL 

A, FUNCIONAMIENTO 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
SANCIONES E 

DE MORA 

IMPUESTOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

C. INVERSION 

GESTIÓN DE LA INFORMACiÓN 
Y EL CONOCIMIENTO 
AMBIENTAL 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

DElA 

AMBIENTAL 

DEL CONOCIMIENTO 
METEOROLOGICO 
NACIONAL 

RECURSOS CORRIENTES 

I1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

LA 
Y DEL 

SECTOR AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 

658,153,295 

658,15.1,295 

658,153,295 

603,510,382 

54,642,91J 

2,118,461,205 

2,118,461,205 

2,118,461.205 

2J 18,461,205 

1,000,000,000 

1.118,461,205 

772,1(,2,079 

18,330,118 

411,585,201 

411,585,201 

18,330,118 

18)30.118 

18,.1]0.118 

753,831,961 

411,585,201 

411.585,201 

411.585,201 

730,831,961 

730.831,961 

730.831.961 

681.920,668 

48.911.293 

23,000,000 

23.000,000 

658,153,2 95 

658,153,295 

658,153,295 

603.510,382 

54,642,913 

2,118,461.205 

2.l18"¡61,205 

2,118.461,205 

2,118.461,205 

1,000,000,000 

l,II8,461,205 

1,183,747,280 

429,915.319 

429,915,319 

429.015,319 

18.:\:\0.118 

411.585,201 

753,831,961 

730.831,961 

130,831,961 

730,831,961 

681,920.668 

48,911,293 

23,000,000 

23.000,000 



2412DECRETO DE Página 88 de 112 
Continuación del,Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 

1299 0900 INSTITUTO DE HIDROLOGíA, 23,000,000 21.000,000 
METEOROLOGíA Y ESTUDIOS 
AMBIENTALES NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.000,000 23,000,000 

SECCION: 3204 

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

TOTAL 55,000,000,000 15,353,282,833 70,353,282,833 

A, FUNCIONAMIENTO 1,009,845,059 1,009,845,059 

UNIDAD: 320401 

FONAM - GESTION GENERAL 1,009,845,059 1,009,8~5,059 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,009,845,059 1.009,845,059 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,009,845,059 1,009,845,059 

01 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1,009,845 ,059 1,009,845,059 

01 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - 1.009,845 .0 59 1.009,845,059 
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

20 INGRESOS COR RIENTES 1,009,845,059 1,009,845,059 

C. INVERSION 55,000,000,000 14,343,437,774 69,343,437,774 

UNIDAD: 320401 

FONAM - GESTION GENERAL 55,000,000,000 14,343,437,774 69,343,437,77~ 

FORTALECIMIENTO DEL 
3201 DESEM PEÑO A MIIIENTA L DE 55,000,000,000 2,908,162,036 57,908,162,036 

LOS SECTORES PRODUCTIVOS 

120 1 0900 INTERS UBSECTORIAL AMBIENTE 55,000,000,000 2,908 ,162 ,036 57,908,162,016 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE LA EVALUACiÓN Y 

1201 0900 EL SEGUIMIENTO DE LAS 
LICENCIAS, PERMISOS Y 

2,908,162 ,036 2,908,162,0.16 

TRÁMITES AMBIENTALES 
NACION AL 

20 INGRESOS COR RJENTES 1,289,009,37 1 1.289.009,.171 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 1.619,152 ,665 1,619,152,665 

APOYO A LAS ENTIDADES DEL 
SECTOR DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE, 

1201 0900 BENEFICIARIAS DEL FONDO 
NACIONAL AMBIENTAL 

55,000,000.000 55,000,000,000 

NACIONAL - FONAM NACIONAL
DISTRIBUC iÓN PREVIO 
CONCEPTO DNP 

10 RECURSOS CO RRIENTES 55,000.000,000 55,000,000,000 

CONSERVACIÓN DE LA 
3202 BIODIVERSIDAD Y SUS 10,060,944,745 10,060,944,745 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

1202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 10,060,944,745 10,060,944,745 

ADMINISTRACiÓN DE LAS ÁREAS 
DEL SISTEMA DE PARQUES 

1202 0900 NACIONALES NATURALES Y 
COORDINACiÓN DEL SISTEMA 

452.498 ,720 45 2,498 .720 

NACION AL DE ,A. REAS 
PROTEGIDAS. NACIONAL 

20 INGRESOS COR RIENTES 140.611 ,823 340,631.821 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 111,866,897 I I 1,866,897 

CONSERVACiÓN DE CUENCAS 
HIDROGRAFICAS 

3202 0900 ABASTECEDORAS DE 9,479,029 ,404 9,4 79,029,404 
ACUEDUCTOS MUNICIPALES A 
NIVEL NACIONAL 



DECRETO 2412 DE 	 Página 89 de 112 
el cual se reducen unas aoroOl,~clones en el Presupuesto General de la 

9 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESlIPl:ESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPRoa SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 9,479,029,404 9,4 79,029,404 

ADMINISTRACIÓN DE LOS 
RECURSOS PROVENIENTES 
TASA POR USO DE AGUA PARA 
LA PROTECCiÓN Y 

3202 0900 	 RECUPERACfÓN DEL RECURSO 11,145,954 11,145,954 
HiDRICO EN ÁREAS DEL 
SISTEMA DE PARQUES 
NACIONALES NATURALES DE 
COLOMBIA NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 11,145,954 11,145,954 

FORMULACiÓN 
ADMINISTRACiÓN DE LOS 

3202 0900 	 RECURSOS FONAM PARA USO 118,270,667 I 18,270,667 
SOSTENIBLE Y DE 
LAS ESPECiES CITES NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 118,270,667 118,270,667 

Y 
LA 

DEL 
 ¡ ,3 7 4,330, 993 1,374,330,9933299 SECTOR AMBIENTE Y 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

3299 0900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1"i74)30,993 

APOY A LOS PROCESOS
3299 0900 	 1 ,289"i09, I 59 1,289,309, ¡59 

LICENCIAMIENTO, PERMISOS Y 
TRÁMITES AMBIENTALES, 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERlA 	 1,289)09,159 1,289,309,159 

FORT ALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ADMINISTRATIVA 
DE NACIONALES

)299 	 15,048,110 15,048,1100900 PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE SU OBJETO 
MISIONAL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 	 15,048,110 15,048,110 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTION INSTITUCIONAL DE 

3299 0900 	 AUTORIDAD NACIONAL DE 69,973,724 69,973,724 

LICENCIAS AMBIENTALES, 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 	 69,973,724 

SECCIO!'l: 3210 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO 
SOSTENlIlLE DEL (lRABA CORPOllRABA 

TOTAL 	 900,000,000 900,000,000 

900,000,000 	 900,000,000C. INVERSION 

GESTIÓN INTEGRAL DE MARES, 
Y RECURSOS 900,000,000 	 900,000,0003207 

0900 	 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 900,000,000 900,000,000 

IMPLEMENTACION DE ACCIONES 
PARA EL MANEJO INTEGRADO DE 900,000,000 	 900,000,0003207 0900 ZONA EN 
DEPARTAMENTO ANTIOQUIA 

10 RECURSOS 	 900,000,000 900,000,000 

SECCION: 3212 

CORPORACIO!'l AUTO!'lOMA REGIONAL PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO. 
CODECHOCO 

TOTAL 	 500,000,000 500,000,000 

500,000,000C. INVERSION 	 500,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 90 de 112 

Continuación del,Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

3203 
GESTIÓN INTEGRAL DEL 500,000,000
RECURSO HÍDRICO 

500,000,000 

320.1 0900 INTERSUBSECTOR IAL AMBIENTE 500.000.000 500.000.000 

FORMULACiÓN DE PLANES DE 
MANEJO AMBIENTAL DE SEIS 

320.1 0900 MICROCUENCAS DE LA 500.000 .000 500,000.000 
JURISDICCiÓN DE CODECHOCÓ. 
DEPARTAMENTO DEL CHOCÓ 

10 RECURSOS CORRIENTES 500,000.000 500,000.000 

SECClON: 3219 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
CESAR (CORPOCESAR) 

TOTAL 3,385,615,694 3,385,615,694 

C. INVERSION 3,385,615,694 3,385,615,694 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 BIODlVERSIDAD y SUS 3,385,615.694 3,385,615,694 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBS ECTORIAL AMBIENTE .1)85 .615,694 .1.385.615.694 

RECUPERACiÓN 
HIDRODINAMICA y AMBI ENTAL 

.1202 0900 6 
DE LA CIENAGA SANTA ISABEL 

3)85,615.694
EN EL CORREG IMIENTO SANTA 3.385 ,615.694 

ISABEL, DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.385.615.694 3.385.615.694 

SECCION: 3224 

CORPORAClON PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DEL NORTE Y ORIENTE DE LA 
.\MAZONIA - CDA 

TOTAL 1,0~1,964,470 1,041,964,470 

C. INVERSION 1,041,964,470 1,041,964,470 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 BIODIVERSIDAD y S\JS 734,589,1 77 734,589, 177 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 734,589.177 734 .589.177 

RESTAURACiÓN AMBIENTAL EN 
ZONAS DE RECARGA HÍDRICA DE 
CUENCAS Y MICROCUENCAS 

3202 0900 PRIORIZADAS EN EL 
734.589.177 DEPARTAMENTO DEL GUA VIARE. 

734.589.177 

MUNICIPIOS DE SAN JOSE DEL 
GUA VIARE. EL RETORNO. 
CALAMAR 

10 RECURSOS CORRIENTES 734.589.177 734.589. 177 

3203 GESTiÓN INTEGRAL DEL 
307,375,293

RECURSO HÍDRICO 
307,375,293 

.120.1 0900 INTERSUBSECTORIAL Ail-IBIENTE .107 ..175.29.1 307.375 ,293 

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS 
SECTORIALES EN RECURSOS 

3203 0900 NATURALES PARA LA GESTiÓN 
307.375.293

AMBIENTAL EN LOS 
.107,375.29:> 

DEPARTAMENTOS DE GUAINÍA, 
GUAVIARE, VAUPES 

10 RECURSOS CORRIENTES 307.375,293 .107,375.29.1 

SECCION: 3227 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL LA 
MACARENA - CORMACARENA 

TOTAL 461,951,456 461,9$1,456 



2412 DE 91 de 112 
aorooi,lciones en el de la Nación 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSION 461,951,456 

3203 
GESTIÓN INTEGRAL DEL 46! ,951 ,456
RECURSO HiDRICO 

nOJ 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 461,951,456 

FORMULACiÓN DEL PLAN DE 
ORDENAMIENTO DEL RECURSO 

3203 0900 HíDRlCO (PORH) DE RIO NEGRO, 461,951,456 
UBICADO EN LOS DE 
VILLAVICENC'lO, PUERTO 

10 RECURSOS CORRIENTES 461.951,456 

SECCION: 3228 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA MOJANA y EL SAN JORGE· 
CORPOMOJANA 

TOTAL 890,715,734 

C. INVERSION 890,715,734 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 BIODIVERSIDAD y SUS 890,715,134 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAl AMBIENTE 890,7I5,7J4 

RESTAURACiÓN DE ÁREAS 
DEGRADADAS EN LA CUENCA 

.1202 0900 
BAJA DEL Río SAN JORGE, 890,715,734
JURISDICCiÓN DE 
CORPOMOJANA, 
DEPARTAMENTO DE SUCRE 

10 RECURSOS CORRJENTES 890,715,734 

SECClON: 3235 

CORPORACION AlITONOMA REGIONAL DE 
BOYACA (CORPOBOYACA) 

TOTAL 1.000,000,000 

C. INVERSION 1,000,000,000 

FORTALECIMIENTO DEL 
3201 DESEMPEÑO AMBIENTAL DE 1,000.000,000 

LOS SECTORES PRODilCTlVOS 

3201 0900 INTERSUBSECTOR1AL AMBIENTE 1.000,000,000 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
ECOTURISMO COMO 
ESTRATEGIA DE CONSERV ACIÓN 
y EN 

3201 0900 
EL PNR EL PELIGRO 1,000,000,000
EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
REGIONAL DE NEGOCIOS 
VERDES EN LOS MUNICIPIOS DE 
MONIQUIRÁ y ARCABUCO 
DEPARTAMENTO DE 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 

SECCION: 3237 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL 
GlIA VIO CORPOGUAVIO 

TOTAL 1,383,927 

C. INVERSION 1,383,927 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 BIODIVERSIDAD y SUS 1,383,927 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1,:183,927 

461,951.456 

461,951,456 

461,951.456 

461.951.456 

461,951,456 

890.715,734 

890,715,734 

890,715,734 

890,715,734 

890,715,734 

&90,715,734 

1.000.000,000 

1,000,000,000 

1.000.000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,000,000,000 

1,383,927 

1,383.927 

1,383,927 

1.38,1,927 



2412DECRETO DE Página 92 de 112 
Continuación del:Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

IMPLEMENT ACION DEL 
PROGRAMA "BOSQUE DE PAZ" 

3202 0900 
EN LOS MUNICIPIOS DE JUNIN, 

/,383,927
GACHAL.~ y MEO/NA, 

1.383 ,927 

JURISDICCiÓN DE CORPOGUAVIO 
CUNDINAMARCA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO U83,927 1.383,927 

SECCION: 3239 

CORPORACION AI ITONOMA REGIONAL DEL SUR 
DE 80LlVAR (CS8) 

TOTAL 1,620,690,286 1,620,690.286 

C. INVERSION 1.620.690,286 1,620.690.286 

CONSERVACiÓN DE LA 
3202 BIODIVERSIDAD y SUS 1.620,690.286 1,620.690,286 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1.620,690,286 1.620.690,286 

RESTAURACiÓN DE ÁREAS DE 
IMPORTANCIA ECOSISTÉMICAS 

1202 0900 DEGRADADAS EN EL MUNICIPIO 
1,620.690,286

DE MONTECRISTO, 
1,620.690,286 

DEPARTAMENTO DE BOlivAR 
MONTECRISTO 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.620,690,286 1,620.690286 

SECCION: 3301 

MINISTERIO DE CULTURA 

TOTAL 32.S 19.000.000 32.S 19,000.000 

A, FUNCIONAMIENTO 1.019.000.000 1.019.000.000 

lINIDAD: 330101 

MINISTERIO DE ClILTl/RA -
1.019.000.000

GESTlON GENERAL 
1.019.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.019.000,000 1.019.000.000 

01 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 1.019.000,000 1.019.000 .000 

03 10 FAllOS NACIONALES 1.01,>,000.000 1.019,000.000 

03 10 001 SENTENCIAS 1,0 \9.000,000 \,019,000,000 

\\ OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,019.000,000 1.019,000,000 

C. INVERSION 31,SOO,000.000 31,SOO.000,000 

UNIDAD: 330101 

MINISTERIO DE CULTURA -
31,SOO,000.000

GESTlON GENERAL 
31,500,000.000 

PROMOCIÓN Y ACCESO 
3301 EFECTIVO A PROCESOS 19.311 ,937,640 19,JII , 937.6~0 

CULTlIRA LES Y ARTíSTICOS 

1301 1603 ARTE Y CUlTURA 19,311.937.640 19.3\1.937,640 

CONSTRUCCiÓN ADECUACION, 
MANTENIMIENTO, 

330 I 160:; 22 RESTAURACION y DOTACION DE 1.800.000,000 1.800,000,000 
INFRAESTRUCTUR," CULTURAL 
NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.800,000,000 1,800,000,000 

ASISTENCIA PARA lA 
INCORPORACIÓN DEL ENFOQUE 
DIFERENCIAL DE DIVERSIDAD Y 

,1,10 1 1603 2:1 DE ACCiÓN SIN DAÑO EN 
400.000.000

PLANES , PROGRAMAS Y 
400,000.000 

PROYECTOS EN ENTIDADES DE 
ESTADO Y DE GOBIERNO 
NACIONAL 



2412 Página 93 de 112 
"Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
9 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTA

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 400,000,000 400,000,000 

DISENO Y REALIZACiÓN DE LA 
,~o 1 160, 25 CONVOCATORIA NACIONAL DE 1,684,076,544 1,684,076,544 

ESTIMULOS NACIONAL 

10 RECURSOS CORRlENTES 1,684,076,544 1,684,(176,544 

IMPLEMENTACiÓN DEL PLAN 
,,01 1603 26 PARA LAS ARTES A NIVEL 5,008,984,621 5,008,984,621 

NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 5,008,984,621 5,008,984,621 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
1603 27 INDUSTRIAS CULTURALES 6,684,076,543 6,684,076,543 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,684,076,543 6,684,076,543 

E 
.1JOI 1603 29 536,452,260 536,452,260 

COLOMBIA NACIONAL 

1I OTROS RECURSOS DEL TESORO 536.452,260 

fORTALECIMIENTO DE LA 
OFERTA DE 

JJOI 160:1 JO CULTURALES 1,178,452,205 1,178,452,205 
PRODUCIDOS EN EL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,178.452,205 1,178,452,205 

FORTALECIMIENTO EN EL 
3301 160J 31 ACCESO AL CONOCIMIENTO 2,019,895,467 2,019,895.467 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,019,895,467 2,019,895,467 

GESTIÓN, PROTECCiÓN Y 

3302 
SALVAGUARDIA DEL 12,188,062,360
PATRIMONIO CULTURAL 

12,188,062,360 

COLO,\1BIANO 

160) ARTE Y CUL TURA 12,188,O62.:l60 12,188,Q62,360 

RECUPERACiÓN y 

1603 10 
SALVAGUARDIA DEL 10,568,0(1)60
PATRIMONIO CULTURAL 

10,568,062,160 

10 RECURSOS CORRlENTES ¡0,568,062,360 10,568,062,360 

DE 
3302 160:; 1I DEL PATRIMONIO 420,000,000 420,000,000 

DE LOS MUSEOS NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 420,000,000 420,000,000 

MANTENIMIENTO 
ADMINISTRACION y OPERAClON 

D02 1603 12 DE LOS MUSEOS PROPIEDAD DEL 1,200,000,000 1,200,000,000 
MINISTERlO DE CUlTURA 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,200,000,000 1,200,000,000 

SECCION: 3305 

lNSTlTlJTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA 

TOTAL 192,077,891 298,139,950 490,217,841 

C. INVERSION 192,077,891 298,139,950 ~90,217,841 

GESTIÓN, PROTECCIÓN Y 

3302 
SALVAGUARDIA DEL 192,077,891
PATRIMONIO CtlLTlIRAL 

65,711,422 257,789,313 

COLOMBIANO 

1603 ARTE Y CULTURA 192,077,891 65,711.422 257,789,313 



DECRETO 2412 DE Página 94 de 112 

Continuación del;Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis¡:;al de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2019 

I 
CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 

TOTAL
PROG SUBP PRO Y . SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

PROTECCION DEL PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO. 

3302 1603 ANTROPOLOGICO E HISTÓRICO 
35.128,550

DE LA NACiÓN BOGOTÁ, 
10.709.336 45.837.886 

NACIONAL, SAN AGUSTÍN, ISNOS, 
UNGUÍA, SANTA MARTA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 35,128,550 35.128.550 

20 INGRESOS CORRIENTES 10,709.336 10,709.336 

GENERACIÓN DE 
CONOCIMIENTOS 
ESPECIALIZADOS EN LA 
DIVERSIDAD SOCIOCULTURAL. 

3302 1603 INTERCUL TURAL. EN LAS 5.289.745 5.289.745 
RELACIONES SOCIOCULTURALES 
y EN EL PATRItl.IONIO 
ARQUEOLÓGICO A NI VEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.289,745 5.289.745 

FORMULACiÓN CIENTÍFICA DE 

3302 1603 
LA POLÍTICA PUBLICA PARA EL 

151,659,596
DIALOGO INTERCUL TURAL A 

55.002.086 206,661,682 

NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 151,659,596 151.659,596 

20 rNGRESOS CORRI ENTES 55,002.086 55 .002.086 

FORTALECIMIENTO DE LA 
3399 GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 232,428,528 232,428 ,528 

SECTOR CllLTlIRA 

3399 1603 ARTE Y CULTURA 232,428,528 232.428.528 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA. 

3:199 1603 ADMINISTRATIVA, 232.428,528 232.428.528 
TECNOLÓGICA E INFORMÁTICA 
DEL ICANH A NIVEL NACIONAL 

20 rNGRESOS CORRIENTES 232.428,528 232,428,528 

SECCION : 3501 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y 
TURISMO 

TOTAL 30,044,671,475 30,044,671.475 

C. INVERSION 30,044,671,475 30,044,67 1,475 

UNIDAD: 350101 

MINCOMERCIO INDUSTRIA 
25,292,671,475

TURISMO - GESTION GENERAL 
25,292,671,475 

PRODllCTlVIDAD y 
3502 COMPETITrvlDAD DE LAS 25,239,149,026 25,239,149,026 

EMPRESAS COLOMBIANAS 

3502 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 25,239,149,026
Y COMERCIO 

25.239,149,026 

IMPLEMENTACiÓN DE 
ESTRA TEGIAS PARA EL 

3502 0200 17 MEJORAMIENTO DE 
176,000.000 

CAPACIDADES Y 
176,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
MIPYMES A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIEI\'TES 148,000.000 148.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 28.000,000 28,000,000 

APOYO AL SECTOR TURÍSTICO 

3502 0200 22 
PARA LA PROMOCiÓN Y 25.000.000,000
COMPETITIVIDAD LEY 1101 DE 

25.000.000.000 

2006 A NI VEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 25.000,000,000 25.000,000.000 



2412 
DECRETO DE Página 95 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

APOYO PARA EL FOMENTO Y 
PROMOCiÓN DE LA 

3502 0200 23 SOFISTICACiÓN E INNOVACiÓN 30,000,000 30,000,000 
EN LAS MIPYMES COLOMBIANAS. 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,000,000 30,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LOS 
ESTÁNDARES DE CALIDAD EN LA 
INFRAESTRUCTURA 
PRODUCTIVA NACIONAL A 

3502 0200 24 PARTIR DEL RECONOCIMIENTO Y 33,149,026 33,149,026 
DESARROLLO NACIONAL E 
INTERNACIONAL DEL 
SUBSISTEMA NACIONAL DE LA 
CALIDAD NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 33.149,026 33,149,026 

AMBIENTE REGULATORIO y 

3503 
ECONÓMICO PARA LA 
COMPETENCIA Y LA 

49,222,449 49,222,449 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

3503 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

49,222,449 49,222,449 

IMPLEMENTACiÓN REGISTRO 
3503 0200 SUSTANCIAS QUiMICAS DE USO 39,222,449 39,222,449 

INDUSTRIAL A NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 39,222,449 39.222,449 

ACTUALlZACION DE LA 
NORMATIVIDAD SOBRE 
CONTABILIDAD, INFORMACiÓN 
FINANCIERA Y ASEGURAMIENTO 

3503 0200 
DE LA INFORMACiÓN DE 
ACEPTACiÓN MUNDIAL, EN EL 

10.000.000 10,000,000 

MARCO DE LAS MEJORES 
PRÁCTICAS Y RÁPIDA 
EVOLUCiÓN DE LOS NEGOCIOS A 
NIVEL NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,000,000 10,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3599 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR COMERCIO, 

4,300,000 4,300,000 

INDUSTRIA Y TURISMO 

3599 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

4,300,000 4)00,000 

AMPLIACiÓN DE LA CAPACIDAD 

3599 0200 
DE LOS SERVICIOS DE LAS 
TECNOLOGiAS DE INFORlvIACIÓN 

4,300.000 4,300,000 

EN EL MINCIT NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,300,000 000.000 

UNIDAD: 350104 

MINCOMERCIO INDUSTRIA 
TURISMO - ARTESANIAS DE 4,752,000,000 4,752,000,000 
COLOMBIA S,A, 

3502 
PRODUCTIVIDAD y 
COMPETITIVIDAD DE LAS 4,375,000,000 4,375,000,000 
EMPRESAS COLOMBIANAS 

3502 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

4,375,000,000 4,375,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
3502 0200 GESTiÓN DEL CONOCIMIENTO 452.000,000 452.000,000 

ARTESANAL A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 452,000,000 452,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ACTIVIDAD ARTESANAL, UNA 

3502 0200 9 ALTERNATIVA DE DESARROLLO 3,723,000,000 3,723,000,000 
ECONÓMICO LOCAL Y REGIONAL 
2019-2023 NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,723,000,000 3,723,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 96 de 112 

Continuación dellDecreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fispal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL pRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

APOYO Y FOMENTO A LA 
ACTIVIDAD ARTESANAL DE LAS 

1502 0200 10 
COMUNIDADES O GRUPOS 
ÉTNICOS , COMO EXPRESiÓN DE 

200 ,000,000 200,000,000 

SUS ECONOMiAS PROPIAS A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 200 ,000,000 200,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3599 
GESTIÓN y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR COMERCIO, 

377,000,000 377,000,000 

INDUSTRIA YTURISMO 

3599 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

377,000,000 377,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN INSTITUCIONAL Y 

3599 0200 BUEN GOBIERNO DE 377,000,000 377,000,000 
ARTESA NI AS DE COLOMBIA 
NACIONAL 

lO RECURSOS CORRIENTES 177,000,000 377,000,000 

SECCION: 3502 

SI'PERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

TOTAL U73,944,000 4,273,944,000 

A, fUNCIONAMIENTO 4,273,944,000 4,273,944,000 

03 TRANSfERENCIAS CORRIENTES 4,273,944,000 4,273,944,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2,763,944 ,000 2,763,944 ,000 

03 03 
A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

2,761,944,000 2,763,944,000 

PROVISiÓN PARA GASTOS 

03 03 007 INSTITUCIONALES Y/O 
SECTORIALES CONTINGENTES

2,763,944,000 2,763,944,000 

PREVIO CONCEPTO DGPPN 

20 INGRESOS CORRIENTES 2,761,944,000 2,763,944,000 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES 620,000,000 620,000,000 

01 04 
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

620,000,000 620 ,000,000 

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
03 04 012 MATERNIDAD Y PATERNIDAD 120,000,000 120,000,000 

(NO DE PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 120,000,000 120,000,000 

APORTE PREVISION SOCIAL 
OJ 04 SERVICIOS MEDICOS (NO DE 300,000,000 300,000,000 

PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 300,000,000 100,000000 

MESADAS PENSIONALES DE LA 

01 04 082 
SUPERINTENDENCIA DE 
SOCIEDADES A TRA VES DEL 

200,000,000 200,000,000 

FOPEP (DE PENSIONES) 

20 INGRESOS CORRIENTES 200,000,000 200,000,000 

OJ lO SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 890,000,000 890 ,000,000 

03 lO FALLOS NACIONALES 890,000,000 890,000,000 

03 lO 001 SENTENCIAS 640,000,000 640,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 640,000,000 640,000 ,000 

OJ lO 002 CONCILIACIONES 250,000,000 250,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 250,000,000 250,000,000 

SECCION: 3503 

SIIPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 



DECRETO 2412 DE Página 97 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

TOTAL 2,652,029 37,020,167,149 37,022,819,178 

C. INVERSION 2,652,029 37,020,167,149 37,022.819.178 

AMBIENTE REGlILATORIO y 

3503 
ECONÓMICO PARA LA 
COMPETENCIA y LA 

2,652,029 4,395,367.78 1 4,398,0 I 9,8 I o 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

,503 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

2,652,029 4,395,367 ,781 4,398,019,810 

INCREMENTO DE LA COBERTURA 
DE LOS SERVICIOS DE LA RED 

3503 0200 9 NACIONAL DE PROTECCiÓN AL 2,424,898,603 2,424,898,603 
CONSUMIDOR EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRI ENTES 2,424,898,603 2,424,898,603 

MEJORAMIENTO DEL CONTROL Y 

3503 0200 10 
VIGILANCIA A LAS CÁMARAS DE 
COMERCIO Y COMERCI ANTES A 

13,23.1,128 1.1,2:1:1,128 

NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 13.233,128 1.1,233.128 

FORTALECIMIENTO DE LA 
FUNCiÓN JURISDICCIONAL DE LA 

350, 0200 11 SUPERINTENDENCIA DE 102.369,962 102.369,962 
INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS COR RI ENTES 102,369,962 102,369,962 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3503 0200 12 
PROTECCiÓN DE DATOS 
PERSONALES A NIVEL 

46,496,954 46,496,954 

NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 46 ,496.954 46,496,954 

FORTALECIMIENTO DEL 
REGIMEN DE PROTECCION DE LA 

3503 0200 13 LIBRE COMPETENCIA 208.538,496 208,538,496 
ECONÓMICA EN LOS MERCADOS 
A NIVEL NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 208,538,496 208.538,496 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ATENCIÓN Y PROMOCIÓN DE 

3503 0200 14 
TRÁMITES Y SERVICIOS EN EL 
MARCO DEL SISTEMA DE 

903,49 7,937 903,497,937 

PROPIEDAD INDUSTRIAL A NIVEL 
NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 903,497,937 903,497,937 

MEJORAMIENTO EN LA 
EJECUCiÓN DE LAS FUNCIONES 

350.1 0200 15 AS IGNADAS EN MATERIA DE 594,332,657 594,3,2.657 
PROTECCiÓN AL CONSUMIDOR A 
NIVEL NACIONAL 

20 INGR ESOS CORRIENTES 594,:1.12 ,657 594,JJ2.657 

FORTALECIMIENTO DE LA 
FUNCIÓN DE INSPECCiÓN, 
CONTROL Y VIG ILANCIA DE LA 
SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL 

3503 0200 16 MARCO DEL SUBSISTEMA 2,652 ,029 102,000,044 104,652,073 
NACIONAL DE CALIDAD, EL 
REGIMEN DE CONTROL DE 
PRECIOS Y EL SECTOR 
VALUATORIO A NIVEL 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,652,029 2,652 ,029 

20 INGRESOS CORRIENTES 102,000,044 102 ,000 ,044 



2412
DECRETO DE Página 98 de 112 

Continuación del.Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

I 
REDUCCIONES AL rRESlIPlJESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG I ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

3599 

1599 0200 

1599 0200 

1599 0200 

1599 0200 

1599 0200 

3599 0200 

3599 

1599 0200 

1599 0200 

6 

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 

SECTOR COMERCIO, 

INDUSTRIA Y TURISMO 

INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 

Y COMERCIO 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 

DE ATENCiÓN AL CIUDADANO 

DE LA SUPERINTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL 

NACIONAL 

20 INGRESOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

MEJO RAM IENTO DE LOS 

SISTEMAS DE INFORMACiÓN Y 

SERVICIOS TECNOLÓGICOS DE 

LA SUPERINTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL 

TERRITORIO NACIONAL 


20 INGRESOS CORRIENTES 

MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA FíSICA DE 

LA SEDE DE LA 

SUPERINTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO EN 

BOGOTÁ 


21 OTROS REC URSOS DE TESORERL~ 

MEJORAMIENTO EN LA CALIDAD 

DE LA GESTiÓN ESTRATÉGICA DE 

LA SUPERINTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO A NIVEL 

NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

IMPLEf'vIENTACIÓN DE UNA 

SOLUCiÓN INMOBILIARIA PARA 

LA SUPERINTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO 

BOGOTÁ 


20 INGRESOS CORRIENTES 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 

SECC ION: 3504 

l !NIOAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA 
CENTRAL CONTADORES 

TOTAL 

C. INVERSION 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR COMERCIO, 

INDUSTRIA Y TURISMO 

INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 

Y COMERCIO 

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTiÓN INTERNA 

INSTITUCIONAL DE LA JUN TA 

CENTRAL DE CONTADORES 

NACIONAL 


21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 

SECClON: 3505 

INSTITUTO NACJONAL DE METROLOGÍA - INM 

TOTAL 2,041,290,000 

C. INVERSION 2,041.290,000 

32,624,799,368 

12,624,799,368 

1.129,48:1.691 

165.654.289 

963.829,402 

32,624,799,368 

12,624.799.368 

1.129,483.691 

165.654,289 

961,829.402 

607.432)66 607,412..166 

607.432.366 607,4:>2)66 

18 7,465.496 187,465.496 

187.465,496 187,465,496 

437 .897 .624 4.17.897.624 

4.17 ,897.624 437,897,624 

.10.262,520,191 

319,795.651 

29.942.724.5:>8 

10,262.520,191 

119,795,653 

29.942.724.518 

1,849,475,21l 

1,849,475,212 

1,849,4 75,212 

1,849,475,212 

1.849,475,2 I 2 

1.8 49.4 75.2 12 

1849,475,212 

1,849,475,212 

1.849.475,2 12 

1.849,475.212 

1,849,475,212 1,849,475.212 

73,130,000 

73,130,000 

2,114,420,000 

2,114,420,000 



DECRETO 2412 DE Página 99 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

PRODlJCTlVlDAD y 
3502 COMPETITIVIDAD DE LAS 1,790,730,000 1,790,730,000 

EMPRESAS COLOMBIANAS 

3502 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

1,790,730,000 1,790,730,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3502 0200 
COMERCIALIZACiÓN DE LOS 
SERVICIOS METROLÓGICOS A 

556,860,000 556,860,000 

NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 555,000,000 555,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,860,000 1,860,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD ANALíTICA EN 

3502 0200 METROLOGíA QUíMICA Y 749,390,000 749,390,000 
BIOMEDICINA A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 749,390,000 749,390,000 

DESARROLLO DE LA OFERTA DE 

3502 0200 
SERVICIOS EN METROLOGíA 
FíSICA EN EL ÁMBITO 

484,480,000 484,480,000 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 480,000,000 480,000,000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,480,000 4,480,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

3599 
GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR COMERCIO, 

250,560,000 73,130,000 323,690,000 

INDlJSTRIA y TlJRISMO 

3599 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA 
Y COMERCIO 

250,560,000 7.1,130,000 323,690,000 

INNOVACiÓN DE LAS 

3599 0200 
TECNOLOGíAS DE INFORMACiÓN 
EN EL INSTITUTO DE 

48,330,000 48,330,000 

METROLOGIA NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 48,330,000 48,330,000 

CONSTRUCCiÓN, ADECUACiÓN 
Y SOSTENIBILlDAD DE LAS 

3599 0200 SEDES DEL INSTITUTO 250,560,000 24,800,000 275,360,000 
NACIONAL DE METROLOGíA 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 250,560,000 250,560,000 

20 fNGRESOS CORRIENTES 24,800,000 24,800,000 

SECCION: 3601 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

TOTAL 34,894,107,305 34,894,107,305 

A, FUNCIONAMIENTO 34,714,107,305 34,714,107,305 

lJNIDAD: 360101 

MINISTERIO DEL TRABAJO-
GESTlON GENERAL 

3 I ,852,603,305 3 I ,852,603,305 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31,852,603,305 31,852,603,305 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES .11,852,603,305 31,852,603,305 

03 04 
PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

31,852,603.305 31,852,603,305 

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS 
03 04 0.19 DEL NIVEL NACIONAL - CAJANAL 31,852,603,305 31,852,603,305 

PENSIONES (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,852,603,305 3 I ,852,603,305 

lJNIDAD: 360107 



241 .. 
DECRETO DE Página 100 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis~al de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ; ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

01 

01 01 

01 01 

03 

0.1 03 

03 03 

03 0.1 999 

3699 

3699 1300 

3699 1.100 

03 

03 0.1 

0.1 03 

03 0.1 009 

0.1 0.1 0.15 

0.1 03 039 

MINISTERIO DEL TRABAJO
SUPERINTENDENCIA DE 
SUBSIDIO FAMILIAR 

GASTOS DE PERSONAL 

PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 
OTROS GASTOS DE PERSON A L -
DISTRIBUCiÓN PREVIO 
CONCEPTO DGPPN 

16 fONDOS ESPECIALES 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS 

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

16 fONDOS ESPECIALES 

C. INVERSION 

UNIDAD: 360107 

MINISTERIO DEL TRABAJO
SIIPERINTENDENCIA DE 
SUBSIDIO FAMILIAR 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR TRABAJO 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO 
Y BIENESTAR SOCIAL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
eAPACIDAD INSTITUCIONAL 
PARA MEJORAR LA INSPECCiÓN, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE LA 
SUPERINTENDENCIA DEL 
SUBSIDIO FAMILIAR. NACIONAL 

16 fONDOS ESPECIALES 

SECCION: 3701 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

TOTAL 

A, FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 370101 

MINISTERIO DEL INTERIOR
GESTIÓN GENERAL 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

A ÓRGANOS DEL PGN 

PROGRAMA DE PROTECCION A 
PERSONAS QUE SE ENCUENTRAN 
EN SITUACION DE RIESGO 
CONTRA SU VIDA, INTEGRIDAD, 
SEGURIDAD O LIBERTAD, POR 
CAUSAS RELACIONADAS CON LA 
VI OLENCIA EN COLOMBIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO A LA 
GESTION TERRITORI AL y BUEN 
GOBIERNO LOCAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 

16 FONDOS ESPECIALES 

IMPLEMENTAClON LEY 985/05 

SOBRE TRATA DE PERSONAS 


10 RECURSOS CORRIENTES 

2,861,504,000 2,86 10504,000 

426,504,000 

426.504,000 

426.504,000 

426.504 ,000 

2,435,000,000 

2,435 ,000,000 

2,435 ,000,000 

2,435,000,000 

426,504,000 

426,504.000 

426,504 ,000 

426,504 ,000 

2,435,000,000 

2,435,000,000 

2,435,000,000 

2,435,000,000 

2,435,000,000 

180,000,000 

2,435,000,000 

180,000,000 

180,000,000 180,000,000 

180,000,000 

180,000,000 

180,000,000 

180,000,000 

180,000.000 180,000,000 

180,000.000 180.000,000 

159,877,375,036 

102,108,310,954 

159,877.375,036 

102,108,310,954 

102,108,3 I 0,954 

102,108,310,954 

102,108J 10,954 

102, 108..1 10,954 

102,108,310,954 

102,108,310,954 

102,108,3 10,954 

102.108.JIO,95 4 

2,459,100 2,459, I 00 

2,459,100 

164 ,945 ,010 

64)4.1.486 

100,60 1,524 

958,.164.179 

958)64,179 

2,459, 100 

164 ,945,010 

64,34.1,486 

100,601.524 

958J64,I79 

958.364,179 



DECRETO 2412 	 Página 101 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas en el General de la Nación 
dela fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTlIL

PROG SUBP PROY SPRY RD 	 NACIONAL PROPIOS 

CONSUL TA PREVIA CONVENIO
03 0:1 0~4 	 447,087,025 447,087,025

16901T, LEY 21 DE 1991, LEY 70 
DE 199~ 

10 RECI,;RSOS CORRIENTES 158,178,910 	 158,178,910 

16 FONDOS ESPE(lALES 288,908,1 15 	 288,908,115 

FONDO NACIONAL DE 
03 O] 0]2 SEGURJDAD Y CONVIVENCIA 100,535,455,640 100,5]5,455,640 

CIUDADANA ·FONSECON 

16 FONDOS ESPECIALES 100,535,455,640 	 100,535,455,640 

INVERSION 57,769,064,082 	 57,769,064,082 

UNIOAD: 370101 

DEL INTERIOR 
GENERAL 

57,769,064,082 	 57,769,064,082 

DE 

3701 	 6,395,461,434 6,395,461,434
Y DE 

LOS DERECHOS HUMANOS 
COMO Ft:NDAMENTOS PARA LA 
PAZ 

:1701 1000 	 INTERSUBSECTORI,AL GOBIERNO 6,395,461,434 6,395,461,434 

FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES DE 
LOS ACTORES 

3701 JODO 13 EN 300,000,000 300,000,000 
DE 

DISCAPACIDAD A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 300,000,000 	 ,'\00,000,000 

30,461,434 	 30,461.4:143701 1000 15 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 30,461,4,,4 	 30,461,434 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
COMUNIDADES INDíGENAS 

3701 1000 17 	 AFECTADAS POR LA A VEN IDA 1,000,000,000 1,000,000,000 
TORRENCIAL EN EL MUNICIPIO 
DE MOCOA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 	 1,000,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD 

3701 1000 18 	 3,605,000,000 3,605,000,000
LOS PUEBLOS 
TERRITORIO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,605,000,000 	 ,\605,000,000 

FORTALECIMIENTO 
ORGANIZATIVO EN EL 

3701 1000 19 PROPIO Y LA 300,000,000 300,000,000 
DEL PUEBLO RROM A 

NIVEL NACIONAL 

10 RECU RSOS CORRIENTES 300,000,000 	 300,000,000 

FORT ALE CIMIENTO DE LA 
GESTiÓN TERRITORIAL EN LA 

3701 1000 20 	 GARANTÍA, PROMOCiÓN Y GOCE 1,160,000,000 1,160,000,000 
DE LOS DERECHOS HUMANOS A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,160,000,000 	 Ll60,OOO,OOO 



DECRETO 2.412 DE Página 102 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis~al de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

¡ 

REDUCCIONES AL rRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG I ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO A LA 
GOIlERNABILlDAD 

3702 
TERRITORIAL PARA L\ 
SEGURIDAD, CONVIVENCIA 

39,559,809,811 39,559,809,811 

CIlIDADANA, PAZ y POST
CONFLICTO 

}702 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO .19.559.809.8 11 09.559.809.811 

FORTALECIMIENTO DE LOS 

0702 1000 
SISTEMAS INTEGRADOS DE 
EMERGENCIA Y SEGURIDAD SIES 

31.685..184,000 3 1,685)84.000 

A NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 01.685)84,000 1'.685J84.000 

MEJORAMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DE POLiTIC AS 

1702 1000 9 PUBLICAS EN MATERIA DE :111.484,467 111.484.467 
TRATA DE PERSONAS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1 11.484,467 111.484,467 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 

1702 1000 10 
EN MATERIA DE SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA CIUDADANA Y 

5,2:19,894,157 5,219,894,157 

ORDEN PÚBLICO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,041,412 ,008 5,041,412.008 

16 FONDOS ESPECIALES 198,482, 149 198,482.149 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL EN 

;1702 1000 11 DESCENTRALIZACiÓN Y 2,02}.047,187 2.023.047,187 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,02:1,047,187 2.02:1,047, 187 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES EN 

1702 1000 12 EL MANEJO DE VIOLENCIA 100,000,000 100,000,000 
CONTRA LA MUJER A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 300,000,000 000.000.000 

PARTICIPACIÓN CIlIDADANA, 
3704 POL.ÍTICA y DIVERSIDAD DE 2,400,000,000 2,400,000,000 

CREENCIAS 

1704 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2.400.000.000 2.400.000,000 

rORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE LAS 
ORGANIZACIONES SOCIALES , 

1704 1000 COMUNALES Y COMUNITARIAS 2.200,000.000 2.200,000.000 
EN EL EJERCICIO DE LA 
PARTICIPAC iÓN CIUDADANA A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.200,000.000 2,200.000,000 

CARACTERIZACiÓN DEL SECTOR 
RELIGIOSO EN EL MARCO DE LA 

1704 1000 POLiTICA PÚBLICA DE LIBERTAD 200.000.000 200.000,000 
RELIGIOSA Y DE CULTOS 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 200.000,000 200,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
3799 GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 9,413,792,837 9,413,792 ,83 7 

SECTOR INTERIOR 

}799 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 9,4 J:l,792.817 9.4 J:l.792.817 

MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA 

0799 1000 
TECNOLÓGICA E INTEGRACiÓN 
DE LOS SISTEMAS DE 

4,212.576.6l1 4.2:12.576 .611 

INFORMACiÓN DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR BOGOTA 



2412 
DECRETO DE Página 103 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,000,000 ,000 4,000,000,000 

16 FONDOS ESPECIALES 2:12,576 ,6:1:1 2:12 ,576,6:1:1 

FORTALECIMIENTO DE LA 
COMUNICACiÓN Y LOS CANALES 

:1799 1000 DE ATENCION AL CIUDADANO :1,005,705 ,5 :14 :1,005,705,5:14 
EN EL MINISTERIO DEL INTERIOR 
A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES :1 ,00 5,705 ,5 :14 3,005,705,5:14 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 

:1799 1000 9 
INTEGRADO DE GESTiÓN DEL 2,175,5 10,6 70
MINISTERIO DEL INTERIOR EN 

2,175,5 10,670 

BOGOTÁ 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,175,510,670 2,175,510,670 

SECCION: 3703 

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AlITOR 

TOTAL 174,000,000 174,000,000 

C. INVERSION 174,000,000 174,000,000 

PROTECCiÓN, PROMOCiÓN Y 

3706 
DIFlISIÓN DEL DERECHO DE 174,000,000 
AllTOR y LOS DERECHOS 

174,000,000 

CONEXOS 

3706 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 174,000,000 174 ,000,000 

FORTALECIMIENTO Y 
DIVULGACiÓN DE LAS 
HERRAMIENTAS QUE 

:1706 1000 FAVORECEN EL 174 ,000,000 174,000,000 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
DE DERECHO DE AUTOR Y 
CONEXOS NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 169,771,471 169,771 ,471 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,228,529 4,228,529 

SECCION: 3704 

CORPORACION NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCION DE LA ClIENCA DEL RIO PAEZ 
y ZONAS ALEDANAS NASA KI WE 

TOTAL 144,548,307 144,548,307 

A, FUNCIONAMIENTO 144,548,307 144,548,307 

01 GASTOS DE PERSONAL 144,548,307 144,548,307 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 144,548)07
PERMANENTE 

144,548,307 

01 01 SALARIO 144 ,548 ,307 144 ,548)07 

10 RECURSOS CORRIENTES 144 ,548,307 144,548,307 

SECClON: 3801 

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

TOTAL 32,177.119,864 32,177,119,864 

C. INVERSION 32,177,119,864 32,177,119,864 

ADMINISTRACIÓN Y 

0504 
VIGILANCIA DE LAS CARRERAS 
ADMINISTRATIVAS DE LOS 

32,177,119,864 32,177,119,864 

SERVIDORES PÚBLICOS 

0504 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 32,177 ,119,864 :12,177,119,864 

ADMINISTRACIÓN CONTROL Y 
0504 1000 VIGILANCIA DE LA CARRERA 32,177,119,864 32,177,119,864 

ADMINISTRATIVA NACIONAL 



DECRETO 2412 DE Página 104 de 112 

Continuación dellDecreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fispal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL FRESUPlJESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

I 
I 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL

PROG SUBP PRO Y SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 12, 177,119,864 12,177,119.864 

SECClON: 3901 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA 
CIENCIA, TECNOLOGíA E INNOV,.\CIÓN 

TOTAL 6,000,000,000 6,000,000,000 

C. INVERSION 6,000,000,000 6,000,000,000 

UNIDAD: 3901 01 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA 
CIENCIA, TECNOLOGIA E 
INNOVAClON - GESTIÓN 
GENERAL 

6,000,000,000 6,000,000,000 

3902 
INVESTIGACIÓN CON CALIDAD 
E IMPACTO 

3,000,000,000 3,000,000,000 

J902 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3.000,000.000 1.000,000.000 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES DE LOS ACTORES 

3902 1000 DEL SNCTEI P.ARA LA 1.000,000,000 3,000,000.000 
GENERACiÓN DE CONOCIMIENTO 
A NIVEL N,ACIONA L 

10 RECURSOS CORRIENTES J,OOO,OO O,OOO J,OOO.OOO,OOO 

DESARROLLO TECNOLÓGICO E 
3903 INNOVACIÓN PARA 1,000,000,000 1,000,000,000 

CRECIMIENTO EMPRESARIAL 

J901 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,000,000,000 1,000,000,000 

APOYO A LA SOFISTICACiÓN Y 

.\90J 1000 
DIVERSIFICACiÓN DE SECTORES 
PRODUCTIVOS A TRA vÉS DE LA I 

1,000,000,000 1,000.000,000 

+D+I NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1.000.000.000 

GENERACiÓN DE UNA 

3904 CllLTlIRA Q\lE VALORA Y 
GESTIONA EL CONOCIMIENTO 

2,000,000,000 2,000,000,000 

Y LA INNOVACiÓN 

3904 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2,000,000.000 2.000.000,000 

DESARROLLO DE VOCACIONES 
CIENTiFICAS Y CAPACIDADES 

J904 1000 PARA LA INVESTIGACiÓN EN 1,000,000,000 1,000,000.000 
NIÑOS Y JÓVENES A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,000,000 1,000,000,000 

APOYO AL FOMENTO Y 

J904 1000 
DES ARROLLO DE LA 
APROPIACiÓN SOCIAL DE LA 

1.000,000.000 1.000.000.000 

CTEI - ASCTI NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000 ,000.000 1.000.000,000 

SECCION: 4001 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

TOTAL 194,280,257,993 194,280,257,993 

C. INVERSION 194,280,257,993 194,280,257,993 

UNIDAD: 400101 

MINISTERIO DE VIVIENDA, 
CIUDAD Y TERRITORIO 194,280,257,993 194,280,257,993 
GESTIÓN GENERAL 

4001 
ACCESO A SOLUCIONES DE 
VIVIENDA 

5,220,396,938 5,220,396,938 

4001 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA 
Y DES ARROLLO TERRITORI.AL 

5,220, J96,918 5.220,J96,918 



DECRETO 2412 DE Página 105 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

ASESORIA EN LOS PROCESOS DE 
CESiÓN A TiTULO GRATUITO DE 

4001 1400 LOS BIENES INMUEBLES 1,884,280,000 1,884,280,000 
FISCALES URBANOS A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,58],266,959 1,583,266,959 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 301,013,041 JO 1,011,041 

FORTALECIMIENTO DE LAS 

4001 1400 
POLíTICAS PÚBLICAS DE 
VIVIENDA URBANA A NIVEL 

1,523,116,938 1,521,116,938 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,523,116,938 1,523,116,938 

SANEAMIENTO Y LEGALIZACiÓN 

4001 1400 
DE LOS BIENES INMUEBLES DE 
LOS EXTINTOS ICT-INURBE A 

1,813,000,000 1,813,000,000 

NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,811,000,000 1,813,000,000 

4002 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Y DESARROLLO URBANO 

21 ,042,090,424 21,042,090,424 

4002 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA 
Y DESARROLLO TERRITORIAL 

21,042,090,424 21,042,090,424 

FORTALECIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DE 
LINEAMIENTOS NORMATIVOS Y 

4002 1400 DE POLíTICA PÚBLICA EN 21,042,090,424 21,042,090.424 
MATERIA DE DESARROLLO 
URBANO Y TERRITORIAL A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 21,042,090,424 21,042,090,424 

ACCESO DE LA POBLACIÓN A 

4003 
LOS SERVICIOS DE AGl'A 
POTABLE Y SANEAMIENTO 

156,319,156,260 156,319,156,260 

BÁSICO 

4003 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA 
Y DESARROLLO TERRITORIAL 

156,3 19, 156,260 156,319,156,260 

DESARROLLO Y MEJORAMIENTO 

4003 1400 
DEL SECTOR DE AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO BÁSICO A 

1,000)23,840 1,000,323,840 

NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,000,32J,840 1,000,313,840 

AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO 

4003 1400 
DE GESTiÓN INTEGRAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS EN EL 

17,400,000,000 17,400,000,000 

TERRITORIO NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 17,400,000,000 17,400,000,000 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ACTIVIDAD DE MONITOREO A 

4003 1400 
LOS RECURSOS DEL SGP-APSB y 
LA ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS 

155)86,160 155,:186,160 

ENTIDADES TERRITORIALES A 
NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 155,386,160 155,386,160 

APOYO FINANCIERO PARA 
FACILITAR EL ACCESO A LOS 

4003 1400 I1 SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 108,26:1,446,260 108,263,446,260 
MANEJO DE AGUAS RESIDUALES 
A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 25,054,214,083 25,054,214,083 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 67,565,2:l2,177 67,565,232,177 

IJ 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

10,144,000,000 10,144,000,000 

14 
PRESTAMOS DESTrNAC10N 
ESPECIFICA 

5,500,000,000 5,500,000,000 



DECRETO 2412 DE Página 106 de 112 
Continuación del;Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis~al de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

I 

REDlJCCIONES AL rRESlJPlJESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG I ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

SANEAMIENTO DE 

4003 1400 14 VERTIMIENTOS EN CUENCAS 
PRIORIZADAS DEL TERRITORIO 

9.500,000.000 9,500.000.000 

NACIONAL 

D 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORlZACION 9,500,000,000 9,500.000,000 

APOYO FINANCIERO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA 
PRESTACiÓN DEL SERVICIO DE 

4003 1400 15 ACUEDUCTO EN LOS MUNICIPIOS 20,000,000,000 20,000.000,000 
DE CÚCUTA, LOS PATIOS Y VILLA 
DEL ROSARIO NORTE DE 
SANTANDER 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,000,000,000 20.000.000,000 

FORTALECIMIENTO DE L\ 

~099 
GESTiÓN y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR VIVIENDA, CIUDAD y 11,698,614,371 11,698,614,371 

TERRITORIO 

4099 1400 INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA 
Y DESARROLLO TERRITORIAL 11,698,614,371 11,698,614,3 71 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGiAS DE LA 
INFORMACiÓN Y LAS 

4099 1400 COMUNICACIONES EN EL 7,038,459,396 7,038.459,396 
MINISTERIO DE VIV IENDA , 
CIUDAD Y TERRITORIO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 7,038,459,396 7.038,459.396 

FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES ESTRf\TEGICAS Y 

4099 1400 DE APOYO DEL MINISTERIO DE 3,325 ,986.757 3.325.986.757 
VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO A NIVEL NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES ),325.986.757 3,325,986,757 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN JURiDICA DEL 

4099 1400 9 MINISTERIO DE VIVIENDA , 1,334,168,218 1,334,168,218 
CIUDAD Y TERRITORIO A NIVEL 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,334 , 168 ,218 1,334 ,168,218 

SECCION: 4101 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA 
PROSPERIDAD SOCIAL 

TOTAL 191 ,703,170,147 191,703,170,147 

C. INVERSION 191,703,170,147 191,703,170,147 

UNIDAD: 410101 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRA TlVO PARA LA 
PROSPERIDAD SOCIAL

191,703,170,147 191,703,170,147 

GESTiÓN GENERAL 

INCLUSiÓN SOCIAL Y 

4103 PRODUCTIVA PARA LA 
POBLACiÓN EN SITUACiÓN DE 

191,703,170,147 191,703,170,147 

VULNERABILIDAD 

4103 1500 INTERSUBSECTORIAL 
DESARROLLO SOCIAL 

191,703,170,147 191,703,170.147 

IMPLEMENTACIÓN DE 
TRANSFERENCIAS MONETARIAS 

4103 1500 12 
CONDICIONADAS PARA 
POBLACiÓN VULNERABLE A 

191,703.170,147 191 ,703, 170, 147 

NIVEL NACIONAL - FIP 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 23,791 ,589,926 23, 791,589,926 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 167,911 ,580 ,221 167 ,911 ,580,221 

SECCION: 4106 



DECRETO 2412 DE Página 107 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPliESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORO SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTALPROG SUBP PROl' SPRl' RD NACIONAL PROPIOS 

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR (lCBF) 

TOTAL 29,099,290,151 60,248,914,386 89,348,204,537 

A. FUNCIONAMIENTO 27,950,993,837 27,950,993,837 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 27,829,717,049 27,829,717,049 

ü:l 0.1 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 24)34,717,049 24)34,717,049 

03 03 A ÓRGANOS DEL PGN 20,4,717,049 20:14,717,049 

ü:l 01 015 
ADJUDICACION y L1BERACION 
JUDICIAL 

291,070,128 293,070,128 

27 RENTAS PARAFISCALES 291,070,128 291,070,128 

O, 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - 24,041,646,921 24,041,646,921 

DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

27 RENTAS PARAFISCALES 24,041,646,921 24,041,646,921 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 3,495,000,000 1.495,000,000 

01 10 FALLOS NACIONALES 3,495,000,000 1,495,000,000 

01 10 001 SENTENCIAS 3,085,000,000 1,085,000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 1,085,000,000 1,085,000,000 

ü:l 10 002 CONCILIACIONES 400,000,000 400,000,000 

27 RENTAS PARAFISCALES 400,000,000 400,000,000 

03 10 003 LAUDOS ARBITRALES 10,000,000 10,000,000 

27 RENTAS PARAF1SCALES 10,000,000 10,000,000 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 121,276,788 121,276,788 

INTERESES DE MORA 

08 04 CONTRIBUCIONES 121,276,788 121,276,788 

08 04 
CONTRIBUCION DE 
VALORIZACION MUNICIPAL 

121,276,788 121.276,788 

27 RENTAS PARAFISCALES 121,276,788 12 I,276,788 

C. INVERSION 29,099,290,151 32,297,920,549 61,397,210,700 

DESARROLLO INTEGRAL DE 
4102 NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES 29,099,290,151 26,050,113,383 55,149,403,53~ 

y SUS FAMILlAS 

4102 1500 
rNTERSUBSECTORIAL 
DESARROLLO SOCIAL 

29,099,290,151 26,050,1 J:l,38, 55,149.40,,534 

FORTALECIMIENTO DE 
ACCIONES DE 

4102 1500 11 RESTABLECIMIENTO EN 29.099,290,151 2,288,167,987 11,387,458,138 
ADMINISTRACION DE JUSTICIA A 
NIVEL NACIONAL 

16 FONDOS ESPECIALES 29,099,290,151 29,099,290,151 

27 RENTAS PARAFISCALES 2,288,167,987 2,288,167,987 

PROTECCiÓN DE LOS NIÑOS, 
NIÑAS Y ADOLESCENTES EN EL 

4102 1500 14 MARCO DEL RESTABLECIMIENTO 11,198,900,407 13,398,900,407 

DE SUS DERECHOS A NIVEL 
NACIONAL 

26 FONDOS ESPECIALES 8,313,293,881 8,313,293,881 

27 RENT AS PA RAFI SCA LES 5,085.606,526 5,085,606,526 

FORTALECIMIENTO A LOS 
AGENTES E INSTANCIAS DEL 
SNBF EN EL MARCO DE LA 

4102 1500 15 PROTECCiÓN INTEGRAL DE LOS 435,043,044 435,043,044 

NIÑOS. NIÑAS Y ADOLESCENTES 
Y SUS FAMILIAS A NIVEL 
NACIONAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 415,043,044 435,043,044 



DECRETO 2412 DE Página 108 de 112 
Continuación del!Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

I 
REDUCCIONES AL FRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

I 

cr,A SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOT ALPROG SUBP PRO Y SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

4102 1500 16 I 
FO RTALECIMI ENTO DE LAS 
FAMILIAS COMO AGENTES DE 
TRANSFORMACiÓN Y 
DES ARROLLO SOC IAL A NIVEL 
NAC IONAL 

J,5 18,579,341 J,5 18.579,341 

27 RENTAS PARAFIS CA LES J.5 18,579,34 I J,518 ,5 79,:\4 1 

4102 1500 17 

APOYO AL DES ARROLLO 
INTEGRAL DE LAS NIÑAS. LOS 
NIÑOS Y ADOLESCENTES, EN EL 
MARCO DEL RECONOCIMIENTO, 
GARANTiA DE SUS DERECHOS Y 
LIBERTADES A NIVEL NACIONAL 

6,409,422 ,604 6.409,422.604 

27 RENTAS PARA FISCALES 6.409,422.604 6,409.422.604 

4199 

4199 

4199 

4199 

4301 

4JO 1 

4101 

4JO I 

4JO I 

1500 

1500 

1500 

1604 

1604 

1604 

1604 

9 

10 

27 

27 

10 

10 

10 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN Y DIRECC iÓN DEL 
SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACiÓN 
INTE RSUBSECTORIAL 
DESARROLLO SOCIAL 
FORTALECIMIENTO DE LAS 
TEC NOLOGiAS DE LA 
INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES -TIC EN EL 
ICBr- A NIVEL NACIONAL 

RENTAS PARA FISCALES 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL EN EL ICBF A 
NIVEL NACIONAL 

RENTAS PARAFISC ALES 

SECCION: 4301 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL 
DEPORTE, LA RECREAC iÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA 
Y EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE -
COL DEPORTES 

TOTAL 

C. INVERSION 

\lNIDAD: 430101 

DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DEL 
DEPORTE, LA RECREACiÓN. LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
APROVECHAMIENTO DEL 
TIEMPO LIBRE - COLDEPORTES 
- GESTIÓN GENERAL 

FOMENTO A LA RECREACiÓN. 
LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE PARA DESARROLLAR 
ENTORNOS DE CONVIVENCIA Y 
PAZ 

RECREACiÓN Y DEPORTE 

APOYO A LA EDUCACiÓN Fi SICA 
EXTRAESCOLAR Y EL DEPORTE 
FORMATI VO PARA LA INFA NC IA, 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD A 
NIVEL NAC ION AL 

RECURSOS CORRIENTES 

DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD 
Fisl CA Y LOS HÁBITOS Y ESTILOS 
DE VIDA SALUDABLE A NIVEL 
NACIONAL 

RECURSOS CORR IENTES 

DESARROLLO DE LA 
RECREACiÓN A NIVEL 
NACIONAL 

RECUR SOS CORRIENTES 

70,000,000.000 

70.000,000.000 

70,000,000,000 

39.269.266.052 

:\9,269,266,052 

J9,226,292 ,944 

39 ,226,292,944 

5,837.267 

5.8J7.267 

35, 169,534 

J5,169,5J4 

6.247,807,166 

6,247,807.166 

\ 449,200, 111 

:\.449.200,111 

2,798,607.055 

2,798,607,055 

6,247.807. 166 

6,247,807,166 

3.449,200, 1 1 1 

3.449,200,111 

2,798,607,055 

2,798.607,055 

70.000 .000,000 

70.000,000.000 

70.000.000.000 

39.269.266.052 

J9,269,266,052 

,19,226.292,944 

J9,22 6,292.944 

5,8:\7.267 

5.837.267 

J5,169,5J4 

J5 , 169 , 5J~ 



L 

241 
DECRETO Página 109 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
dela fiscal de 2019 se dictan otras 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOT

PROG SUBP PROY SPRY RD NACiONAL PROPIOS 

DESARROLLO DEL DEPORTE 

4301 1604 12 
ESCOLAR COMO HERRAMIENTA 
DE CONVIVENCIA Y PAZ 

1.966)07 1.966__107 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.966)07 1.966.307 

4302 
FORMACiÓN Y PREPARACiÓN 
DE DEPORTISTAS 

30,030,733,948 30,030,733,948 

4302 1604 RECREACiÓN Y DEPORTE 30,030.733,948 30.030,733,948 

APOYO LA INfRAESTRUCTURA 

4302 1604 16 
Y DE 

2.200,000,000 2,200,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.200,000,000 2.200,000.000 

APOYO A LA INFRAESTRUCTURA 
4302 1604 17 DE AL TA COMPETENCLA A NIVEL 6.900,000,000 6,900,000.000 

NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.900,000,000 6.900,000.000 

DESARROLLO DEL SISTEMA 
PARALiMPICO PARA EL 

4302 1604 18 POSIClONAMIENTO y 1,266,283.948 1,266.283.948 
LIDERAZGO DEPORTIVO 
NACIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,266,283,948 1,266,28,,948 

DESARROLLO AL DEPORTE DEL 
SISTEMA OLíMPICO Y 

4302 1604 19 
CONVENCIONAL PARA EL 
POSICIONAMIENTO Y 

19.664,450,000 19,664,450.000 

LIDERAZGO DEPORTIVO 
NA(lONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 19,664,450,000 19.664,450.000 

FORTALECIMIENTO DE LA 

4399 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 
SECTOR y 700,000,000 700,OOO,IHlO 

4399 1604 RECREACIÓN DEPORTE 700,000,000 700,000,000 

4399 1604 
MEJORAMIENTO 
COL DEPORTES 

700,000,000 700,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 700.000,000 700,000,000 

SECCION: 4401 

JURISDICCiÓN ESPECIAL PARA LA PAZ 

TOTAL 7,880,357,263 7,880,357,263 

C. INVERSION 7,880,357,263 7,880,357,263 

UNIDA!): 440104 

SECRETARIA EJECUTIVA 7,880,357,263 7,880,357,263 

4401 
JllRISDICClÓN ESPECIAL PARA 
LA PAZ 

7,601,666,894 7,601,666,894 

4401 1000 INTERSLJBSECTORIAL GOBIERNO 7,601,666.894 7.601,666.894 

DIFUSIÓN ESTRUCTURA. 
4401 1000 FUNCIONES Y LOGROS DE LA JE? 9,460,557 9,460.557 

NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,460.557 9,460,557 

IMPLEMENTAClÓN DE MEDIDAS 
DE PROTECcrON A LA VIDA 

4401 1000 
INTEGRIDAD Y SEGURIDAD 
PERSONAL DE LOS SUJETOS DE 

6.117,129.698 6,117.129,698 

PROTECcrÓN DE LA lEP 
NACIONAL 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.117,129.698 6,117,129.698 

A NIVEL 



2412DECRETO DE Página 110 de 112 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fis~al de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL rRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2019 

~ 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY RO NACIONAL PROPIOS 

IMPLE MEN T ACION DEL SISTEMA 
INTEGRA L DE VERDAD JUSTICIA 
REPARACiÓN Y GARANTíAS DE 
NO REPETICiÓN EN EL 

4401 1000 COMPON ENTE DE JUSTICIA 1.475.076 .639 1.475.076.639 
TRANSICIONAL y 
RESTAURATIVA CON ENFOQUES 
DE GÉNERO Y DIFERENCIALES 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.475.076.639 1,4 75.076.639 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTiÓN Y DIRECCiÓN DEL 

4499 
SECTOR SISTEMA INTEGRAL 
DE VERDAD. JlISTlClA. 

278.690.369 278.690.369 

REPARACiÓN y NO 
REPETI CiÓN 

4499 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 278.690J69 278.690)69 

IMPLEMENTACiÓN, 
DESARROLLO Y 

4499 1000 
FORTALECIM IENTO DE 
HERRAMIENTAS QUE FACILITEN 

24.505)81 24.505)81 

EL ACCESO DE LA INFORMACiÓN 
A LA CIUDADAN íA . NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 24.505)8 1 24.505)81 

MEJORAMIENTO DE LA 

4499 1000 CAPACIDAD DE GEST ION 
INSTITUCIONAL DE LA JEP 254.184.988 254.184.988 

BOGOTA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 254 .184.988 254. 184.988 

SECCION: 4403 

UNIDAD DE BUSQlJEDA DE PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZON 
DEL CONFLICTO ARMADO lIBPO 

TOTAL 18.6 10.586.697 18.610.586.697 

A. FlINCIONAMIENTO 5,6 I0,586.697 5,610,586.697 

01 GASTOS DE PERSONAL 3.693.553,591 3.693,553.591 

01 01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE 3,693.553.59 1 .1.693.553.591 

01 01 SALARIO 2,023.684,440 2.023.684,440 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.023.684,440 2.02\684,440 

0 1 01 
CONTR IBUC IONES INHERENTES A 
LA NOMINA 

884,480.703 884.480.703 

10 RECURSOS CORRIENTES 884.480.70.1 884,480.703 

REMUNERACIONES NO 
0 1 01 CONSTITUTIVAS DE FACTOR 785.388.448 785.388,448 

SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 785,388,448 785 ,.1 88 ,448 

AOQlIISJCIÓN DE BIENES Y
02 1.900,000.000 1,900,000,000 

SERVICIOS 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE

02 02 1.900.000.000 1.900.000.000 
ACTIVOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.900.000.000 1.900.000.000 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.633.106 15,633.10603 

0.1 04 PRESTACIONES SOCIALES 15.6.1.1. 106 15,633.106 

PRESTACIONES SOCIALES 
15.6.13. 106 15 .633. 106 0.1 04 

RELACIONADAS CON EL EMPLEO 
INCAPAC IDADES Y LICENCIAS DE 

03 04 012 MATERNIDAD Y PATERNIDAD 15.633.106 15.633.106I (NO DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 15.633.106 15.6.1.1. 106 



2412
DECRETO DE Página 111 de 112 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fiscal de 2019 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2019 

CTA SUBC OBJG ORD SUBO REC CONCEPTO APORTE RECURSOS 
TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY RD NACIONAL PROPIOS 

GASTOS POR TRIBUTOS, 
08 MULTAS, SANCIONES E 1,400,000 1,400,000 

INTERESES DE MORA 

08 01 IMPUESTOS 1,400,000 1,400,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.400,000 1,400,000 

C. INVERSION 13,000,000,000 13,000,000,000 

BÚSQUEDA HUMANITARIA DE 
PERSONAS DADAS POR 

4403 
DESAPARECIDAS EN EL 
CONTEXTO Y EN ~ZÓ. ¡DEL 

, 10,618,654,557 10,618,654,557 

CONFLICTO ARMADO EN 
c()LOMBIA, 

4403 1000 IN1ERSUBSECifORIAL GOBIERNO 10,618,654,557 10,618,654,557 

1MPLEM~NTACI6N DE PROCESOS 
HUMANIT ARIOS y 
EXTRAJUDICIALES DE 

4403 1000 
BÚSQUEDA DE PERSONAS DADAS 
POR DESAPARECIDAS EN RAZON 

10,618,654 ,557 10,618,654 ,557 

y EN CONTEXTO DEL CONFLICTO 
ARMADO COLOMBIANO 
NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10,618,654 ,557 10,618,654.557 

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN Y DIRECCiÓN DEL 

4499 
SECTOR SISTEMA INTEGRAL 
DE VERDAD, JUSTICIA , 

2,381,345,443 2,381,345,443 

REPARACIÓN Y NO 
REPETICIÓN 

4499 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 2,381,345 ,443 2,381,345,443 

FORTALECIMIENTO DE LA 

4499 1000 
UNIDAD DE BUSQUEDA DE 
PERSONAS DADAS POR 

2,381,345,443 2,381,345,443 

DESAPARECIDAS NACIONAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,381,345,443 2,381,345,443 

TOTAL REDUCCIÓN 8,333,604,307,817 666,476,396,668 9,000,080,704,485 



2412DECRETO DE Página de 
Continuación del Oecreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia fisc~1 de 2019 yse dictan otras disposiciones" 

ARTíCULO 31. El presente decreto no surte efectos fiscales para aquellas apropiaciones 
presupuestale9 indicadas en el artículo 2°, que respalden compromisos adquiridos con 
cargo al presuf uesto de la vigencia actual debidamente perfeccionados. 

ARTíCULO 40. Vigencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación . I 

PUBlíQUESEIVCÚMPlAsE 31 Ole 2019
Dado en Bogo á D.C., a los 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 


~ 
ALBERTO CARRASQUlllA BARRERA 


